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Gîndurile se adună năvalnic, căutînd prile­
jul materializării lor. Gînduri de bucurie, de 
recunoştinţă, gînduri de înţeleaptă cumpănire. 
Aceste simţăminte ale fiinţei noastre, dau ini- 

4 mii un ritm mai alert, o pulsaţie mai caldă, 
X un plus de energie ce cuprinde întreaga noas- 
\t tră fiinţă.

\  Un moment istoric ! Un Eben-Ezer plin de 
profunde semnificaţii la răscrucea a unsprezece 
decenii, un veac şi un deceniu care au trecut 
pragul infinit al timpului de unde au venit şi 

J care au înscris pe răbojul vremii o istorie 
fj plină de fapte simple, dar încununată de re- 
i* zultatele acestor zeci de ani, a căror cunună 

aşteaptă pe biruitor.
7
0 Ne închinăm cu adîncă smerenie înaintea 

tronului măririi cereşti şi slăvim revărsarea 
iubirii divine în întinsul minunat al ţării noas-

 ̂ tre şi deci şi al bisericii advente din ţara 
* noastră.
T
w, Aducem bucuria recunoştinţei noastre lui 

Dumnezeu şi consemnăm gloria umilinţei şi a 
y. strădaniilor neconsemnate, dar fidel înfăţişate 
,;k în cărţile cerului, a lungului şir de umili dar
1 credincioşi slujitori ai lui Dumnezeu şi ai oa- 
; menilor, de pe plaiurile însorite şi binecuvîn- 
(ţ tate ale ţării noastre; a acelora care cu iubire, 
7) sinceritate şi devotament, au adăugat cu 
X timpul şi cu viaţa lor, o nouă cărămidă aces-
4 tui edificiu, spre a-1 avea aşa cum îl vedem  

V) asăzi. 
ît Aducem mulţumiri şi recunoştinţă stăpini-
') rii, conducerii noastre de stat, pentru dîrzenia 

luptei ce a dus la ruperea lanţurilor, dărîma- 
rea zidurilor împilării ce înconjurau ţara, pen­
tru proclamarea recunoaşterii demnităţii omu­

lui şi a drepturilor lui naturale — sintetizate 
într-un singur cuvînt catalizator a tuturor as­
piraţiilor umane — LIBERTATE.

Ridicăm în această sărbătorească zi a ani­
versării a o sută zece ani de existenţă a bise­
ricii noastre aici, pe aceste meleaguri scumpe, 
un altar al aducerii aminte, astăzi în această 
eră atomică, cosmică, era exploziilor ştiinţifice 
în lanţ, pentru experienţele tuturor zilelor şi 
a lecţiilor pe care timpul şi evenimentele is­
torice ni le-au rezervat; pentru soarele strălu­
citor din miezul zilei înmiresmate de parfumul 
primăverii, cum şi pentru opacitatea dure­
roasă a negurei, sau ascuţirea vijelioasă a cri­
văţului în iarna cumplită a timpurilor de res­
trişte ; pentru zîmbetul bucuriei şi al fericirii, 
ca şi pentru rubinii amarelor lacrimi ale în­
cercărilor, dar nu ale deznădejdii !

Cu prilejul sărbătoririi simbolice a acestui 
secol, plus un deceniu de existenţă a bisericii 
adventiste din ţara noastră, aducem în numele 
frăţietăţii întregi smerită jertfă de mulţumire 
şi recunoştinţă cerului. Comunităţile şi grupele 
răspîndite pe orizontalele patriei noastre, au 
fost retortele în care s-au plămădit valorile de 
aur ale bisericii şi veşniciei.

Iată de ce, cu moderaţiune şi stîngăcie 
chiar, înălţăm gîndul mulţumirii noastre îna­
intea Bunului Dumnezeu, pentru că ne-a pri­
lejuit ocazia de a putea trăi această plăcută 
monumentalizare istorică în contextul unei 
vieţi noi, concepţii noi, cu simţăminte noi.

In faţa acestei epopei a lucrării divine, ne 
legăm înaintea lui Dumnezeu pentru păstrarea 
fiinţei spirituale şi organizatorice a bisericii, 
slujind pe Bunul Dumnezeu cu toată inima 
noastră, din tot sufletul nostru, cu tot cugetul 
nostru, şi aproapelui, societăţii, patriei, ca şi 
nouă înşine.

Împreună cu psalmistul rostim şi noi ruga 
intimă a fiinţei noastre :

, ,Binecuvîntează su fle te  pe Domnul 
Ş i n u  u ita  nici una  

din binefacerile L u i ! 
„Lăudaţi pe D om nul căci este bun  
Căci în  veac 

ţine  îndurarea Lui ! “

D. Popa

Bucureşti, iulie 1980



9 m ai 1980 Ziua
victoriei

Cu 35 de ani în u rm ă/ja  9 Mai 
1945, s-a consemnat în analele is­
toriei un act de importanţă hotă- 
rîtoare pentru popoarele lumii. Vic­
toria asupra fascismului a însemnat 
victoria asupra celor mai inu­
mane concepţii şi practici, a în­
semnat prăbuşirea idealurilor unor 
minţi întunecate.^

Aniversarea acestui eveniment as­
tăzi, are scopul să bucure inima, 
să îmbogăţească mintea şi să con­
ducă la o înaltă preţuire a posibi­
lităţilor slujirii, învăţînd din viaţa 
înaintaşilor. Importanţa acestei zile 
nu poate fi nici minimalizată şi nici 
trecută cu vederea, iar orizontul 
deschis nu poate fi redus de ni­
meni şi de nimic.

' JT)in |jertfele umane şi materiale 
ale ţării noastre de odinioară «care- 
au însemnat în acelaşi timp şi un 
aport substanţial la victoria asupra 
fascismului? a răsărit în acea zi o 
floare care a ajuns azi la maturi­
tate incontestabilă.}^ Acel început 
timid, acele furtuni de la început, 
au contribuit şi mai mult Ia întă­
rirea  ̂privilegiilor cîştigate prin jert­
fă. ţ*Toate monumentele ridicate pe

— Bucurie şi recunoş-
t in ţă ..................................

— Ziua victoriei . . . . 1

— Unsprezece decenii de
istorie adventă în Ro­
mânia ............................... 2

— R e a liz ă r i......................... H

— Scurt istoric al sesiu­
nilor adunărilor gene­
rale elective ale Uni-

14

— Mărturii ale unei con­
duceri providenţiale . l i

drumul suferinţei, durerii, morţii, 
dar şi al victoriei, sînt mărturii de 
netăgăduit ale contribuţiei ţării noas­
tre la această biruinţă/!' Pe bună 
dreptate putem spune azi că bine­
facerile aduse de ziua aceea de Mal 
au devenit una cu fiinţa noastră, au 
intrat în inimile noastre, în casele

noastre, în legăturile familiale şi 
frăţeşti; au schimbat concepţii, au 
pus în mişcare toate forţele dra­
gostei de oameni — indiferent de 
origină, culoare, vîrstă.

Precum natura după apăsarea ier­
nii este chemată la viaţă de căldu­
ra soarelui şi redă luminii ceea ce 
a fost ascuns, tot aşa după iarna 
cea grea a anilor de război, in ra­
zele calde ale acelei zile de primă­
vară, cătuşele au căzut şi a ieşit 
la lumină o viaţă nouă. Forţa a- 
cestei vieţi era prezentă, latentă, 
acoperită de praful de puşcă şi mo­
lozul luptelor. Dar, nu m u rise! 
Atunci, Ia 9 Mai, viaţa s-a descă­
tuşat fără ca să mai poată fi pusă 
vreodată la jug. Strigătul de biru­
inţă a umplut pămîntul, ţările, na­
ţiunile, oraşele şi satele noastre 
şi mai presus de toate acestea, ini­
mile noastre.

Atunci, cei ce fuseseră plecaţi se 
întorceau biruitori prin Arcul de 
Triumf sub privirile oamenilor care 
nu puteau să creadă ochilor că ro­
bia a luat sfîrşit. Feţele lor crispate 
purtau încă urmele groazei ; îmbră­
cămintea lor vorbea de greutăţile 
întîmpinate, picioarele ie erau sle­
ite de efort, dar pe pieptul lor ei 
purtau însemnul biruinţei. Ei au 
luptat şi au învins. Acum se îna- 
poiau la vetrele lor povestind rea­
lităţile aproape de necrezut din zi­
lele dramaticei încleştări, consfin­
ţind cele spuse prin lacrimi, răni, 
dureri, şi dor.

Rămîn gravaţi cu litere de sur, 
eroii cunoscuţi şl necunoscuţi ce au 
luptat pentru victorie şi pace. Au 
rezistat pînă la capăt, la capătul pu­
terilor, speranţelor şi vieţii, iar cînd 
cădeau, făcliile erau luate de alte 
mîini, mai îndîrjite, mai sigure si 
puternice, purtîndu-le pînă la bi­
ruinţă.

Să ne oprim o clipă noi toţi cei 
care am trecut prin încercările ace­
lor zile de foc, să privim în urmă, 
să luăm de mînă pe tinerii şi pe 
copiii a căror geneză este dincoace 
de acea zi şi să spunem tuturor că 
victoria de atunci este temelia pă­
cii de acum. Să dăm de ştire ori­
cărui om că generaţia acelor zile 
nu a precupeţit nici un efort mate­
rial şi spiritual, energie şi sacrifi­
ciu, că drumul spre victorie a cer­
nut viaţa multor sute de mii de 
oameni. Să spunem celor ce caută 
cu orice chip să uite ororile războ­
iului şi preţul păcii, că înarmarea 
şi febra perfecţionării armelor de 
război şi de distrugere în masă, nu 
este ţelul generaţiei de azi. Spuneţi 
şi strigaţi să audă toţi cei ce au 
urechile astupate de visări şl ochii 
orbiţi de cîştig, că năzuinţa sufle­

tului omenesc nu este alta, decît 
pacea, armonia, liniştea necurmată. 
Certurile şi neînţelegerile, ura şi 
dezbinările de orice fel, care fac 
viaţa amară, să dispară de pe pă- 
mînt. Noi vrem ca pacea să stea 
la baza relaţiilor dintre toate sta­
tele lumii, indiferent de sistemul 
lor social sau de concepţiile lor re­
ligioase. Astăzi, mai mult ca ori- 
cînd, datoria fiecărui om este să 
apere cuceririle înaintaşilor în toate 
domeniile vieţii.

Acum, în ziua aniversării, gîndu- 
rile noastre se înalţă spre viitor 
iar faptele spre înflorirea ţării noa­
stre şi asigurarea unei vieţi tot mai 
prospere şi fericite. Pentru reuşita 
acestor strădanii omeneşti şi gîn- 
duri dumnezeeşti, noi credincioşii 
adventişti de ziua a şaptea, avem
o răspundere extrem de solemnă 
în faţa lui Dumnezeu şi înaintea oa­
menilor.

In ce constă această răspundere ? 
Pentru ca să primim răspunsul, să 
ne aducem aminte că odinioară pro­
fetul dădea un sfat plin de înţe­
lepciune acelora care abia îşi lăsa­
seră carele de război, sabia, scutul 
şi arcul, ca să ia în schimb raniţa 
drumului necunoscut. Ecoul cuvin­
telor răsune azi mai tare :“... ruga- 
ţi-vă pentru pacea şi bunăstarea 
cetăţii unde veţi locui...!“ Profetul 
căuta să lămurească înţelesul aces­
tor cuvinte :“... voi nu sînteţi rupţi 
de generaţia voastră; voi nu veţi 
avea nici un fel de avantaje în fa­
ţa concetăţenilor voştri. Războiul şi 
pentru voi tot război e s te ; seceta 
aduce foamete şi pentru voi, lă­
custa pustieşte neţinînd cont de 
proprietarul plantaţiilor, precum şi 
ploaia aduce belşug general, căl­
dura face să răsară şi grîul veci­
nului, chiar dacă este socotit duş­
man de moarte..."

Acestea au fost scrise pentru în­
văţătura noastră, pentru că şi azi, 
ca şi întotdeauna, un credincios 
sincer nu poate rămîne indiferent 
de ceea ce se întîmplă în jurul său. 
Ba mai mult, el are misiunea de 
a se ruga şi lucra pentru pacea şi 
belşugul „cetăţii". Nu doar pentru 
liniştea sa personală sau numai pen­
tru siguranţa membrilor fa m ilie i; 
nu numai pentru cei de aceeaşi cre­
dinţă sau exclusiv pentru cei sim­
patizaţi. „Cetatea" are un conducă­
tor care are nevoie de sprijin şi 
har, spre a asigura pacea şi armo­
nia internă şi externă — rugaţi-vă 
pentru el ! Este privilegiul nostru ca 
astfel să contribuim la păstrarea 
celei mai scumpe cuceriri a secolu­
lui, obţinută prin Victoria din 9 Mai : 
Pacea şi libertatea !

Redacţia,

Mai-Iunie 1980
1
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Unsprezece decenii 
de istorie adventă 
în România

I  u modestie şi smerenie săr- 
bătorim în aceste zile, 

scurgerea timpului în dimensiunile 
a unsprezece decenii, de la data 
cînd Evanghelia propovăduită de 
Biserica Adventiştilor de Ziua a 
Şaptea a fost auzită şi pe melea­
gurile ţării noastre. O sută şi zece 
ani de la data cînd mărturisi ndu-şi 
public convingerile şi speranţa ad­
ventă, a fost coborît în apa botezu­
lui primul creştin adventist din 
România, inginerul Toma Aslan din 
Piteşti.

1870—1980, scurgerea unui secol 
şi a unui deceniu peste tînăra şi 
totuşi milenara credinţă a Bisericii 
Advente. Biserica Adventiştilor de 
Ziua a Şaptea este definită ca fiind 
aşteptătoare a revenirii Domnului 
şi Mîntuitorului nostru Isus Hris- 
tos. Doctrina despre a doua venire 
a Domnului Hristos, cu toată gama 
evenimentelor ei,- cu învierea celor 
drepţi, cu judecata finală şi eveni­
mentele ce preced revenirea în mă­
rire a Fiului lui Dumnezeu şi era­
dicarea păcatului din Univers, con­
stituie baza şi raţiunea existenţei 
întregului creştinism, Crezul 
Bisericii Creştine subliniază atît 
de minunat acest adevăr scriptu- 
ristic :

„Şi iarăşi va să vie cu mărire, 
să judece viii şi morţii, a Cărei 
împărăţie nu va avea sfîrşit. Aştept 
învierea morţilor şi viaţa veacului 
ce va să vină“.

De aceea, trebuie să subliniem 
aici, fără să ne fie teamă că gre­
şim, că Adventiştii de Ziua a Şap­
tea, nu sînt inovatori în domeniul 
religios. Adevărurile scripturistice 
susţinute şi trăite de Biserica Ad­
ventă sînt vechi, fundamentate şi 
propovăduite de profeţii din ve­
chime, de Domnul Hristos şi de 
apostoli, iar dorinţa şi strădania lor. 
este aceea de a se elibera de orice 
adăugiri ulterioare, şi a ajunge, pe 
cît este posibil, la simplitatea şi

puritatea credinţei şi a trăirii ei 
din vremurile apostolice.

De fapt, ceea ce defineşte o bi­
serică, nu este atît de mult nu­
mele ce-1 poartă, ci doctrina pe 
care o mărturiseşte şi pe care o 
trăieşte. Privită astfel, Biserica Ad­
ventiştilor de Ziua a Şaptea nu 
este o nouă denominaţiune care 
şi-a făcut apariţia destul de tîr- 
ziu la orizont (în secolul al XIX- 
lea), prea tirziu — după unii — 
pentru a mai putea intra în cate­
goria bisericilor reformaţiunii.

Analizînd doctrina Bisericii 
Adventiştilor de Ziua a Şaptea, vom  
vedea că ea este legată de linia 
ascendentă a credinţei bărbaţilor 
lui Dumnezeu, de la Adam şi apoi 
linia patriarhilor şi profeţilor, pînă 
la Hristos, Domnul. Rădăcinile Bi­
sericii Adventiste de Ziua a Şaptea 
n-au apărut numai în secolul al 
XlX-lea, şi nici cu antecedente în 
mişcarea mondială de redeşteptare 
a credinţei în iminenta revenire a 
Domnului Hristos din primele de­
cade ale secolului al XlX-lea, ci 
Biserica Adventiştilor de Ziua a 
Şaptea îşi trage seva din trecut, în 
ascendenţa spirituală pînă în peri­
oada apostolică de formare a Bise­
ricii primare, si mai departe, la 
origină, la începuturile neamului 
omenesc.

Istoria denominaţiunii Adventiş­
tilor de Ziua a Şaptea poate fi 
foarte bine înţeleasă, dacă este pri­
vită în lumina primei comunităţi 
a Bisericii primare. Filtrată prin 
această lumină, se poate vedea că 
Adventiştii de Ziua a Şaptea se 
situează pe temelia pusă de apos­
toli şi profeţi, piatra din capul un­
ghiului fiind Domnul Hristos. De 
fapt, fiecare adevăr pe care Bise­
rica Adventiştilor de Ziua a Şaptea 
îl are, a fost susţinut — în embrion
— de Biserica apostolică.

Este un lucru bine cunoscut că, 
ceea ce a caracterizat Biserica apos­
tolică a fost simplitatea doctrinei, 
a organizaţiei cum şi a modului de 
lucrare, centrul şi circumferinţa 
crezului şi activităţii ei, fiind Hris­
tos, şi El răstignit (1 Corinteni 
2,2). Hristos care mîntuieşte pe pă­
cătos, prin credinţa în jertfa Sa is­
păşitoare. Legea era socotită sfîntă. 
dreaptă şi bună, dar numai ea nu 
poate să mîntuiască. Solia mîntuirii 
se adresa tuturor şi era fundamen­
tată pe Sfintele Scripturi. Scrip­
turile Vechiului şi Noului Testa­
ment erau foarte preţuite, constitu­
ind norme de vieţuire şi slujire. 
Preoţia Levitică şi orînduirile ei.

---------------------\
„ E v a n g h e l ia  a c e a s ta  a  Î m p ă r ă ­

ţ i e i  v a  f i  p r o p o v ă d u i t ă  In  to a tă  
lu m e a ,  c a  s ă  s lu je a s c ă  d e  m ă r t u ­
r ie  t u t u r o r  n e a m u r i l o r . "  M a te i  
24,14.

„ P e n t r u  v i i to r ,  n u  a v e m  a  n e  
te m e  d e  n im ic  a l tc e v a ,  d e c î t  d e  
a  u i t a  c u m v a  m o d u l  în  c a r e  n e - a  
c o n d u s  D u m n e z e u  p în ă  în  p r e ­
z e n t ,  c u m  ş l  î n v ă ţ ă t u r a  S a  d in  
I s to r ia  B is e r ic i i  n o a s t r e . "  (L .S . 196)

V J
şi-au făcut lucrarea pentru care 
au fost aduse la fiinţă, şi în Hris­
tos şi-au găsit împlinirea, către care 
priveau toate aceste umbre şi... au 
trecut. Legea lui Dumnezeu, acest 
îndreptar moral al Universului, n-a 
trecut, căci ea este şi rămîne chin­
tesenţa principiilor imutabile de 
dreptate şi adevăr, iar dreptatea şi 
adevărul — ce îşi au fiinţa în Dum­
nezeu — şi cu care de fapt se iden­
tifică, sînt principii veşnice.

Dar, odată cu trecerea vremii, 
doctrina Bisericii creştine a suferit
— ce-i drept, în mod treptat — un 
proces de elaborare pentru a putea 
fi mai accesibilă. Iar dacă iniţial, 
la punctul de pornire unghiul de 
înclinaţie a fost mic, pe parcurs, 
traiectoria coborîtoare s-a depăr­
tat din ce în ce mai mult de ori­
gine, pînă ce s-a înscris pe o tra­
iectorie proprie, cu totul diferită 
de linia ascendentă a Bisericii pri­
mare, de nucleul ei, elaborat şi 
binecuvîntat de Domnul şi Mîntuito- 
rul nostru Isus Hristos.

Din acest motiv, lumea creştină 
a cunoscut în toate veacurile, în­
cercări de redresare a vieţii spiri­
tuale spre o apropiere cît mai exac­
tă de modelul nostru, Domnul Isus 
Hristos. Istoria ne prezintă mişcări 
ale reformaţiunilor, pretutindeni în 
lumea creştină. Şi chiar dacă mai 
acţionau şi alţi factori în desfăşu­
rarea lor, factori ce nu pot fi igno­
raţi, strădania acestora de a se re­
întoarce la vieţuirea primară a cre­
dinţei Domnului Hristos, precum­
pănea şi era hotărîtoare.

Dacă toate aceste mişcări religi­
oase creştine din secolele XVI— 
XVIII au tins la reformarea 
vieţii şi doctrinei bisericeşti, urmă-' 
rind a se ajunge la idealurile mo­
rale, doctrinare şi organizatorice, 
fixate de întemeietorul Bisericii 
Creştine — şi în parte, au reuşit
— a revenit mişcărilor de la sfîr- 
şitul secolului al XVIII-lea şi înce­
putul secolului al XlX-lea, lucrarea 
de desăvîrşire a reformelor religi­
oase ale veacurilor trecute, şi re­
venirea la adevărurile cele sim pla’ 
ale Bisericii Apostolice, adică la - 
adevărurile Sfintelor Scripturi. 
Acest lucru a dat impuls şi viaţă ,> 
unei mişcări mondiale numită ad- 
ventism.

Credinţa că principiile Legii Mo­
rale a Celor Zece Porunci sînt de 
o valabilitate universală şi eternă, 
a dat credincioşilor acestei mişcări 
numele de Adventişti de Ziua a 
Şaptea, spre a sublinia ideea că 
trebuie păzită Sîmbăta, Ziua a

2 Curierul Adventist



Şaptea a săptămînii, ca zi de 
odihnă.

Mişcarea Adventă a secolului al 
X lX -lea  este o împlinire a făgădu­
inţelor şi asigurărilor Domnului şi 
Mîntuitorului nostru Xsus Hristos. 
că înainte de revenirea, Lui în 
slavă şi mărire, Evanghelia împără­
ţiei Sale „va fi propovăduită în 
toată lumea". Matei 24,1-14; Apo­
calips 14,6-7.

întrucît „Domnul Dumnezeu nu 
face nimic fără să-Şi descopere tai­
na Sa slujitorilor Săi prooroci" 
(Amos 3,7), era deci de aşteptat ca 
slujitorii lui Dumnezeu să fie _tre~ 
ziţi la cercetarea acestor făgădu­
inţe şi asigurări — înainte de îm­
plinirea lor — şi aceasta, prin lu­
crarea Duhului Sfînt.

Cu privire la această lucrare a 
Duhului Sfînt, Domnul Hristos a 
sp u s : „Cînd va veni Mîngîietorul, 
Duhul Adevărului, are să vă călă­
uzească în tot adevărul, căci El nu 
va vorbi de la El, ci va vorbi tot ce 
va fi auzit, şi vă va descoperi lu­
crurile viitoare". Ioan 16,13. „Minaţi 
de Duhul Sfînt" (2 Petru 1,21 u.p.). 
„proorocii, care au proorocit despre 
harul care vă era păstrat vouă, au 
făcut din mîntuirea aceasta ţinta 
cercetărilor şi căutării lor stărui­
toare. Ei cercetau să vadă ce vreme, 
şi ce împrejurări avea în vedere 
Duhul lui Hristos, Care era în ei. 
cînd vestea mai dinainte patim ie  
lui Hristos, şi slava de care aveau 
să fie urmate". 1 Petru 1,10.11. Prin 
Duhul Său cel Sfînt, Domnul Hris­
tos n-a lipsit niciodată din mijlocul 
credincioşilor Săi, luminînd, sfătu­
ind, mustrînd, îmbărbătînd, întărind 
şi călăuzind Biserica Sa, cu aju­
torul Cuvîntului Său, Cuvîntul 
Adevărului. (Apocalips 1, 12—20). 
..Cercetaţi Scripturile", spunea Dom­
nul Hristos (Ioan 5,39), căci „Duhul 
cercetează totul, chiar şi lucrurile 
adînci ale lui Dumnezeu". 1 Corin- 
teni 2.10. El iniţiază şi conduce cer­
cetarea.

In consecinţă, în împlinirea Cu­
vîntului de mai sus al Scripturii şi 
sub călăuzirea Duhului Sfînt, o in­
tensă şi profundă cercetare a Sfin­
telor Scripturi a avut loc cu puţin 
înainte, în cursul şi după începutul 
grandiosului secol al XlX-lea, secol 
în care, mai presus de orice, oa­
menii au alergat încoace şi încolo 
pe suprafaţa pămîntului şi cunoş­
tinţa a sporit în chip uimitor, aşa 
cum a spus prin inspiraţie divină
— cu mult timp înainte — Daniel, 
decanul profeţilor. Daniel 12,4.

Oameni de cea mai înaltă cul­
tură, adevărate somităţi intelectu­
ale, între care multe nume ilustre 
ale vremii, s-au plecat cu interes 
asupra scrierilor profetice ale Sfin­
telor Scripturi, şi unul cîte unu’, 
şi toţi laolaltă, au descoperit şi au 
făcut cunoscut ceea ce astăzi se ros­
teşte în fiecare Biserică Creştină : 
„Şi iarăşi va să vie în mărire să 
judece viii şi morţii, a Cărei împă­
răţie nu va avea sfîrşit*.

In desfăşurarea lucrărilor de ela­
borare, de înţelegere a adevărurilor

existente in paginile Sfintelor Scrip­
turi, au fost stabilite liniile sănă­
toase ale interpretării profetice, la 
care au contribuit deopotrivă cer­
cetătorii creştini şi evrei, răspîndiţi 
în întreaga Europă, în îndepărtatele 
Colonii ale Noii Anglii sau în Ame­
rica de Sud.

Redescoperirea profeţiilor biblice 
a avut ca urmare logică, reactua­
lizarea lor, şi în consecinţă, reac­
tualizarea adevărului privitor la 
revenirea glorioasă a Domnului 
Hristos.

Faţă de cele de mai sus, putem 
spune că nici Mişcarea Millerită de 
pînă la 1844 şi nici Mişcarea Ad­
ventă de după 1844, n-au fost ino­
vatoare în cercetarea şi interpreta­
rea Scripturilor şi profeţiilor lor. 
Cînd William Miller (1782—1849) a 
început să cerceteze şi apoi să vor­
bească despre a doua venire a Dom­
nului Hristos, el n-a făcut decît să 
reia firul interpretărilor profetice 
pe care mulţi teologi catolici şi pro­
testanţi l-au tors cu zeci şi sute de 
ani mai înaintea lui, să-l aprofun­
deze şi să descifreze profeţiile în- 
cadrîndu-le în timp, căutînd să în­
ţeleagă adevărul prezent îa cadrul 
Planului de Mîntuire.

William Miller vede lumina zilei 
la 15 februarie 1782, la Pittsf'eld, 
Massachussetts în Statele Unite, f i ­
ind cel mai mare între şaptespre­
zece fraţi. De copil dă pe faţă o sete 
nepotolită pentru cunoaştere, o mi- 
temică vigoare intelectuală, formîn- 
du-şi o cultură solidă şi recunos­
cută. Comunitatea locală l-a soco­
tit ca fiind cel mai educat tînăr din 
Low Hampton, find un excelent 
condeer şi chiar versificator. La vîr- 
sta de douăzeci şi unu de ani se că­
sătoreşte şi intră în societatea lite­
rară locală. Pentru o vreme se 
alătură curentului filozofic deist, 
care susţinea că raţiunea este sufi­
cientă pentru a demonstra exis­
tenţa lui Dumnezeu, respingînd re- 
velaţiunea şi autoritatea Lui. Devine 
apoi căpitan de armată unde ră- 
mîne doi ani. Revenind la viaţa ci­
vilă, participă la serviciile divine 
de la comunitatea baptistă. Adesea 
în lipsa pastorului, el era rugat să 
citească predica ce era pregătită 
mai dinainte.

Intre anii 1816 şi 1818. W. Miller 
se dedică studiului Sfintelor Scrip­
turi, fiind preocupat în mod deo­
sebit de profeţiile lui Daniel şi 
Apocalips. După trecerea acestor 
doi ani, el făcea următoarea obser­
vaţie :
,„In 1818, la sfîrşitul celor doi ani 
ai mei de studiu, am ajuns la con­
cluzia solemnă că în aproximativ 
douăzeci şi cinci de ani de la acea­
stă dată, toate problemele omenirii 
îşi vor găsi împlinirea". (W. Miller, 
Apology and Defense pag, 9).

Aşa de surprinzătoare au fost 
aceste concluzii ale sale în 1818. 
încît W. Miller era convins că pe 
undeva trebuie să fie o greşeală. 
Nimeni nu era de acord cu el îu 
problemele ce-1 frămîntau. De fapt, 
abia mai tîrziu, el avea să desco­

pere faptul că unele dintre cele- 
mai cultivate minţi din Europa şi 
Lumea Nouă, anticipaseră conclu­
ziile sale şi erau de acord cu acea­
stă dată.

Dar el a hotărît să reanalizeze 
total aceste concluzii şi şi-a luat 
încă patru ani pentru studiu şi ru­
găciune (1818—1822). Era un studiu 
specializat, intensiv, cum puţini oa­
meni au făcut. Timp de nouă ani 
el se rezumi în a împărtăşi rezul­
tatele studiului său, celor apropiaţi 
lui şi prietenilor săi. In 1831, la 
vîrsta de cincizeci de ani, W. Miller 
începe activitatea sa publică, ves­
tind revenirea Domnului Hristos în 
anii 1843—1844. Călătoreşte mult. 
ţine cicluri de prelegeri şi scrie 
despre convingerile lui. Astfel ia 
naştere Mişcarea Millerită. Lui i se 
vor adăuga bărbaţi de nădejde şi 
puternici în cuvînt şi cu o intensă 
trăire a adevărului Sfintelor Scrip­
turi.

Mişcarea Millerită a cunoscut o 
mare dezvoltare şi la timpul său 
a influenţat viaţa spirituală a mul­
tora. Desigur, deşi calculele profe­
tice erau bune. Mişcarea Millerită 
şi W. Miller în mod deosebit, n-au 
înţeles pe deplin evenimentele pe 
care profeţiile b!blice le evidenţiau. 
El a rămas profund încredinţat că 
data de 22 oct. 1844 este legată de 
împlinirea făgăduinţelor lui Dum­
nezeu cu privire la revenirea Sa. 
Dezamăgirea a fost mare. Mulţi au 
rămas profund afectati de neîmpli- 
nirea speranţelor lor, printre care 
şi W. Miller. Unii au părăsit orice 
convingere religioasă, alţii însă de 
bună credinţă, au căutat să găsească
— din Scripturi — evenimentul ce 
a avut loc la data aceasta în ca­
drul lucrării Planului de Mîntuire. 
In loc de a se lăsa pradă dezamă­
girii, ei s-au rugat şi au cercetat 
mai departe, ajungînd la înţelegerea 
faptului că, de fapt la data respec­
tivă un alt eveniment profetic a 
avut loc. şi anume. Domnul şi Mîn- 
tuitorul nostru Isus Hristos. în sluj­
ba Sa de Mare Preot a intrat în 
Sanctuarul Ceresc şi anume în 
Sfînta Sfintelor, mijlocind pentru 
cei păcătoşi, cum şi desfăşurarea 
judecăţii de cercetare, după cuvîn­
tul îngerului din Apocalips 14.

O nouă mişcare ia locul Mişcării 
Millerite şi anume, Mişcarea Ad­
ventă, care se va dezvolta şi va  
deveni Biserica Adventă. Ea nu este 
nouă, căci împingînd înapoi orizon­
turile existenţei noastre, ajungem, 
aşa cum am arătat mai sus, să ne 
identificăm doctrina în toate tim­
purile, pînă în vremurile apostolice, 
a profeţilor, a patriarhilor şi pînă 
la porţile Edenului.

Avem nevoie să ne dăm seama şi 
să înţelegem că noi nu sîntem doar 
o nouă denominaţiune, care am 
apărut tîrziu... Categoric, nu sîntem 
un popor izolat şi fără legătură cu 
adevărata Biserică a lui Dumnezeu 
din trecut. Noi sîntem legaţi inse­
parabil de şirul nobil al poporului 
Său, ce şi-a adus la îndeplinire — 
de-a lungul veacurilor — lucrarea 
chemării sale.

Mai-Iunie 1980



Cu mult înainte ca Biserica Ad­
ventiştilor de Ziua a Şaptea să-şi 
facă simţită prezenţa în ţara noas­
tră în secolul al XlX-lea, pe melea­
gurile Transilvaniei s-a constituit 
o grupare religioasă, o biserică, a 
cărei identitate cu Biserica Ad- 
ventă este izbitoare.

Mişcarea Sabatariană considera că 
Legea Morală dată pe Sinai este 
veşnică şi neschimbătoare, exactă 
în forma şi redactarea ei şi că 
Evanghelia, în loc să o modifice, 
din contră, a întărit-o. Ei credeau 
în răsplătirea fiecăruia „după viaţa 
şi faptele lui“, recunoşteau legea 
sanitară şi se abţineau de la mîn- 
carea animalelor necurate, conform 
prescripţiei biblice ; credeau în în­
vierea drepţilor şi ţineau Sabatul 
biblic de la apu5:, la apus de soare. 
Pe lîngă aceste adevăruri biblice — 
uimitoare pentru timpul lor — ei 
mai reţineu şi unele idei nebiblice, 
influenţe împrumutate, cum ar fi, 
credinţa în nemurirea sufletului şi 
sărbătorile ceremoniale iudaice. 
Mişcarea ia o mare amploare şi se 
organizează temeinic sub conduce­
rea lui Pechy Simon, considerat 
una dintre cele mai culte persoane 
ale epocii sale. A fost un eminent 
filolog, ajungînd prim cancelar al 
Transilvaniei (1613) numit de Beth- 
len Gabor.

El a organizat şi condus comuni­
tăţile Sabatariene în număr de trei­
zeci şi două, printre care amintim : 
Dumbrăveni. Bezid, Soimuş, Sîn- 
georz de Pădure, Odorhei, Sînmar- 
tin. Miercurea Nirajului, Tg. Mu­
reş, Turda, etc.

Cu timpul mişcarea este supusă 
persecuţiilor aspre, mergînd pînă 
la pedeapsa capitală. în  final, în 
anul 1868, cei care au rămas, au 
aderat în bloc la Cultul Mozaic, 
pentru păstrarea Sabatului. La nu­
mai un an, în 1869, solia adventă 
este propovăduită şi în patria noas­
tră.

Aniversînd astăzi 110 ani de exis­
tenţă şi activitate a Bisericii 
A.Z.S. din ţara noastră, am dori 
să redăm succint ,un rezumat al 
istoriei advente din România. Spu­
nem succint, întrucînd conducerea 
minunată a lui Dumnezeu, a acestei 
lucrări, în decursul anilor, consti­
tuie subiectul unei lucrări complete 
în curs de elaborare, şi nu numai o 
prezentare schematică a ei, aşa cum 
ne obligă spaţiul, şi această ocazie 
festivă, a o face în acest număr.

Privind asupra acestor unsprezece 
decenii de activitate a Bisericii Ad­
ventiste din ţara noastră, am pu­
tea. în linii mari, să împărţim isto­
ria ei în următoarele perioade :

1. Perioada de în cep u t: 
1869— 1900

In această perioadă, la vechile 
predispoziţii religioase, la toate stră­
daniile anterioare de apropiere a 
crezului cu învăţăturile Sfintelor 
Scripturi, la dorinţa după sfînta şi 
curata Evanghelie a mîntuirdi, s-a

(Les Signes des Temps, anul 8, nr. 
4, din 11 mai 1884).

In anul 1885, septembrie 10, are 
loc Conferinţa Elveţiană, la Basel 
Printre delegaţi figurează şi Totna 
Aslan. In cartea sa ,.E. G. White 
în Europa“, fr. A. Delafield arată 
că la această conferinţă au luat 
parte delegaţi din Franţa, Italin, 
Germania, România şi desigur Elve­
ţia. La această întîlnire a luat parte 
şi serva Domnului, E. G. White, 
care a vorbit celor mai bine de 
200 de credincioşi şi delegaţi la 
această întîlnire.

Aceste mărturii, raportate şi pu­
blicate în revistele vremii, cu refe­
rire la activitatea Bisericii Adven­
tiştilor de Ziua a Şaptea, ne dau 
posibilitatea de a statornici în mod 
categoric faptul că lucrarea întreitei 
solii era prezentă în ţara noastră, 
după anul 1869. Că a existat un 
grup, este adevărat, destul de mo­
dest la început, care a primit, 
a trăit şi a propovăduit ade­
vărurile biblice, ale Bisericii A.Z.S. 
După 1880, grupa aceasta se face 
cunoscută şi statorniceşte legături 
spirituale cu fraţii de aceeaşi cre­
dinţă din Europa, participînd la lu ­
crările Conferinţelor Europene 
A.Z.S. prin delegaţi şi fiind vizitaţi 
de acesta (G. I. Butler, A. C. BoUr- 
deau, Bertola, etc.). Rapoartele şi 
articolele publicate de aceştia des- 
pre vizitele lor, cum şi rapoartele 
purtătorului de cuvînt al credincio­
şilor A.Z.S. din România, T. Aslan, 
ne înfăţişează această grupă ca fiind 
activă, subliniind faptul că prele­
gerile ce se ţineau erau audiate de 
multe persoane, creindu-se un inte­
res pentru acest adevăr.

Demn de reţinut este faptul că 
în luna ianuarie 1884, apare primul 
număr al revistei „Adevărul Pre­
zent", ceea ce demonstrează activi­
tatea comunităţii adventiste din Pi­
teşti. In mod fericit, primele patru 
numere publicate între anii 1884— 
1888, le avem şi noi în arhiva Uni­
unii. Revista se tipărea la Basel, 
prin strădania primului nostru re­
dactor, fratele Toma Aslan.

Nu avem date mai ample cu pri­
vire la viaţa şi activitatea comuni­
tăţii A.Z S. române din Piteşti, dar 
cînd în anul 1886, L.R. Conradi v i­
zitează această grupă, el spune că : 
„Am întîlnit pe fratele Aslan“. Deci 
după şaisprezece ani. grupa comu­
nităţii Piteşti era activă, iar fratele 

Aslan conducea încă activitatea ei. 
(Revue Adventiste, 1 sept. 1924/ 
pag. 3).

Această perioadă rămîne în isto­
ria Bisericii A.Z.S. din ţara noastră 
ca perioada de început şi de adap­
tare a lucrării Evangheliei pe mela- 
gurile noastre. La încheierea seco­
lului al X lX -lea şi începutul seco­
lului XX, comunitatea adventistă 
din Piteşti intră în conul de umbră 
al existenţei şi activităţii sale, fără 
ca aceasta să î-nsemne eşecul lucră­
rii advente în aceste locuri.

în  timp ce la Piteşti torţa ade­
vărului advent se pare că abia mai

Mihail B. Czechowski

ataşat şi solia adventă. într-o epocă 
plină de frămîntări sociale, de en­
tuziasm în faţa zorilor noilor pers­
pective, de luptă acerbă pentru in­
dependenţă, cînd analfabetismul 
ţinea omenirea ferecată în cătuşele 
obscurantismului, învăţătura sim­
plă, curată a Evangheliei propovă­
duită de Biserica Adventistă, este 
primită cu căldură de credincioşi, 
România situîndu-se printre primele 
ţări din Europa, în care au luat 
fiinţă grupări de credincioşi avînd 
convingerile religioase ale Bisericii 
Advente. Acelaşi predicator polonez, 
Mihail Czechowski, fost preot ca­
tolic, care în anul 1864 a venit în 
Europa, s-a aflat în anul 1869 şi în 
România, iar la Piteşti în 1870, aşa 
cum am arătat pe larg în paginile 
revistei noastre.

Ca urmare a conferinţelor religi­
oase publice ţinute de Czechowski 
în Piteşti, ia fiinţă un grup de cre­
dincioşi Adventişti de Ziua a Şap­
tea, printre care Toma Aslan şi 
familia sa. Un an mai tîrziu, la 
aceştia se adaugă, prin botez, Lu­
cian de Prato, care se va căsători cu 
tînăra adventistă Ana Piqueron, 
din Elveţia, făcînd ca grupul acesta 
de adventişti să crească şi să con­
tinue activitatea lor religioasă chiar 
.şi după plecarea şi dispariţia lui 
Czechowski.

în anul 1884. G. I. Butler, preşe­
dintele Conferinţei Generale A.Z S., 
aflîndu-se în Europa, vizitează şi 
România, ţinînd o serie de confe­
rinţe religioase la Piteşti. El scrie 
despre această vizită : ,A m  petrecut 
patru zile la Piteşti, un oraş din 
România. Adevărul a fost deja pre­
dicat aici cu circa 12 sau 15 ani mai 
înainte şi el a fost primit de un 
grup de persoane. Ca rezultat al 
acestei -lucrări, noi am găsit aici 
pe fratele Toma G. Aslan şi alţi 
prieteni, păzitori ai poruncilor lui 
Dumnezeu şi a credinţei lui Isus“.

UJ Curierul Adventist



pîlpîia, o nouă lumină sc aprinde — 
de data aceasta în altă parte a ţării
— şi anume în Dobrogea, ţinutul de 
lîngă „marea cea mare“, aşa cum o 
găsim amintită in hrisoavele mare­
lui Mircea cel Bătrîn.

Ca urmare a persecuţiunilor din 
Rusia ţaristă de la sfîrşitul seco­
lului al XlX-lea, persecuţii stîrnite 
de poliţia ţaristă şi împotriva unor 
credincioşi protestanţi, în anul 
1891 un mare număr de colonişti 
germani se stabilesc în Dobrogea, 
şi anume, la Sarighiol. Printre aceş­
tia se afla şi un grup, compact de 
credincioşi adventişti, dintre care 
reţinem pe fraţii : Kriiger, Grenz, 
Baierle şi alţii. Aceştia îşi desfă­
şoară viaţa şi activitatea lor reli­
gioasă prin. adunări de rugăciune 
şi adunări publice de predicare a 
Evangheliei. Grupa Adventiştilor 
din Dobrogea, era o grupă com­
pactă, activă şi care s-a bucurat 
de un real succes.

După cum consemnează atît fra­
tele P. P. Paulini în numărul festiv 
al revistei „Semnele Timpului" din 
1924, fratele P. H. Hermann în 
„Gazeta Slujbaşilor11 nr. 7—9, din 
1941, şi în revista „Advent Echo“, 
nr. 1/1936, cum şi alte mărturii 
ale vremii, grupa activă de adven­
tişti din Dobrogea a continuat le­
gătura frăţească statornicită de 
grupa din Piteşti şi de Toma Aslan 
în persoană, cu organizaţiile Bise­
ricii Adventiste din alte ţări. în  
acest context, în anul 1892, pasto­
rul adventist G. Wagoner, vizitează 
România şi în mod deosebit grupa 
de adventişti din Sarighiol, pe care 

o organizează, cu un număr de 30 
do credincioşi.

După patru ani. în 1896, predica­
torul L. R. Conradi, vizitează pen­
tru a doua oară ţara noastră. In- 
tr-un articol pe care acesta îl pu­
blică în revista „Revue Adventiste11 
din septembrie 1924, aminteşţte fap­
tul că : „In cursul unei noi vizite 
făcute... s-a organizat prima comu­
nitate în Dobrogoa românească11. 
L. R. Conradi împreună cu G. Wa­
goner, vizitează pe credincioşii ad­
ventişti din Dobrogea şi ţine o serie 
de conferinţe biblice în comunele 
Sarighiol şi Cobadin, unde se gă­
seau colonişti germani, printre care 
^rau şi unii baptişti. Printre aceştia 
se afla şi Andrei Seefried, care îm­
brăţişează solia adventă şi pentru 
o perioadă de timp a fost angajat 
ca lucrător biblic. Nu peste mult 
timp, au mai fost organizate două 
grupe de credincioşi adventişti şi 
anume, Anadolchioi şi Viile Noi, 
lîngă Constanţa, cu un total de 61 
de credincioşi.

Dar, spre sfîrşitul secolului XIX. 
molima emigrării a pus stăpînire şi 
pe fraţii germani din Dobrogea. 
Marea lor majoritate au emigrat în  
America, iar alţii s-au repatriat în 
Germania. Aşa se face că în jurul 
anului 1900, n-au mai rămas deeît 
două grupe de credincioşi adventişti 
şi anume, grupa de la Sarighiol şi 
cea de la Viile Noi.

Nu putem încheia această peri­
oadă, pînă cînd nu arătăm că un 
al treilea loc, în care torţa adevă­
rului advent a fost aprinsă şi a lu­
minat cu putere, a fost Transilva­

nia. Aşa cum am vorbit pe larg în 
numerele trecute ale revistei noas­
tre, pastorul M. B. Czechowski, în 
scrisorile sale scrise din Transilva­
nia şi publicate în revista „World’s 
Crisis“ în anii 1869 şi ultima în 5 
aprilie 1870, revistă aparţinînd gru­
pării Adventiştilor de Ziua întîi, în 
Transilvania, M. B. Czechowski a 
vizitat ,. o serie de oraşe şi aşe­
zări, cum ar fi: Luncani, Turda, 
Pata, Cojocna, Clujul, Gherla, Bis­
triţa, Beclean etc. propovăduind 
Evanghelia revenirii Domnului Hris- 
tos. Iarna anului 1869—1870 o pe­
trece în Transilvania, căci ultima 
scrisoare o scrie de undeva de lîngă 
Cluj. (Curierul Adventist nr. 3—4/ 
5—6/1978).

Reţinem deci că, după marea Miş­
care Sabatariană, anul 1869 aduce 
cu sine vestirea Evangheliei pe fru­
moasele plaiuri ale Transilvaniei. 
Nu se cunosc rezultatele activităţii 
lui de aici, nu găsim nici o grupă 
sau comunitate adventistă înfiin­
ţată, în urma activităţii sale. Să- 
mîr.ţa adevărului aruncată în ţa­
rină, nu s-a pierdut.

In anul 1890, L. R. Conradi face 
o vizită la Cluj, unde ţine primele 
lecturi biblice şi predică Evanghe­
lia şi solia adventă in casa ’ui 
Johann  Rottmaer. Cu ocazia aces­
tor studii biblice, soţia lui Rottmaer 
şi Cristina, cea de a doua fiică a 
familiei Rottmaer, au primit cre­
dinţa adventă. Mai tîrziu se ală­
tură lor şi Johann Rottmaer. (Revue 
Adventiste — sept. 1924).

Tot cu ocazia unei vizite a lui 
L. R. Conradi. Wilhelm Teutesch 
vine în contact cu adevărul vestit 
de Biserica Adventă, şi în anul 189-i 
intră în lucrare, după ce urmează 
pentru scurt timp, cursurile Semina­
rului Teologic din Hamburg. El lu­
crează ca colportor la Braşov şi îm ­
prejurimi, în Sighişoara, în ’ ţinu­
turile Sibiului, Bistriţei, Mediaşului. 
In anii 1899—1900 se afla la Făgă­
raş. Fratele Teutesch moare la 15 
mai 1930 în comuna Prejm^r.

In anul 1898, soseşte la Cluj fr. 
Huenergardt, unde întîlneşte fami­
lia fratelui Rottmaer, primii şi sin­
gurii credincioşi adventişti d;.n 
Transilvania pînă în anul 1899, iar 
oraşul Cluj, este locul unde a luat 
fiinţă prima grupă de credincioşi 
adventişti. In anul 1929. fr. Huensr- 
gardt va scrie cu privire la activi­
tatea sa : ,In primi-’ an al lucrării 
mele au primit ad vărul 53 de per­
soane, care locuiau în diferite loca­
lităţi : Cluj, Braşov, Arad, Sibiu şi 
Făgăraş*1. Printre cei caie au pri­
mit adevărul se aflau fraţii : Wil­
helm Teutesch, St. ICelemen, Orban 
şi alţii.

Tot din această perioadă amin­
tim faptul că fratele Teutesch a fost 
primul lucrător adventist care a 
predicat solia adventă la Arad. în

anul 1897, în una din vizitele lui 
L. R. Conradi în România, acesta 
vizitează şi Aradul, unde ţine o se ­
rie de conferinţe biblice şi lecturi 
biblice cu o grupă de nazarineni, 
care primesc adevărul. Fr. Huener- 
gardt continuă lucrarea aici şi în 
anul 1900 se organizează comuni­
tatea Arad. în anul 1899 fr. Huener- 
gardt vizitează şi grupele de credin­
cioşi adventişti din Anadolchioi şi 
Viile Noi, de lîngă Constanţa, ca o 
mărturie a unităţii şi interesului 
lucrării în toate regiunile ţării noas­
tre.

In concluzia acestei perioade 
(1869—1900). se conturează foarte 
bine faptul că la Piteşti, în Dobro­
gea la Sarighiol, Cobadin, Anadol­
chioi şi Viile Noi, în Transilvania 
la Cluj, Braşov, Sibiu, Făgăraş, 
Viştea, Sighişoara. Seica Mare, etc., 
solia adventă este predicată şi iau 
fiinţă grupe şi comunităţi adven­
tiste, care îşi vor continua viaţa şi 
activitatea lor, lucrare ce va lua 
o dezvoltare deosebită după anul 
1900, în noul secol, al XX-lea, care 
a adus o uriaşă dezvoltare în toate 
domeniile vieţii.

2. Perioada de organizare : 
1900— 1920

Anii de Ia începutul secolului XX, 
au fost ani plini de evenimente, au 
fost ani premergători ai unor iz­
bucniri sociale ce anunţau preface­
rile ce aveau să schimbe faţa unei 
mari părţi a lumii noastre.

începînd cu anul 1900, supunîn- 
du-ne legii creşterii şi dezvoltării, 
aşa cum sublinia Mîntuitorul în pa­
rabola grăuntelui de muştar (Matei 
13,31), lucrarea adventă trăieşte pe­
rioada de consolidare şi organizare 
a ei. Este perioada în care activi­
tatea ei este continuată de prima 
generaţie de deservenţi cultici au ­
tohtoni care vor prelua activitatea 
şi conducerea lucrării advente din 
ţara noastră.

Anul 1900, este marcat de începu­
tul lucrării advente în Bucureşti. In 
acest an, în sala societăţii „Transil­
vania" din Bucureşti, str. Izvor nr. 
14, s-au ţinut o serie de conferinţe 
religioase publice ţinute de eătre 
pastorul Perck, un apropiat colabo­
rator al lui L.R. Conradi. Ca rezul­
tat al acestor conferinţe religioase 
cu privire la apropiata revenire a 
Domnului Hristos, mai multe suflete 
au acceptat credinţa adventă. Prin­
tre acestea a fost sora Anna Klor şi 
fratele Blaha, care au rămas credin­
cioşi toată viaţa lor.

Anul 1904 aduce cu sine organi­
zarea primei grupe de credincioşi 
adventişti în Bucureşti, sub păsto­
rirea fratelui J. F. Ghinter, care- 
conducea — ca pastor — servicii re­
ligioase într-o casă de rugăciune 
situată în strada Negru Vodă.

Anul 1906 este vrednic de reţi­
nut pentru istoria adventă din ţara 
noastră, pentru faptul că este anul 
in care primeşte credinţa adventă 
Petre P. Paulini, la data aeeea stu-
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dent în medicină, care avea să 
joace, împreună cu alţi fraţi, un rol 
de seamă în lucrarea Bisericii Ad- 
vente din România.

Un an mai tîrziu şi anume la 29 
iunie 1907 se alătură — prin botez
— grupei adventiste din Bucureşti, 
£r. St. Demetrescu, un bun prieten 
al fr. P. P. Paulini. Acesta i-a vor­
bit despre adevărurile Evangheliei 
privitoare la mîntuirea prin Dom­
nul Hristos. în aceiaşi an. atic fra­
tele Paulini, cît şi fratele Deme­
trescu, frecventează cursurile Semi­
narului Adventist d n  Friedcnsau, 
Germania, unde li se va mai adăuga 
un alt român, fr. Constantin Po- 
pescu, care a cunoscut adevărul la 
Viena. unde studia arta picturii şi 
a sculpturii şi care se hotărîse a 
lucra pentru cauza Evangheliei şi a 
lui Dumnezeu. Acestora li se va 
adăuga, mai tîrziu fr. P. P. Pău- 
nescu, formînd un nucleu activ d? 
slujitori ai lui Dumnezeu, fapt ce 
va impulsiona activitatea Bisericii.

Solia Evangheliei, găsindu-şi loc 
în inimi sincere, după ce a prins 
acolo rădăcini adînci, a crescut 
„întîi un fir verde, apoi spic, după 
aceea grîu depUij în spic (Marcu 
4,26-29), sub grija şi călăuzirea Du­
hului lui Dumnezeu. In această pe­
rioadă de timp, s-au format şi au 
purtat povara consolidării şi orga­
nizării Bisericii A.Z.S., bărbaţi din 
părţile acestea, bărbaţi chemaţi şi 
călăuz;ţi de Dumnezeu, care au fost 
credincioşi mandatului pe care 
Dumnezeu l-a dat Bisericii Sale. 
(Matei 28,19-20). Făgăduinţa Dom­
nului Hristos : „Iată Eu sînt cu voi 
în toate zilele pînă la sfîrşitul vea­
cului", le-a fost scut şi mîngîiere. 
într-o vreme cînd exercitarea cul­
tului, a libertăţii cuvîntului, întru­
nirilor, etc. etc., erau ..garantate în 
drept“, manifestarea vieţii Bisericii 
Advente avea de întîmpinat şi de 
rezolvat probleme destul de grele, 
atunci cînd era vorba de „aplicarea 
în fapt“, de traducerea în viaţa 
practică a drepturilor cuprinse în 
pravilele ţării.

Biserica Adventă funcţiona în 
acest timp sub regimul întruniri1 or 
publice. Decizii ministeriale destul 
de fluctuante, indicau organelor or- 
dinei publice cum să procedeze faţă

de această „asociaţie religioasă" ad­
ventistă. Sub o influenţă de o na­
tură sau alta, aceste decizii erau de 
cele mai multe ori modificate pen­
tru îngreunarea desfăşurării activi­
tăţii vieţii religioase a „sectanţilor".

începînd din acest timp, solia ad­
ventă începe să găsească — din ce 
în ce mai mult — un loc ospitalier 
în inimile pioase ale celor credin­
cioşi. La sfîrşitul anului 1914, nu­
mărul credincioşilor',adventişti din 
ţara noastră se ridica la 624, în 
anul 1915 la 754, iar în anul 1916 
înaintea primului război mondial 
numărul lor era de 834.

Pe plan european, între anii 
1901—1907 Biserica A.Z.S. era orga­
nizată sub numele de Conferinţa 
Generală Europeană. Mai tîrziu însă 
au fost organizate Uniunile de Con­
ferinţe A.Z.S.

Rezultatele predicării soliei ad­
vente s-au dat pe faţă într-o legă­
tură personală a credincioşilor ad­
ventişti cu învăţăturile Sfintelor 
Scripturi pe care le-au interiorizat

Ştefan Demetrescu

printr-o legătură personală cu divi­
nitatea, Tatăl, Fiul şi Duhul S f în t ; 
într-o vieţuire de credinţă şi spiri­
tualitate personală indiferent de 
ceea ce făceau sau ziceau oamenii ; 
într-o vieţuire morală creştină, 
avînd ca model viaţa Domnului şi 
Mîntuitorului nostru Isus H ristos; 

într-o statornicie de credinţă ase­
mănătoare celei apostolice şi a băr­
baţilor primei Biserici creştine ; 
într-o , legătură de frăţietate şi iu­
bire creştinească pentru toată ome­
nirea, indiferent de naţionalitate, 
rasă sau cultură ; într-un spirit de 
sacrificiu pe măsura înţelegerii jert­
fei divine de pe crucea Golgotei ; 
într-o vie şi activă aşteptare, a 
apropiatei reveniri în mărire a 
Domnului Hristos, pentru a lua la 
Sine pe cei credincioşi ; într-o feri­
cită pregustare a slavei vieţii veş­
nice ; într-o febrilă activitate per­
sonală de contribuire la propria 
sănătate şi la sănătatea publică prin 
cunoaşterea, participarea şi eviden­
ţierea principiilor sănătăţii fizice şi 
sufleteşti ; prin preţuirea culturii şi 
şcolarizării ; prin ridicarea la o 
treaptă de superioară vieţu're roci- 
ală ; prin înţelegerea sfinţeniei,

demnităţii şi răspunderii creştineşti 
ale vieţii de familie ; prin înţele­
gerea rostului divin al autorităţi­
lor civile şi necesitatea respectării 
lor ca o instituţ-ie de la Dumnezeu. 
Toate aceste deziderate au fost cu 
perseverenţă urmărite şi realizate 
în viaţa credincioşilor, datorită mul­
tilateralei lucrări de renaştere spi­
rituală şi ridicarea la trepte mereu 
mai înalte, lucrare pe care Duhul 
Sfînt o face cu putere nemărginită 
şi neprefăcută în fiii credinţei.

Acestei minunate lucrări dumne- 
zeeşti, profundă, deplină şi mereu 
In acţiune, lucrare individuală şi 

multilaterală, se datoreşte faptului 
că credincioşul adventist, conştient de 
ceea ce crede şi alipit în totul totu­
lui tot de nădejdea lui adventă, şi-a 
păstrat identitatea sa în ciuda ad­
versităţilor ce în mod natural le-a 
avut de întîmpinat.

In această perioadă, Biserica Ad­
ventă a început să fie confruntată 
cu mişcări scizioniste care se intitu­
lau „reformiste11. Fără îndoială că 
ele erau minate de acelaşi duh rebel 
care mai întîi „a făcut război în 
cer". Fiind „aruncat pe pămînt“ a 
continuat aici, aceeaşi lucrare „cu 
mînie şi fnai mare” (Apocalips 12, 
7-12), de astă dată împotriva b: se­
ricii de pe pămînt, folosind orice 
motiv pentru a produce dezbinare. 
El a căutat să semene în inimi 
pismă amară şi un duh d? ceartă1*, 
bine ştiind că „acolo unde este 
pismă şi un duh de ceartă este tul­
burare şi tot felul de fapte rele“. 
Iacob 3,14-16. Oameni stăpîniţi de o 
„înţelepciune... pămîntească... dră­
cească11, (Iacob 3,14) şi de ambiţii 
fireşti, nu s-au sfi’t să iniţieze, sub 
diferite pretexte, mişcări de dezbi­
nare care se doreau toate a fi „re­
formiste". într-o anumită privinţă, 
aceste agitaţii au servit la o mai 
adîncă cercetare a izvoarelor inspi­
rate ale Bisericii, la înlăturarea 
elementelor dezbinatoare din sînul 
ei, cum şi la strîngerea şi mai mult 
a rîndurilor celor găsiţi buni.

Nu arareori, multe suflete care 
ajungeau să se convingă de poziţia 
greşită a vieţii lor, veneau cu umi­
linţă înapoi în Biserica Domnului. 
Astfel, în revista „Curierul Misio-

Petre P. Păunescu
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nar‘- Nr. 6/1923, la pag. 38, se pu­
blicau următoarele :

„Avînd în vedere prescripţiile 
Mîntuitorului cu privire la disci­
plina în Comunitatea S i, şi declara- 
raţiile personale prin care cei mai 
jos notaţi dovedesc că regretă cu 
sinceritate ideile şi interpretările 
greşite ale principiilor biblice... şi 
că doresc din toată inima să conlu­
creze cu Mîntuitorul la opera de 
mîntuire a celor păcătoşi, aducem la 
cunoştinţă... că au fost reprimiţi în 
comunitate următorii fraţi şi su­
rori :

Florea M. Turturică ; Rada FI. 
Turturică ; Voica FI. Turturică ; 
Petre Turturică ; Ida Turturică ; 
Florea D. Răceală ; Zina FI. Ră­
ceală ; Petre G. Gondea ; Florea M. 
Cîrjan ; Ioana FI. Cîrjan ; Ioana M. 
Cîrjan ; Trandafir şi Floarea I. 
Trandafir.

Iată şi declamaţia pe care aceştia 
au făcut-o cu această ocaz:e :

Iubiţi fraţi :
Pace şi sănătate ca salutare !
După cum credem că şi ştiţi, do­

rinţa noastră fierbinte este încă de 
mult timp, de a ne întoarce iarăşi 
la Biserica Domnului, pe care o 
părăsisem din cauza unor interpre­
tări greşite ale adevărului advent. 
Motivele sînt, că am văzut cu du­
rere, că urmările despărţirii de Bi­
serica Domnului n-au fost spre 
onoarea lui Dumnezeu şi spre pros­
peritatea împărăţiei lui Hristos pe 
pămînt. De asemenea purtarea rău­
tăcioasă şi duşmănoasă a celor se­
paraţi ne-au provocat să cunoaş­
tem spiritul anticreştin de care se 
lasă conduşi. Noi nu mai vrem cu 
nici un chip să mai fim părtaşi la 
lucrurile lor şi condamnăm mani­
festările lor, care blamează lucra­
rea Domnului. Noi am văzut, că 
adevărata reformă trebuie să în­
ceapă întîi în inima noastră, iar nu 
prin gălăgie şi critici. Apoi am vă­
zut, că roadele Duhului Sfînt pe 
care îl  aşteptăm să vină, va rupe 
orice gard care despărţea frate de 
frate şi îi va reuni în iubirea Mîn­
tuitorului.

Şi dacă am considerat cîndva că 
fraţii noştri iubiţi ar fi făcut ceva 
nepotrivit contra noastră, apoi acum

am învăţat din cuvintele Mîntuito­
rului, că cel ce se deprinde a ierta 
fratelui său greşelile sale, va fi 
sigur că şi el va dobîndi iertare 
la Tatăl... Vă rugăm deci, iubiţi 
fraţi, să ne iertaţi de neplăcerile ce 
vi le-am pricinuit şi să întindeţi 
iarăşi mîna fraţilor de aici, pentru 
ca şi lucrarea de aici să-şi reia 
cursul şi dezvoltarea ei paşnică.

Vă salutăm cu toată iubirea fră­
ţească de care vrem să fim piini 
întotdeauna pe viitor.

Ai voştri fraţi în Hristos,
(ss) Florea M. Turturică ; Rada FI 
Turturică ; Voica FI. Turturică ; 
Petre Turturică ; Ida Turturică . 
Florea D, Răceală ; Zina FI. Ră­
ceală ; Petre C. Gondea ; Florea M. 
Cîrjan ; Ioana FI. Cîrjan ; loan M. 
Cîrjan ; Ion Trandafir ; Florea I. 
Trandafir.
Băduleasa, 19 sept. 1923

Nori grei şi ameninţători s-au 
abătut iarăşi asupra ţării noastre şi 
România intră în război — primul 
război mondial — pentru apărarea 
şi întregirea neamului. Ţara în­
treagă a trecut prin greutăţi mari, 
dar a ieşit din ele biruitoare şi cu 
graniţele întregite. După primul 
război mond:a! harta Europei a su­
ferit modificări esenţiale. S-au pră­
buşit imperii, şi multe popoare şi-au 
găsit drumul spre libertate şi su­
veranitate. România întregită în 
graniţele ei dintotdeauna avea 
acum o populaţie de 18.000.000, lo­
cuitori.

în această perioadă lucrarea n-a 
mai putut fi adusă la îndeplinire în 
mod temeinic şi sistematic, pentru 
că puţinii lucrători ce erau, au fost 
cu toţii mobilizaţi, dar Biserica s-a 
menţinut.

Odată cu terminarea războiului şi 
trecerea ţării la munca construc­
tivă, s-a văzut ca o imperioasă ne­
cesitate reorganizarea Bisericii Ad- 
vente. Astfel, între 3—11 Iulie 1920, 
a avut loc, la Bucureşti, Conferinţa 
A.ZjS. din România, ocazie cu care 
s-a organizat Uniunea de Conferinţe 
A.Z.S. din România.

Datorită faptu'ui că Biserica 
A.Z.S. nu era oficial recunoscută 
ca cult, se simţea în mod imperios 

nevoia unei forme juridice pentru 
apărarea proprietăţii Bisericii. în  
acest scop se înfiinţează la 12 oc­
tombrie 1920, prin sentinţa nr. 5001, 
a Tribunalului Ilfov, secţia I-a, 
„Societatea Cooperativă Românească 
pe Acţiuni Cuvîntul Evangheliei". 
Printre membrii fondatori ai aces­
tei organizaţii amintim pe fraţii : 
P. P. Paulini, St. Demetreşcu, El. 
Albulescu, I. Stroiescu. Gh. Teodo- 
rescu, R. Crăciunescu, A. Darie,’ C. 
Florescu şi N. Jelescu.

în primăvara anului 1920, fr. 
Chrîstian, preşedintele organizaţiei 
A.Z.S. Diviziunea Europeană, se afla 
în vizită în Statele Unite şi anum -> 
în oraşul Chicago. Aici, în comu­
nitatea germană a întîlnit pe fratele 
şi sora P. H. Hermann, originar 
din Sibiu, România. Cunoscţnd ne­
voia de pastori a lucrării din Româ­

nia, fr. Hermann a fost întrebat 
dacă n-ar dori să se întoarcă în 
patrie, la care dînşii au răspuns : 
„Noi ne-am consacrat lui Dumnezeu 
şi sîntem gata să lucrăm pentru El, 
oriunde. Dar pînă acum nu n e -a a  
gîndit să ne întoarcem în Român a“. 
în luna septembrie a anului 1920, 
familia Hermann se afla deja la 
Sibiu. Către sfîrşitu! lunii octom­
brie 1920, se afla la Bucureşti în 
noul lor loc de muncă iar în de­
cembrie 1920, fr. Hermann ia în 
primire — ca urmare a hotărîrii 
Conrtetului Uniunii — conducerea 
provizorie a Conferinţei Muntenia.

în  completarea lucrărilor de or­
ganizare a lucrării, tot în anul 192J, 
fr. Fasnacht este numit casier al 
Uniunii, iar fr. Wagner ia în pri­
mire conducerea Conferinţei Tran­
silvania.

în  acest fel solia Evangheliei îşi 
urma drumul hărăzit de cer şi slu­
jitorii credincioşi ai iui Dumnezeu 
îşi făceau cu prisosinţă şi o totală 
consacrare datoria lor, în umilinţă 
şi sinceritate. Dumnezeu a binecu- 
vîntat strădaniile lor şi la sfîrşitul 
anului 1920, raportul Uniunii con­
semna existenţa a 99 de comunităţi 
cu un număr de 2540 dv credincioşi.

Putem spune în concluzie, că pe­
rioada 1900—192,0, a fost o perioadă
— în adevăr — de dezvoltare şi or­
ganizare, o perioadă foarte însem­
nată a istonei vieţii şi activităţii 
Bisericii A.Z.S. din ţara ncastră, o 
perioadă în care Dumnezeu ne-a 
binecuvîntat ; o perioadă de greu­
tăţi, de lipsuri, de lupte, dar şi de 
biruinţi şi de realizări de netăgă­
duit. Putem SDUne din toată inima, 
împreună cu bărbatul lui Dumne­
zeu de pe Vremuri : „Eben-Ezer“, — 
pînă aici, ne-a ajutat Dumnezeu.

3. Perioada de consolidare : 
1920— 1936

Această perioadă de timp cunoaş­
te o activitate susţinută a Bisericii 
advente şi o dezvoltare temeinică 
şi continuă. Este perioada în care 
hotărîrile luate cu ocazia primei 
Adunări Generale Elective a Uniu­
nii încep să prindă viaţă. Este peri­
oada de consolidare organizatorică 
şi edificare a diferitelor instituţii 
ale Cultului, 1920—1936, şasespre- 
zece ani de activitate, de experien­
ţe şi impedimente.

în luna septembrie a anului 1921 
s-a cumpărat o propietate în Bucu­
reşti, pe strada Labirint 116, unde 
s-a mutat sediul Uniunii, cum şi 
Casa de Editură. Tot în acest an 
s-a cumpărat şi o clădire frumoasă 
la Focşani, pentru sediul Conferin­
ţei Moldova demonstrîndu-se astfe] 
interesul pentru dezvoltarea activi­
tăţii Bisericii.

în  anul 1923, au avut loc sesiu­
nile Adunărilor Generale Elective 
ale Conferinţelor, după cum ur­
mează :

— Adunarea Generală a Confe­
rinţei Moldova, s-a ţinut la Foc­
şani, de la 31 octombrie la 4 noiem­
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brie 1923. Lucrările s-au ţinut în 
noul local al Conferinţei din str. 
Nicolae Săveanu 10. Din rapoartele 
date cu acea ocazie, reţinem că la 
data de 1 oct. 1923, Conferinţa avea 
un număr de 1204 membri. La aces­
te lucrări, fr. Ştefan Demetresca 
a fost ales preşedintele Conferin­
ţei ; secretar-casier, fr. I. Moisescu ; 
Comitetul de Conducere : St. Deme- 
trescu, Constantin Popescu, Bene- 
dict Iliescu, Gh. Spulber, Ioan 
Poenaru, Gottfried Escke şi Leon 
Bălan. Comitetul de acreditări a 
acreditat următorii pastori în ca­
drul Conferinţei Moldova :

Ştefan Demetrescu şi Constantin 
Popescu ; fr. Benedict Iliescu a fost 
întărit prin binecuvîntare cu oca­
zia acestei Adunări Generale. Pas­
tori ajutori: Ioan Toma, M. Păduraru 
şi N. Dorobăţ. Lucrători biblici . V. 
Iacobovici, Al. Petrescu, St. Ouatu, 
N. Alexe, Chiriţă Doagă, Gh. Oarie 
şi Pa vel Olteanu.

— între 3 şi 11 noiembrie 1923, a 
avut loc Adunarea Generală a Con­
ferinţei Muntenia, lucrări ce s-au 
ţinut în noua clădire din str. Labi­
rint 116. La această dată, Confe­
rinţa Muntenia avea un număr de 
1396 de credincioşi. Cu ocazia aceas­
ta s-a anunţat hotărîrea Uniunii 
de a deschide un Seminar Teologic 
pentru pregătirea cadrelor necesare 
Cultului. S-au acreditat următorii

Utilaj de mare complexitate 
tehnică

L a  în t r e p r i n d e r e a  d e  u t i la ]  c h im ic  
d i n  P lo ie ş t i  a - a  f a b r i c a t  p e n t r u  p r im a  
d a t ă  în  ţ a r ă ,  p e n t r u  i n d u s t r i a  c h im ic ă  
ş i  d e  r a f i n ă r i i  u n  u t i la j  d e  m a r e  c o m ­
p le x i t a t e  t e h n ic ă .  A c e s t  u ti la}  e s te  n e ­
c e s a r  la  r e a c ţ i i l e  c h im ic e  p e n t r u  p r o ­
d u c e r e a  u r e e i  ş i  e s te  d e s t i n a t  C o m b i ­
n a t u l u i  C h im ic  d in  B a c ă u .  P e n t r u  r e a ­
l i z a r e a  lu i ,  a  f o s t  n e v o ie  d e  te h n o lo g i i  
c o m p l ic a te ,  d e  in s ta la ţ i i ,  d is p o z i t iv e  şl 
a p a r a t u r ă  d e  m ă s u r ă  ş i  c o n t r o l  c a r e  
a u  f o s t  t o a t e  f a b r i c a t e  în  ţ a r ă .

Apartamentul 13.000
Z ile le  a c e s te a ,  la  B i s t r i ţ a  s - a u  d a t  

în  f o lo s in ţă  200 n o i  a p a r t a m e n te ,  a t in -  
g în d  n u m ă r u l  d e  18.000 a l  f a m i l i i lo r  d e  
o a m e n i  a i  m u n c i i  c a r e  lo c u ie s c  _ în  
a p a r t a m e n t e  n o i  în  j u d e ţ u l  B is t r i ţ a -  
N ă s ă u d .  A l te  500 a p a r t a m e n t e  s e  a f lă  
î n  s ta d i u  a v a n s a t  d e  f in i s a j .  P în ă  la  
s f î r ş i t u l  a n u l u i  v a  f i  p r e d a t  lo c a ta r i lo r  
ş i  a p a r t a m e n t u l  c u  n u m ă r u l  16.000.

Memorii electronice
O i m a g in e  c o n c lu d e n t ă  p r iv i n d  p r o ­

d u c ţ i a  m i j lo a c e lo r  d e  a u to m a t i z a r e  n e  
o f e r ă  F a b r i c a  d e  M e m o r i i  d in  T im i ­
ş o a r a .  E a  p r o d u c e  m o d u le  d e  m e m o r i i  
p e n t r u  c a lc u l a to a r e le  e le c t r o n ic e  r o m â ­
n e ş t i .  p r e c u m  ş i a p a r a t u r ă  c o m p le x ă  
p e n t r u  c e r c e t a r e  ş i  t e s t a r e .  D a c ă  în  
u r m ă  c u  n u m a i  c î ţ iv a  a n i  o  p la c ă  d e  
c a l c u l a to r  p r o d u s ă  a ic i  m e m o r a  p e  
i n e l e  d e  f e r i t ă  576 d e  c i f r e  b in a r e ,  p e r ­
f o r m a n t a  a c e a s t a  s e  r id i c ă  a c u m  la  
524.000 d e  c i f r e  b in a r e .

O creaţie a tehnicii de vîrf
E le c t r o f i l - l o  e s te  d e n u m i r e a  ce le i  

m a i  n o i  m a ş in i  d e  p r e l u c r a t  m e ta l e  p r in  
e l e c t r o e r o z iu n e ,  r e a l i z a tă  d e  c o le c t iv u l  
î n t r e p r in d e r i i  E le c t r o t im iş  d in  T i ­
m i ş o a r a .  A c e a s t ă  n o u ă  c r e a ţ i e  a

pastori : P. P. Paulini, A. N. Darie 
şi M. Gehann. Predicatori ajutori : 
I. Stănescu, D. Făurescu, Gh. Daşo- 
veanu, D. Constantinescu, Gh. Stă­
nescu şi C. Florescu. Lucrători bib­
lici : P. Păunescu, I. Ghiorghişor, 
Anghel Drăguşin, State Ştefănescu, 
M. Manea, Dobre Dumitru, Ştefan 
Ivăncică şi P. Baciu. Adunarea Ge­
nerală votează următorii slujbaşi ai 
Conferinţei : Preşedinte, P. P. Pau­
lini ; secretar, D. Florea, consilier,
O. Fasnacht. Comitetul Conferinţei: 
P. P. Paulini, A. N. Darie, O. Fas­
nacht, Ilie Stroiescu, C. Ouatu. Cu 
această ocazie au fost întăriţi prin 
binecuvîntare A. N. Darie şi M. 
Gehann.

Pe lîngă aceste lucrări s-au mai 
făcut şi alte modificări organiza­
torice şi anume : fr. C. Popescu, care 
a lucrat pînă acum ca vice-preşe- 
dinte al Cîmpului Banat, a fost 
transferat în primăvara anului 1923 
ca predicator în Conferinţa Mol­
dova. Tot în anul 1923, la Confe­
rinţa anuală de la Socodor (Banat), 
fr. P. H. Hermann a fost ales ca 
preşedinte al Cîmpului Banat. Fr. 
Bălan Leon a fost numit consilier 
la Conferinţa Moldova ; fr. I. Reit 
la Conferinţa Transilvania ; D. Flo­
rea este ales secretar al Departa­
mentului Tineretului la Uniune ; fr. 
M. Manea la  Conferinţa Bucureşti, 
iar la Banat fr. C. Toliei,

t e h n ic i i  r o m â n e ş t i ,  u t i l i z a tă  la  f a ­
b r i c a r e a  s c u le lo r  ş i  m a t r i ţ e lo r  m e ­
c a n ic e ,  e s te  p r e v ă z u tă  c u  c o m a n d ă  
n u m e r i c ă  ş i  a r e  o  m a r e  p r e c iz ie  d e  
p r e l u c r a r e  E s t e  ce l d e  a l  850-lea t i p  d e  
u t i la j  n o u  a s im i l a t  în  f a b r i c a ţ i e  d e  î n ­
t r e p r i n d e r e a  t i m i ş o r e a n ă  d e  la  î n c e p u ­
t u l  a c tu a l u lu i  c in c in a l ,  f i i n d  în lo c u i t e  
i m p o r tu r i l e  u n o r  p r o d u s e  s im i la r e .

Chirurgia ochiului
L a  S p i t a lu l  M il i ta r  d in  C o n s ­

t a n ţa .  S e  e f e c tu e a z ă  c u  s u c c e s  t r a n -  
p l a n t e  d e  c o r n e e ,  i m p la n t  d e  c r i s t a l i n  
a r t i f ic ia l ,  k e r a to p r o t e z ă  în  le n c o a m e le  
in t e n s  v a s c u l a r i z a t e  c a r e  n u  p r im e s c  
t r a n s p l a n t u l  d e  c o r n e e ,  d e z l ip i r i  d e  r e ­
t i n ă  e tc .  R e a l ip i r e a  r e t i n e i  s e  f a c e  c u  
a j u to r u l  l a s e r u lu i .  î n d r ă z n e ţ e l e  m e to d e  
o p e r a to r i i  în  d o m e n iu l  c h i r u r g i e i  o c h iu ­
l u i  s în t  a p l ic a te  a p r o a p e  în  în t r e g im e ,  
în  c o n c e p ţ i e  p r o p r ie .

Realizare tehnică de prestigiu
O p r e s t i g io a s ă  t e h n ic ă  în c u n u n e a z ă  

a c t iv i t a t e a  r o d n ic ă  a  î n t r e p r in d e r i i  VI- 
t r o m e ta n  d in  M e d ia ş ,  u n d e ,  c u  c î ţ iv a  
a n i  în  u r m ă  s e  p r o d u c e a  p e n t r u  p r im a  
o a r ă  c r i s t a lu l  r o m â n e s c  ş i  u n d e  a s tă z i  
s e  r e a l iz e a z ă  c r i s t a l  d e  e x c e p ţ io n a lă  
c a l i t a te ,  c o m p e t i t iv  c u  c e l  p r o d u s  în  
ţ ă r i  c u  t r a d i ţ i e .  P r i n  i n t r a r e a  î n  f u n c ­
ţ i u n e  a  u n u i  n o u  t i p  d e  c u p to r ,  p r e ­
v ă z u t  cu  o m o g e n iz a t s r  d e  m a r e  p r o ­
d u c t iv i t a te  — u t i l a i  c o n c e p u t  în  î n t r e ­
g im e  d e  s p e c i a l i ş t i i  u z in e i  ş i  r e a l i z a t  
p r in  a u t o u t i l a r e  — te h n o lo g ia  c u r e n t ă  
d e  t o p i r e  d i s c o n t in u ă  a  c r i s t a lu l u i  a 
f o s t  î n lo c u i t ă  c u  c e a  d e  to p i r e  în  f lu x  
c o n t in u u .  A v a n ta i e l e  s în t  m u l t ip le .  O 
o m o g e n iz a r e  s u p e r i o a r ă  a  p a s t e i  in c a n ­
d e s c e n te ,  i a r  p e  d e  a l tă  p a r t e ,  o  c r e ş ­
t e r e  c u  p e s te  30 la  s u t ă  a  p r o d u c t iv i ­
t ă ţ i i  m u n c i i  l a  c u p to a r e .

Redacţia
(d in  p r e s a  zilei)

Conducerea Bisericii a hotărît să 
se elibereze autorizaţie de funcţio­
nare pentru toate comunităţile din 
ţară, pentru a evita pe viitor, acti­
vitatea unor grupări neadventiste, 
în numele denominaţiunii noastre.

In luna iunie 1923, s_a luat hotă­
rîrea ca fr. Kessel, care pînă la 
această dată a lucrat ca pastor şi 
preşedinte al lucrării A.Z.S. din Ce­
hoslovacia, să fie angajat predica­
tor în Conferinţa Transilvania avînd 
în vedere că familia sa locuia deja 
la Cluj. Soţia fratelui Kessel, fiind 
fiica primei familii adventiste din 
Transilvania, şi anume a fratelui 
Rottmaer.

Intre 9—14 septembrie 1924, a 
avut loc în Bucureşti, cea de a 
doua Adunare Generală a Uniunii 
de Conferinţe A.Z.S. din ţara noas­
tră.

Cu ocazia primei Adunări Gene­
rale a Uniunii din 1920, s-a luat 
hotărîrea înfiinţării unui Seminar 
Teologic pentru pregătirea cadrelor 
Cultului. Au mai trecut încă trei 
ani pînă la deschiderea unui ase­
menea institut de educaţie teologică. 
Pînă la acea dată, un număr de ti­
neri lucrători urmaseră cursurile 
Seminarului Teologic din Friedensau, 
Germania. Dar nu toţi cei care ar 
fi dorit să studieze, sau ar fi fost 
necesar să se pregătească, puteau 
face acest lucru ; iar numărul foarte 
redus al acelora care puteau studia 
în alte părţi, nu era îndestulător 
pentru nevoile mereu crescînde ale 
Bisericii.

Pînă la înfiinţarea unui Seminar, 
s-au ţinut diferite cursuri pregăti­
toare cu lucrătorii noştri, pentru a-i 
ajuta în lucrarea ce o aveau de 
făcut.

Primele cursuri ale Seminarului 
Teologic din ţara noastră, s-au des­
chis la Focşani, în anul 1924. Cu 
ocazia Adunării Generale a Uniunii 
din 1924, fr. Gaede, directorul său, 
dădea un raport despre activitatea 
primului an de funcţionare a Semi­
narului (Curierul Misionar, nr. 5, 
anul 4, pag. 76). Primul curs, care 
a durat 6 luni, a fost frecventat de 
21 elevi. A fost un mic început, un 
început modest, dar promiţător. 
Profesori erau fraţii Demetrescu şi 
Gaede. Şcoala Misionară a rămas 
la Focşani pînă în anul 1926, cînd a 
fost mutată la Diciosînmartin (Tîr- 
năveni), unde s-a cumpărat un imo­
bil potrivit acestui scop. Dar Dicio- 
sînmartinul, Tîrnăvenii de astăzi, nu 
era locul cel mai potrivit pentru 
dezvoltarea unui Seminar şi s-a ho­
tărît ca să fie transferat în altă lo­
calitate mai centrală. După cerce­
tări asidue, a fost ales oraşul B ra­
şov, unde la Stupini s-a construit 
o clădire modernă, încăpătoare şi 
ideală pentru  o astfel de instituţie. 
Aici în micul sat Stupim, din cîm- 
pia Bîrsei, s-a m utat Seminarul Teo­
logic A.Z.S., în luna iunie a anu ­
lui 1931, functionînd p înă în anul 
1949.

Cu ocazia A dunărilor Generale 
ale Conferinţelor, ce s-au ţinu t la 
Focşani în tre  8—10 oct. 1926, s-au
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făcut şi unele modificări organizato­
rice. La Adunarea Generală a Con­
ferinţei Moldova, au luat parte 56 
de delegaţi, din partea a 22 de 
comunităţi. Numărul comunităţilor 
fiind de 46. In locul fratelui St. De- 
metrescu, care fusese preşedinte al 
Conferinţei, a fost numit fr. C. Po- 
pescu, secretar-casier, fr. A. Văcă- 
reanu. Comitetul Conferinţei : Con­
stantin Popescu, A. Văcăreanu, L. 
Bălan, A. Knittel şi Anghel Panait. 
S-au acreditat următorii pastori: 
Constantin Popescu, P. Belea, 

N. Alexe şi St. Ouatu. Pas- 
tori-ajutori : Al. Petrescu, P. Mol- 
dovan, C. Munteanu, C. Grăjdinoiu- 
Ionescu, Grigore Lehaci, Dumitru 
Tudose, C. Andrieş, Gh. Darie 
şi G. Oresciuc.

Conferinţa Bucureşti şi-a ţinut 
Adunarea Generală în Bucureşti str. 
Labirint 116, între 14—17 oct. 1926. 
La aceste lucrări a luat parte şi 
bătrînul veteran al lucrării din 
Europa L. R. Conradi, care repre­
zenta Conferinţa Generală. Au luat 
parte la lucrări peste 200 de dele­
gaţi, reprezentînd 70 de comunităţi 
şi 2481 de credincioşi. Adunarea 
Generală alege pe I. Bauer, ca pre­
şedinte al Conferinţei Muntenia şi 
casier pe fr. O. Fasnacht, secretar, 
fr. T. Coconcea. Comitetul Confe­
rinţei : I. Bauer, A. N. Darie, O. 
Fasnacht, Ilie Stroiescu, C. Ouatu, 
N. Dorobăţ şi C. Constantinescu 
(Brăila). Au fost acreditaţi urmă­
torii pastori: I. Bauer, A. N. Darie, 
D. Făurescu, Gh. Stănescu, C. Flo- 
rescu, I. Toma, Gr. Daşoveanu şi se 
propune pentru întărire prin bine- 
cuvîntare fr. I. Ghiorghişor. Lu­
crători b ib lic i: P. Olteanu, Chiriţă 
Doagă, Vasile Tolan, Arsene Duică, 
T. Coconcea, N. Arcalievski, C. 
Traşcă, I. Mazilu, D. Paraschiv şi 
St. Ivăncică.

Intre 21—24 octombrie 1926, s-a 
ţinut şi Adunarea Generală a Con­
ferinţei Transilvania. Au luat parte 
delegaţi ai celor 78 de comunităţi 
ale Conferinţei. Au fost prezenţi şi 
aici L. R. Conradi şi fraţii : P. P. 
Paulini, D. Florea şi N. Dorobăţ, 
din partea Uniunii. Conferinţa 
Transilvania avea la această dată 
1805 membri. Odată cu organizarea 
Conferinţei Banat, avînd ca preşe­
dinte pe fr. P. H. Hermann, un 
număr de aproximativ 200 de mem­
bri trec la această Conferinţă. Se 
hotărăşte ca în mod provizoriu, 
conducerea Conferinţei să fie în­
credinţată Uniunii, pînă cînd se va 
lua o hotărîre cu privire la pre­
şedintele Conferinţei. Mai tîrziu, fr.
F. Kessel a fost numit preşedinte 
al Conferinţei Transilvania. în acest 
timp, se mută sediul Conferinţei de 
la Sighişoara la Cluj. Secretar-ca­
sier : Elena Blasiu. Comitetul Con­
ferinţei : P. P. Paulini, F. Kessel, 
St. Kelemen, J. Polder, D. Roman, 
J. Gitschner, Zigmund Micloş. Ca 
secretari de departamente mai erau 
fraţii : I. Reit şi A. Nemeş. Au fost 
acredita ţi următorii pastori: F. 
Kessel, St. Kelemen, J. Polder, I. 
Reit. Pastori-ajutori : I. Weber, R.

Kestner, Bartha Balazs, V. Truppel, 
P. Corman, A. Juliska. Toma Dobre.

Fr. D. Florea. care între timp a 
urmat cursurile Seminarului Teo­
logic A.Z.S. din Anglia, a fost nu­
mit secretar de departamente la 
Uniune, în acelaşi timp fiind şi 
redactor al publicaţiilor Cultului, 
Fr. P. P. Păunescu, numit ca se­
cretar de departamente din Confe­
rinţa Bucureşti, lucrînd însă şi la 
departamentul Libertăţii Cultului 
de la Uniune.

Numirea fr. P. H. Hermann ca 
preşedinte al Conferinţei Crişana- 
Banait, Conferinţă nou organizată, 
a lăsat un gol mare în lucrarea 
de colportaj, lipsind un coordona­
tor la nivelul Uniunii al acestei 
lucrări. Comitetul Uniunii numeşte 
în această slujbă pe fr. N. 
Dorobăţ,

Avînd în vedere problemele tot 
mai dificile în legătură cu liber­
tatea manifestării vieţii noastre de 
cult, Comitetul Uniunii ia hotărî- 
rea ca fr. St. Demetrescu, avocat, 
să fie transferat la  departamentul 
Libertăţii Cultului, unde va lucra 
cu multă dăruire pînă în anul 1936.

In toată această perioadă, a tre­
buit să se ducă o luptă continuă 
pentru libertatea manifestării vieţii 
noastre religioase. Predicatorii, col­
portorii şi membrii comunităţilor 
noastre, şi nici chiar copiii nu 
erau scutiţi, au fost maltrataţi, în­
chişi, iar unii au fost chiar ucişi. 
Astfel, pastorul Oresciuc este ucis 
cu pietre, iar alţi credincioşi, prin­
tre care şi fr. Pescaru, omorîţi în 
bătăi. Multe case de rugăciune au 
fost devastate şi închise.

Pentru preîntîmpinarea acestor 
acte de vandalism şi pentru a veni 
în ajutorul credincioşilor noştri, c» 
erau buni cetăţeni ai ţării, s-au 
luat măsuri pentru a se interveni 
la autorităţile ţării, pentru ocro­
tirea şi asigurarea libertăţilor ce­
tăţeneşti ale acestora. In acest 
scop s-u înaintat autorităţilor în 
drept memorii, înfăţişîndu-se situa­
ţia credincioşilor adventişti, memo­
rii ce ulterior au fost tipărite (o 
parte din ele), în broşura „Acte şi 
Memorii". Bunul Dumnezeu ne-a 
binecuvîntat, a deschis inimi şi uşi 
şi am primit dreptul de a funcţiona 
ca asociaţie religioasă, dar în ciu­
da unor asemenea rezolvări, neca­
zurile tot n-au încetat. In anul 
1927, fr. I. Bauer, pe atunci pre­
şedinte al Conferinţei Bucureşti, a 
fost acţionat în judecată şi con­
damnat la un an de zile închi­
soare, sentinţă ce n-a executat-o 
în întregime, căci beneficiind 
de o amnistie a fost eliberat 
la începutul anului 1928.

Cea de a treia Adunare Gene­
rală a Uniunii de Conferinţe 
A.Z.S. din ţara noastră, s-a ţinut 
la Cluj, între 2—5 decembrie 1927.

Cu ocazia celei de a treia Adu­
nări Generale a Conferinţei Mun­
tenia, lucrări ce s-au ţinut în 
Bucureşti, între 22—25 mai 1928, 
au participat la lucrări peste 300

de delegaţi, reprezentînd 80 de co­
munităţi şi un număr de 2996 
credincioşi.

Dezvoltarea rapidă a lucrării a 
adus cu sine şi necesitatea reor­
ganizării Conferinţelor. Astfel, Con­
ferinţa Muntenia a fost împărţită 
în două, şi anume : Conferinţa 
Muntenia Est şi Muntenia Vest. Fr. 
D. Făurescu a fost ales preşedinte 
al Conferinţei Muntenia Est. Co­
mitetul Conferinţei a fost format 
din fraţii : D. Făurescu, Gh. Stă­
nescu, Gr. Daşoveanu, E. Sefried 
şi Gh. Dumitrescu-Rîncezi. Pentru 
Conferinţa Muntenia Vest, fr. I. 
Bauer a fost ales ca preşedinte, 
iar secretar-casier, fr. T. Coconcea. 
Comitetul Conferinţei a fost for­
mat din fraţii : I. Bauer, A. N. 
Darie, C. Florescu, I. D. Moraru 
şi Gh. Teodorescu. Tot cu ocazia 
acestei adunări au fost acreditaţi 
următorii pastori : I. Bauer, A. N. 
Darie, D. Făurescu, Gr. Daşoveanu, 
I. Toma, I. Ghiorghişor, D. Florea, 
P. P. Păunscu, V. Mocanu şi W. 
Steinmeier. Pastori ajutori : P. Ol­
teanu, I. Stănescu, V. Tolan, T. Co­
concea, Chiriţă Doagă, D. Paras­
chiv, St. Ştefănescu, N. Arcalievski, 
A. Duică, C. Traşcă, I. Petrescu, 
I. Mihailov, I. Mazilu, A. Hedwig, 

Iile Tachici, St. Ivăncică, M. Ga- 
nea, D. Ceauşu, Scarlat Popa.

Comitetul Uniunii în şedinţa din 
21—28 martie 1928, a hotărît ca 
Conferinţa Moldova, pentru o mai 
bună îndeplinire a lucrărilor Ce-i 
revin, să fie împărţită în două, 
după cum urmează :

Conferinţa Moldova de Sud, cu 
sediul la Focşani, str. Nicolae Să- 
veanu nr. 10, preşedinte fr. C. Po­
pescu, secretar-casier fr. C. Andrieş, 
iar fr. Leon Bălan, secretar de de­
partamente (consilier).

Conferinţa Moldova de Nord, cu 
sediul la Iaşi, str. Mutu Nr. 19, 
preşedinte fr. Gh. Stănescu, secre­
tar-casier, fr. Gh. Rădoi, fr. Leon 
Bălan este şi aici ales ca secretar 
de departamente.

De reţinut faptul că la încheie­
rea anului 1927, numărul membri­
lor bisericii A.Z.S. din România, 
era de aproximativ 8000 de cre­
dincioşi.

Pe plan internaţional, în această 
perioadă de timp, au avut loc 
manifestări ale Bisericii advente, 
la care au luat parte şi delegaţi 
ai Bisericii Advente din ţara 
noastră.

în cadrul acestor manifestări, în 
iunie 1928, a avut loc în Germa­
nia, la Chemitz, primul congres al 
tineretului A.Z.S. din Europa, la  
care au luat parte şi delegaţi al 
Bisericii Advente din România. în  
acelaşi an, în luna august a avut 
l*c la Darmstadt, o importantă 
Conferinţă a Organizaţiilor A.Z.S. 
din Europa. Aici au lut parte ca 
invitaţi, preşedintele Uniunii şi toţi 
preşedinţii de Conferinţe ai Bise­
ricii A.Z.S. din România. Cu această 
ocazie, s-a făcut şi o reorganizare 
a Diviziunii Europene A.Z.S. Ast­
fel, au fost organizate trei Divi­
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ziuni, şi anume : Diviziunea Euro­
peană de Nord, cu sediul în An­
glia ; Diviziunea Europeană de Sud, 
sediul în Elveţia şi Diviziunea 
Central-Europeană, din Germania.

Avîndu-se în vedere apărarea 
intereselor Bisericii, noi, ca aso­
ciaţie religioasă tolerată, nu aveam 
un statut juridic. De aceea ia fiinţă 
la Cluj la data de 19 februarie 
1823 „Asociaţia de Ajutorare Reci­
procă Transilvania-Banat“. La 13 
iulie în acelaşi an, societatea a fost 
recunoscută ca persoană juridică, 
prin sentinţa Tribunalului Cluj, 
secţia I-a, sentinţa 409/1928. Fra­
tele P. H. Hermann a fost ales 
ca preşedinte al acestei societăţi, fr. 
Kessel ca vice-preşedinte, iar fr. 
St. Kelemen ca secretar. Cu oca­
zia Adunării Generale din martie 
1931, fr. P. H. Hermann a demi­
sionat din postul său de preşedinte 
al societăţii, fiind mutat la B ucu­
reşti, şi fr. I. Bauer, noul preşedinta 
al Conferinţei Transilvania a fost 
ales preşedinte şi al acestei so­
cietăţi.

In cursul anilor 1928 şi 1929, 
s-au ţinut o serie de adunări cu 
pastorii, cursuri ce au durat 7—20 
de zile, întîlniri şi lucrări nece­
sare pentru o mai bună înţelegere 
a locului şi rolului pastorului în 
Biserica Adventă, cum şi o mai 
temeinică cunoaştere a chemării 
responsabilităţii şi lucrării noastre. 
Astfel, între 7—14 noiembrie 1928, 
au avut loc cursurile biblice cu 
personalul cultic din cele două 
Conferinţe. Muntenia Est şi Vest. 
In 1929, a avut loc la Dic osîn- 
martin (Tirnăveni) o întîlnire cu 
toţi pastorii şi secretarii de depar­
tamente din toată Uniunea. La a- 
ceastă întîlnire a luat parte şi 
sora Plumer din partea Conferinţei 
Generale. Au mai fost de aseme­
nea prezenţi fra ţ ii: Olsen, G. W. 
Schubert, Raft, Cavines şi Rasmus- 
sen.

Consemnăm aici prima Adunare 
Generală a Conferinţei Moldova de 
Nord, întîlnire ce a avut loc la 
Iaşi, între 16—19 noiembrie 1928, 
în sala Gheltzer din str. Ooamnei, 
nr. 17. Ca oaspeţi au avut pe fr. 
Rasmussen din partea Organizaţiei 
Adventiste, Diviziunea Sud-Euro- 
peană, preşedinte al Uniunii, fr. 
P. P. Păunescu şi D. Wall. Au luat 
parte un număr de 85 de delegaţi, 
din cele 33 de comunităţi, cu un 
total de 1100 de credincioşi. Cu 
această ocazie, au mai fost primite 
următoarele comunităţi, recent or­
ganizate : Comana, Chişinău. Mano- 
leşti, Silăuţi, Soloneţ, Seletin, Mol- 
doviţa, Cliscăuţi şi Vama.

Au fost acreditaţi următorii pas­
tori : Gh. Stănescu, P. Betea, N. 
Alexe, M. Manchen, I. Bălan şi 
P. Moraru, Pastori ajutori : G. O- 
resciuc. Lucrători biblici : N. Voi- 
nea, C. lonescu-Grăjdînoiu, Gh. 
Darie, Gr. Lehaci, A. Rizea şi A. 
Popov. Ca preşedinte al Conferin­
ţei a fost ales fr. Gh. Stănescu, 
secretar-casier, Gh. Rădoi, Leon 
Bălan, secretar departamente, ca

colportor fr. A. Rizea. Comitetul 
Conferinţei : Gh. Stănescu, Gh. Ră­
doi, L. Bălan, P. Betea, N. Alexe, 
A. Knittel şi Beşleagă V.

Intre 23—25 noiembrie 1928, s-a 
ţinut la Focşani, în sala din str. 
N. Săveanu 10, Adunarea Generală 
a Conferinţei Moldova Sud. Au fost 
prezenţi 115 delegaţi din 2,0 de co­
munităţi, care totalizau un număr 
de 815 credincioşi. S-au acreditat 
cu acea ocazie următorii pastori :
C. Popescu, St. Ouatu şi N. Alexe. 
Pastori ajutori : Al. Petrescu, C. 
Munteanu şi C. Andrieş. Lucrători 
biblici : D. Irod, V. Zamfir, R. 
Reinheimer, A. Panait şi Gh. Luca. 
Ca preşedinte al Conferinţei a fost 
ales fr. C. Popescu ; secretar-casier, 
fr. C. Andrieş ; fr. D. Irod, secre­
tar de departamente, cu conducerea 
colportajului fr. V. Zamfir. Comi­
tetul Conferinţei : C. Popescu, N. 
Alexe, St. Ouatu, C. Andrieş şi 
St. Maxim.

Cu această ocazie, Comitetul U- 
niunii a luat o serie de hotărîri 
deosebit de importante pentru 
viaţa Bisericii, printre care şi ho- 
tărîrea ca fr. Constantin Tolici, 
pastor şi secretar de departamente 
Ja Conferinţa Crişana-Banat, să fie 
trimis ca pastor misionar în Ma­
dagascar. A fost prima hotărîre de 
acest fel luată de Uniunea Română, 
şi ea a fost salutată cu bucurie de 
credincioşi. Mai tîrziu. fr. I. Curmă - 
lureanu a fost trimis ca pastor mi­
sionar în Camerun, iar Terem a 
Florea, pastor misionar pentru ro­
mânii din America.

In ziua de 11 august 1929, pas­
torii Conferinţei Crişana-Banat cara 
au fost invitaţi la Timişoara, cum 
şi de comunitatea locală, au avut 
privilegiul de a lua parle la o 
întreită sărbătoare. Erau prezenţi 
cu această ocazie — veniţi în vi­
zită — fratele şi sora Hiinergardt, 
unul dintre primii pastori care a 
lucrat în Transilvania şi Banat, 
pentru cauza Evangheliei. S? afla 
aici fratele şi sora Tolici, secre­
tar de departamente al Conferinţei, 
care îşi lua rămas bun şi pleca 
spre Madagascar şi fr. P. H. Her­
mann, care îşi lua rămas bun de 
la conlucrătorii săi, fiind mutat la 
Uniune ca secretar de departa­
mente. In locul său a fost ales 
fr. Kelemen, care şi-a luat chiar 
atunci postul în primire. Deci o 
suită de ocazii binecuvîntate de 
bucurie şi recunoştinţă faţă d î  
Dumnezeu şi motiv de încredere 
totală în conducerea Duhului Sfînt.

Tot în vederea unei mai bune 
şi mai eficiente organizări a acti­
vităţii bisericii, pentru a putea face 
în mod eficient faţă multip’elor 
probleme ce se ridicau, Comitetul 
Uniunii hotărăşte ca fr. P. P. Pău­
nescu să se ocupa de departamen­
tul Şcolii de Sabat şi să ajute pe 
fr. St. Demetrescu în probleme de 
Libertate a Cultului, avînd în ve­
dere că fr. St. Oemetrescu activa 
şi în calitate de secretar de Uniune.

Viaţa şi act:vitatea bisericii ss 
continuă în toate compartimentele

ei. In spatele tuturor schemelor 
organizatorice, jos în comunităţi, 
în aceste retorte în care se făuresc 
caractere pentru veşnicie, au !oc 
experienţe personale şi colective, 
care demonstrează prezenţa activă 
şi cu putere a Duhului lui Dum­
nezeu în mijlocul Bisericii Sale. A- 
nual au loc Adunările Generale 
ale Conferinţelor şi se structurează 
organizaţia după nevoile timpului 
şi ale lucrării.

Aşa cum am amtintit mai sus, 
în toamna anului 1930, fr. I. Bauer 
este ales preşedinte la Conferinţa 
Transilvania, C. Popescu la Confe­
rinţa Muntenia Vest şi C. Florescu 
la Conferinţa Moldova Sud.

Privind asupra statisticilor tim­
pului, consemnăm faptul că la data 
de 1 ianuarie 1931, Uniunea de 
Conferinţe A.Z.S. din România avea 
405 Şcoli de Sabat, cu un total 
de 17.433 de membri ai Şcolii de 
Sabat. Erau 42 de pastori întăriţi 
prin binecuvîntare, 26 de pastori 
ajutori şi 16 lucrători biblici. In 
cadrul Editurii şi Seminarului mai 
erau 35 de angajaţi, ceea ce făcea 
ca totalul angajaţilor să fie de 119. 
La data aceea aveam un număr 
de 48 de case de rugăciune, pro­
prietatea Cultului.

în  primăvara anului 1931, un 
anunţ lapidar publicat în Curierul 
Misionar, nr. 5/1931 anunţa mu­
tarea s?diului Uniunii din Bucu­
reşti, la Braşov, Str. Ciocrac, nr. 5. 
în Bucureşti, mai rămînea fr. St. 
Demetrescu pentru probleme de li­
bertate religioasă, dar numai pantru 
un scurt timp.

Anul 1931 nu aduce modificări 
în structura organizatorică a Con­
ferinţelor, avînd poate în vedere 
faptul că în 1932 avea să fie Adu­
narea Generală a Uniunii. Activi­
tatea în toate departamentele Con­
ferinţelor şi Uniunii se desfăşoară 
în mod susţinut, în ciuda faptului 
că se simte şi în finanţele Cul­
tului criza financiară ce a zguduit 
întreaga lume capitalistă a acelor 
anii

Anul 1932 aduce în adevăr mo­
dificări substanţiale în structura or­
ganizatorică a Uniunii şi a Con­
ferinţelor. De fapt, Adunarea Ge  ̂
nerală a Uniunii din 1932 a avut 
surprizele ei.

Ca în orice împrejurare asemă­
nătoare, se iau şi cu această ocazie 
hotărîri care să impulsioneze acti­
vitatea generală a Confer nţ^lor, pe 
ramuri de activitate. Desigur că 
spiritul şi rezultatele lucrărilor a- 
cestei sesiuni s-au repercutat asu­
pra anilor următori. Anul 1933 a- 
duce numai cîteva modificări în 
conducerea Conferinţelor. La Con­
ferinţa Muntenia Est, fr. Făurescu 
este schimbat cu fr. C. Popescu ; 
fr. V. Mocanu este ales preşedinte 
«1 Conferinţei Muntenia Vest. In 
Conferinţa Moldova intervine o si­
tuaţie ce încearcă adesea bis-rica. 
Fr. C. Florescu, zelosul şi minuna­
tul slujitor al Evangheliei, se îm­
bolnăveşte şi conducerea Uniunii 

rf,îl obligă" să ia un concediu de
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un an de zile pentru tratarea să­
nătăţii sale, şubrezită de eforturile 
depuse şi condiţiile adesea neobiş­
nuit de grele în care a actvat. La 
conducerea Conferinţei este numit 
fr. N. Alexe, ca preşedinte locţiitor. 
Din nefericire, nu peste mult timp, 
fr. C. Florescu este chemat de Bu­
nul Dumnezeu la odihnă, aşteptînd 
alături de oastea cea nenumărată 
a credincioşilor slujitori ai lui 
Dumnezeu, cuvîntul învierii şi răs­
plata drepţilor din partea Bunului 
nostru Mîntuitor.

Un eveniment ce trebuie con­
semnat în paginile acestei succinte 
prezentări schematice a istoriei ad- 
vente în cadrul unui secol, este 
primul Congres al Tineretului Ad­
ventist din România, Congres care 
a avut loc între 4—10 iulie 1934, 
la Braşov — Stupini. Problemele 
discutate, cît şi semnificaţia mani­
festării, au influenţat pozitiv, pe 
ce i ce au participat la acest Con­
gres.

întreaga activitate a Bisericii se 
desfăşoară pe fundalul strădaniilor, 
eforturilor susţinute de asigurarea 
funcţionării legale a Cultului şi de­
limitarea poziţiilor doctrinara şi 
organizatorice, faţă de curentele di­
zidente ale „Mişcării de Reformă", 
■cum şi multe alte impedimente iz- 
vorîte din existenţa de drepturi 
„în drept1*, dar nu şi ,,în fapt“.

în anul 1936, are loc sesiunea 
Conferi;'” "j Generale la San Fran­
cisco, A'nerica. In cîteva rînduri, 
fr. P. P. Paulini şi apoi fr. Deme- 
trescu au luat parte la aceste adu­
nări cu caracter mondial. La se­
siunea aceasta a participat fr. D. 
Florea din partea Uniunii de Con­
ferinţe din ţara noastră.

Tot în acest an, între 16—20 
septembrie, a avut loc Adunarea 
Generală a Uniunii.

4. Perioada de stabilitate şi 
strîmtorare : 1936— 1944

Această epocă este o epocă plină 
de evenimente sociale. Este epoca, 
■ce în prima parte a ei a ridicat 
în  faţa omenirii problema propriei 
ei existenţe.

Pentru biserică este momentul în 
care a doua generaţie de slujitori 
■ai lui Dumnezeu au preluat din 
mers mandatul şi lucrarea Bise­
ricii Advente din România, un timp 
de încercări şi necazuri.

Evenimentele mondiale din peri­
oada de care ne ocupăm, pe lîngă 
tabloul impresionant al dezvoltării 
sociale, politice, economice, ştiinţi­
fice, morale, filozofice şi religioase, 
specifice primei treimi a secolului 
al XX-lea, aduce noi frămîntări 
•sociale, rasiale, religioase, econo­
mice şi ştiinţifice. Aduce mari şi 
spectaculoase prefaceri în structura 
socială şi politică a lumii, cu oră- 
buşiri de vechi imperii şi apariţia 
de state noi : cu eşecul Ligii Na'lu­
nilor de a stăvili războiul şi fiinţa 
Naţiunilor Unite, care preia lupta

omenirii pentru pace şi fericire. Este 
epoca cînd ideile inumane ale fas­
cismului şi acţiunile de genocid ale 
acestuia au dus la aprinderea focu­
lui unei conflagraţii ce avea să se 
transforme în cel de al doilea răz­
boi mondial, devastator de bunuri 
şi a milioane de vieţi omeneşti — 
şi în groaza declanşării altuia, care 
ar putea duce la pustiirea, dacă nu 
la nimicirea planetei ; în încercări 
disperate de a ţine în supunere 
forţele răului în stare de a folosi 
uneltele le distrugere în masă pe 
scară mondială, acum la îndemîna 
omului ; de eforturi în dorinţa uni­
tăţii şi unirii lumii bisericeşti ; în 
decăderea morală existentă în unele 
state aşa zise avansate, cu un 
înalt standard de v ia ţă ; folosirea 
distrugătoare a stupefiantelor ; creş­
terea criminalităţii, a violenţei, a 
delicvenţei juvenile, etc. etc. ; în 
calamităţi şi catastrofe afectînd 
ţări şi populaţii numeroase, în po­
luarea pînă la distrugere a mediu­
lui în care sălăşluieşte omul.

Pentru aceste stări de lucruri, 
Dumnezeu are o soluţie, o solie 
clară de nădejde şi mîntuire, pen­
tru oamenii credinţei. Această solie 
a fost încredinţată de Dumnezeu 
servilor Săi, pentru a o duce „locu­
itorilor pămîntului, oricărui neam, 
oricărei seminţii, oricărei limbi, şi 
oricărui norod“. Apocalips 14,6, 
Conştienţi de problemele contempo­
raneităţii şi de oportunitatea soliei 
advente, minaţi de Duhul Sfînt, slu­
jitori ai Evangheliei de pe întreaga 
faţă a pămîntului, fol»sind uimi­
toarele posibilităţi moderne de co­
municaţie, şi-au împlinit cu rîvnă 
datoria, vestind oamenilor lor che­
marea divină. „Tomeţi-vă de Dum­
nezeu şi daţi-I slavă, căci a venit 
ceasul judecăţii Lui, şi închinaţi-vă 
Celui ce a făcut cerul şi pămîntul, 
marea şi izvoarele apelor“. Apoca­
lips 14,7.

în frămîntările cataclism'ce ale 
omenirii din a doua jumătate a se­
colului al XX-lea, solia Evanghe­
liei şi-a continuat zborul „prin mij­
locul cerului11, fiind din ce în ce mai 
necesară, ca solie de la Dumnezeu, 
necesară pentru un timp ca acesta. 
Talazurile acestor frămîntări, ce au 
trecut fără putinţă de împotrivire 
sau abatere şi peste ţara noastră, 
au lovit greu pînă la 23 august 
1944, pentru ca atunci lucrurile să 
se schimbe radical. Ca şi un vul­
tur în furtună. Biserica adventă a 
trebuit să ia în piept „vînturile şi 
valurile".

Rămînerea neabătută a credin­
cioşilor adventişti la crezul lor în- 
tr-o vreme cînd eram categorisiţi ca 
indezirabili, a dus la continue şi 
felurite necazuri, atît pentru ma­
jori, cît şi pentru minori, la alter­
nante retrageri a autorizaţiei de 
funcţionare, culminînd cu un de­
cret de desfiinţare a organizaţiei 
bisericeşti, de confiscare a bunuri­
lor şi de interzicere a manifestării 
sub orice formă a Cultului, în luna 
noiembrie a anului 1942.

23 August 1944 a marcat însă o 
mare eră, un nou suflu de libertate 
a început să adie, şi la suflarea lui 
caldă, plăcut înmiresmată, rînd pe 
rînd, casele de rugăciune au fost 
redate scopului lor divin, lanţurile 
temniţelor şi uşile lor zăvorite au 
căzut cu zgomot la pămînt, sfărî- 
mîndu-se. Seminarul Teologic a 
fost din nou redat bisericii iar slu­
jitorii Cultului Adventist au fost 
în situaţia să-şi aducă la îndepli­
nire, în condiţii de libertate da- 
plină, datoria lor de slujitori ai Bi­
sericii lui Dumnezeu.

încoronarea acestor lucrări, în 
prefacerile vremurilor noi ce ne-au 
cuprins, momentul culminant pen­
tru viaţa noastră bisericească, este 
momentul cînd Cultul Creştin Ad­
ventist de Ziua a Şaptea din Româ­
nia a fost recunoscut cu expunerea 
lui de credinţă, iar statutul de Or­
ganizare şi Funcţionare legal 
aprobat. în  baza acestei recunoaş­
teri, care conferea personalitate ju­
ridică organelor locale şi generale, 
lucrarea Bisericii Adventiste din 
ţara noastră, a intrat într-o nouă 
fază. Proprietăţile ei au fost înscrisa 
pe numele Cultului Adventist de 
Ziua a Ş ap tea; funcţionarea ei li­
beră a fost recunoscută ; personalul 
ei cultic îşi putea face lucrarea sta­
tutară ; instituţiile îşi primeau şi 
ele locul în cadrul recunoaşterii 
generale. .

5. Perioada eliberării şi li­
bertăţii : 1944— 1955

Acelaşi Comitet al Uniunii, con­
dus de fratele D. Florea şi Gh. Stă- 
nică, continuă activitatea conducerii 
multiplelor probleme ce confruntă 
Biserica.

Se duce cu perseverenţă munca 
de respectare a unui regim de li­
beră vieţuire şi exercitare a con­
vingerilor religioase şi spirituale. 
Anul 1950 aduce cu sine recunoaş­
terea ca Cult a Bisericii Adven­
tiste de Ziua a Şaptea din România, 
ocazie cu care s-a ap"obat Statului şi 
Mărturisirea de Credinţă a Biseri­
cii Adventiştilor de Ziua a Şaptea.

Ca urmare a acestor lucrări, în 
anul 1951, a fost convocată Adu­
narea Generală Electivă a Uniunii 
de Conferinţe.

Urmeză o perioadă de patru ani 
de muncă, dar şi de efervescenţă, 
Biserica îşi continuă viaţa şi lupta 
ei spirituală. Putem sublinia ai ai, 
un fapt îmbucurător şi anume, că 
Biserica, frăţietatea adventă, are 
bine fundamentată concepţia slujirii 
lui Dumnezeu, în sinceritate şi sim­
plitate. Credincioşia rămînerii ală­
turi de Mîntuitorul a făcut ca bi­
serica să-şi continue viaţa ei spi­
rituală şi progresul ei, pa par­
cursul tuturor anilor pînă în pre­
zent. Este drept că au existat şi 
probleme de o natură sau alta, dar 
acestea sînt inerente în rîndurile 
bisericii luptătoare. N-am fost lip­
siţi nici de izbucnirile (izolate, ce 
e drept) a unor curente protivnice
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principiilor dogmatice sau organiza­
torice ale bisericii, dar acestea sînt 
îngăduite de Bunul Dumnezeu pen­
tru a păstra în permanenţă spiri­
tul ascuţit şi receptiv al bisericii 
faţă de adevăr şi principialitate.

Desigur, nu putem ignora faptul 
că după un mandat de aproape 20 
de ani, era de aşteptat ca să se pro­
ducă reacţia unei înnoiri „radi­
cale" a conducerii. O nouă gene­
raţie de bărbaţi, ajunseseră în faţa 
blocului de comandă al bisericii. 
Planuri, proiecte, grupări şi regru­
pări, toate acestea au caracterizat, 
pe lîngă activitatea susţinută a bi­
sericii, anii dinaintea Adunării Ge­
nerale a Uniunii din 1955.

In  adevăr, această perioadă se 
caracterizează, prin  forţa  îm preju ­
rărilor: şi n a tu ra  lucrurilor, cu peri­
oada cea mai omogenă sub ra ­
portul conducerii, perioada caracte­
r izată  de evenimente dureroase din 
tim pul celui de al doilea război 
mondial, perioada în care biserica 
a suportat cu bărbăţie  urm ările  
acţiunilor declanşate îm potriva ei 
prin  efectele unor legi inumane, cît 
şi p rin tr-un  greşit înţeles zel al 
„purităţii credinţei11, prin  hotărîrea 
de a rezolva prin  forţă, ce nu s-a 
reuşit să se facă prin  cuvînt şi 
exemplu.

Se caracterizează de asemenea 
prin explozia bucuriei şi a liber­
tăţilor' de după 23 august 1944. Se 
caracterizează printr-o activitate 
intensă a Bisericii Advente din ţara 
noastră. Ea, şi-a lărgit ţăruşii cor­
tului ei, a trăit un timp minunat 
al revărsării unei mici arvune a 
lucrării Duhului Sfînt în măsura 
Ploii Tîrzii. Şi Domnul a binecu- 
vîntat strădaniile slujitorilor Săi. 
Şi în cărţile din ceruri s-a înregis­
trat cu credincioşie orice act adus 
la îndeplinire sau numai cugetat, 
orice plan şi orice acţiune, cum şi 
rezultatele acestora în viaţa bise­
ricii şi a credincioşilor ei.

6 . Perioada anilor 1955— 1975

Este peroiada contemporană şi de 
aceea ne vom limita la o consem­
nare cronologică în desfăşurarea ei, 
rămînînd viitorului analiza faptelor 
şi lucrurilor ce au avut loc în 
această perioadă.

Adunarea Generală Electivă din 
1955, dă Bisericii Advente din Ro­
mânia, o nouă conducere, care avea 
să activeze pînă în luna octom­
brie 1958 cînd un Comitet plin al 
Uniunii ia hotărîrea să schimbe 
conducerea Cultului aleasă la 
Adunarea Generală din 1955, com­
ponenţa noului Comitet al Uniunii 
fiind următoarea :

Pavel Crişan — preşedinte ; I. 
Tachici — secretar ; I. Dăneţiu — 
consilier cu inventarul şi rev. con­
tabil ; A. Bălan — consilier-revi- 
zor ; Gh. Gherase — consilier ; M. 
Manea — director Seminar ; Gh. 
Graur — consilier Studii şi Docu­
mentare, redactor; O. Hermann — 
consilier muzică şi pastoraţie ; I. 
Bătrîna — jurisconsult ; St. Ştefă-

nescu — preşedinte al Conferinţei 
Bucureşti.

în  octombrie 1958, fr. C. Petcu 
este numit consilier la Uniunea de 
Conferinţe, iar în mai 1959, fr. C. 
Alexe este numit preşedinte al Con­
ferinţei Bucureşti (Muntenia).

La 1 ianuarie 1958 ia fiinţă Casa 
de Pensii şi Ajutoare a Cultului 
Adventist de Ziua a Şaptea din 
ţara noastră. O instituţie nouă, 
izvorîtă din necesitatea ca Bise­
rica să se îngrijească de cei care 
şi-au consacrat viaţa slujirii lui 
Dumnezeu şi semenului lor, cum şi 
a înţelegerii autorităţilor. Director 
al Casei de Pensii a fost numit fr.
C. Petcu, iar contabil, G. Voinea.

în  prezent, Casa de Pensii şi 
Ajutoare a Cultului are un număr 
de 95 pensionari. Director este fr. 
Gh. Indricău, contabil fr. N. Dumi- 
trescu.

Casa de Pensii posedă la Sovata 
o Casă de odihnă, apreciată mult 
de cei ce-şi petrec aici o parte a 
concediului lor.

Administrator al ei este fr. Ion 
Pîrvan.

Pentru acestea, cum şi pentru 
multe alte binecuvîntări şi reali­
zări, mulţumim lui Dumnezeu şi 
autorităţilor pentru posibilitatea în- 
fătuirii lor.

Anii 1961 şi 1962 şi-au avut lu­
crările lor. în acest timp are loc 
reorganizarea Conferinţelor şi Uni­
unii. La încheierea acestor reorga­
nizări, Uniunea de Conferinţe 
A.Z.S. din ţara noastră cuprindea 
patru Conferinţe şi anume, Confe- 
finţa Bucureşti, Conferinţa Cluj, 
Conferinţa Bacău şi Conferinţa 
Sibiu, avînd un număr de 512 co­
munităţi şi un grup de 212 anga­
jaţi, slujbaşi ai Cultului.

Cum era şi de aşteptat, s-au pro­
dus şi unele schimbri, căutări de 
soluţii, transformări, completări.

La 26 decembrie 1965, a 
avut loc Adunarea Generală Elec­
tivă a Conferinţei Cluj. Din partea 
Uniunii participă la aceste lucrări, 
fr a ţ ii: I. Tachici, C. A lexe şi D. 
Popa. La încheierea lucrărilor ce 
au decurs într-un spirit bun şi li­
niştit a fost aleasă conducerea Con­
ferinţei Cluj, în persoana fraţilor : 
A. Delea, St. Laszlo, A. Szentagotay, 
P. Cazan şi T. Tătaru.

Pe data de 5 iunie 1966, are loc 
Adunarea Generală Electivă a Con­
ferinţei Bacău, care alege organul 
său de conducere în persoana fra­
ţilor : C. Chiorăscu, N. Niţă, N. Po- 
pescu şi I. Bidiuc.

La data de 10 iulie 1966, se ţine 
Adunarea Generală Electivă a Con­
ferinţei Sibiu, care îşi desemnează 
şi ea conducerea ei pe următorul 
termen statutar, şi anume : A. Con- 
stantinescu, K. Berner şi A. Pălă- 
şan.

Pe ziua de 16 oct. 1966, are loc 
la Bucureşti sesiunea Adunării Ge­
nerale Elective a Conferinţei Bucu­
reşti, pentru alegerea organului său 
de conducere. Astfel sînt aleşi fra­
ţii : I. Barbu, M. Pîrvan, D. Stoica, 
Hr. Artinian, V. Cojea şi P. Sersea.

în  acest fel, se statornicesc con­
ducerile Conferinţelor, conform re­
gulilor noastre bisericeşti şi a or­
ganizaţiei, care au sarcina să ducă 
mai departe fiinţa acestei biserici 
şi să vegheze la propăşirea şi ocroti­
rea ei.

Perioada 1955— 1966, a fost o pe­
rioadă plină de evenimente pentru 
viaţa şi experienţa bisericii. Cu 
toate acestea, credincioşii dornici de 
o viaţă spirituală mai puternică, 
au rămas plini de încredere lîngă 
biserică şi lîngă nădejdea, credinţa 
şi organizaţia bisericii, rămînînd 
cetăţeni cinstiţi ai patriei şi credin­
cioşi statornici ai bisericii.

Pe data de 9 iulie 1967, la sediul 
Uniunii din Bucureşti, a avut loc  
Adunarea Generală a Uniunii A.Z.S. 
Române.

La data de 4 sept. 1975, 
Comitetul Uniunii hotărăşte ţine­
rea Adunărilor Elective ale Confe­
rinţelor, care au început chiar în 
acea lună. (C. Adv. 11-12/1975).

Adunarea Electivă a Conferinţei 
Bacău este prima. Este ţinută la  
21 sept. 1975 şi realege pe fr. C. 
Chiorescu ca preşedinte ; fr. Bidiuc 
Ioan, secretar iar consilieri, fr. 
Niţă Necşu şi Dumitraşcu Dumitru.

Urmează apoi Adunarea Confe­
rinţei Cluj, la 28 sept. 1975, care 
realege în funcţia de preşedinte pe 
fr. Delea Alexandru, iar ca secre­
tar pe fr. Timiş Alexandru. Consi­
lieri sînt votaţi fr a ţ ii: Cazan Petru 
şi Nosner Gottfried.

La 19 oct. 1975, are loc Adunarea 
Electivă a Conferinţei Sihiu care 
hotărăşte ca fr. Deac Gligor ca pre­
şedinte, ca secretar pe fr. Moldovan 
Aron iar consilieri pe fr. Constan- 
tinescu Alexandru şi Rusu Gheor- 
ghe.

Ultima dar nu şi cea mai puţin 
importantă a fost Adunarea Elec­
tivă a Conferinţei Bucureşti, ţinută 
la 26 oct. 1975. Aceasta hotărăşte 
ca preşedinte pe fr. Popescu Nico- 
lae, ca secretar pe fr. Alexe Con­
stantin iar fr. Chiţu Marin, Ciucă 
Ioan şi Faluvegy Dezideriu, consi­
lieri.

în  contextul unităţii organizato 
rice şi a lucrărilor elective începute, 
precum şi a prevederilor statutare., 
în ziua de 14 decembrie 1975, al* 
avut loc în Bucureşti la sediul Uni­
unii, lucrările celei de a IX-a sesi­
uni a Adunării Generale Elective a 
Uniunii.

începea un nou drum ; un drum 
de data aceasta de care ne amin­
tim cu toţi mult mai uşor. Trebuia 
şi era de dorit ca noul să-şi croiască 
făgaşul aşteptat pe care să meargă 
credincioşia, curajul, iniţiativa, sin­
ceritatea, cinstea, corectitudinea.

Lucrarea Bisericii lui Dumnezeu, 
a căpătat noi impulsuri în toate’ 
privinţele.

Astfel, adunări de orientare şi în -  
tîlniri frăţeşti la sediile Conferin­
ţelor cu pastorii şi prezbiterii co­
munităţilor, ce constituiesc un im­
perativ actual, s-au ţinut trimes­
trial, lucru ce a intrat deja în 
obişnuinţa cotidiană a Bisericii, 
Mai mult, în iunie 1978). s-a ţinut în
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Bucureşti Cursul Pastorilor, la care 
a participat tot personalul angajat 
al Cultului nostnii

In domeniul lucrării de publicaţii 
s-au făcut progrese substanţiale — 
atît calitativ cît şi cantitativ. S-au 
tipărit două serii de studii biblice, 
fiecare cuprinzînd materiale pen­
tru cîte un ciclu de 3 ani, ca să 
nu mai amintim alte cărţi sau 
tipărituri care se află sub tipar. 
Au fost înfiinţate noi comunităţi, 
noi case de rugăciune au fost clă­
dite, refăcute sau cumpărate pen­
tru nevoile şi exigenţele mereu spo­
rite ale bisericii.

Apoi, chiar la începutul anului 
1980, au fost convocate Adunările 
Elective ale Conferinţelor, conform 
prevederilor statutare şi a împli-

Nu putem să ne bucurăm plenar 
de comemorarea aceasta plină de 
semnificaţie, pînă nu ne vom în­
deplini o datorie faţă de istoria ad­
ventă în sine ; faţă de istoria indi­
vidualizată, o datorie faţă de bă- 
trînii bisericii noastre, faţă de pă­
rinţii noştri spirituali şi trupeşti ; 
faţă de zecile de bărbaţi ai lui 
Dumnezeu şi ai Bisericii Sale care 
şi-au făcut datoria cu sinceritate, 
simplitate şi credincioşie, şi apoi — 
încovoiaţi de povara anilor, sau a 
greutăţilor slujbei lor şi sfîrşiţi în 
trup — au adormit în speranţa răs­
plătirii veşnice. Şi mulţi mai sînt, 
şi toţi ne-au fost scumpi şi apro­
piaţi ! Mulţumim lui Dumnezeu 
pentru viaţa lor, pentru aportul şi 
experienţa lor. Le păstrăm tuturor 
o amintire scumpă şi recunoştinţă 
puternică. Neavînd posibilitatea 
să-i amintim pe toţi, ne vom re­
zuma a consemna aici, cu ocazia 
acestei aniversări, numai pe unii 
dintre ei.

— în luna iulie 1953, închide 
ochii cel ce a fost Petre P. Paulini, 
de al cărui nume este legată isto­
ria de început a Bisericii Advente 
din ţara noastră. Activitatea şi lu­
crarea lui au fost consemnate în do­
cumentele cerului şi Bunul Dum­
nezeu va răsplăti după ştiinţa Lui 
strădaniile, credincioşia şi ataşa­
mentul său.

— Tot în anul 1953, închide ochii 
după o scurtă şi grea suferinţă, fr. 
Gh. Stănică, casier-contabil al Uni­
unii. Un slujitor corect al bisericii, 
un bărbat de o profundă spiritua­
litate şi consacrat pe deplin cauzei 
lui Dumnezeu îşi încheie alergarea 
credinţei şi slujirii sa'e, în nădejdea 
binecuvîntatea răsplătiri a cerului.

— In anul 1964, alte aripi puter­
nice s-au frînt şi odată cu frînge- 
rea lor a coborît în lăcaşul odihnei 
temporare cel ce a fost stimatul 
şi mult apreciatul nostru frate Mi­
hail Manea, o puternică personali­
tate a bisericii noastre, lăsînd în 
urmă unanime regrete.

— în mai 1967, îşi încheie rod­
nica şi pasionata sa activitate fra-

nirii vechilor mandate, aşa cum se 
poate vedea în paginile revistei 
noastre din acest an.

Mai înainte de a încheia această 
sumară schiţă a istoriei advente 
din ţara noastră, mai trebuie con­
semnat un fapt nu de mică impor­
tanţă, ce a avut loc în ultimii ani.

Arătam în paginile de la început 
ale acestei lucrări, că un aspect al 
universalităţii bisericii noastre este 
şi acea comuniune frăţească, dezin­
teresată în scop, dar puternică în 
sentimentul iubirii frăţeşti, şi anu­
me legătura spirituală, frăţească, cu 
organizaţiile frăţeşti similare, din 
străinătate. Aceste legături şi-au 
avut permanenţa lor, de la început 
şi pînă la izbucnirea celui de al 
doilea război mondial.,

tele I. Bauer. Un distins, consacrat 
şi ataşat slujitor al Evangheliei, 
bărbat deosebit şi care ca şi ceilalţi, 
şi-a consacrat întreaga lui viaţă bi- 
serioii.

— Noiembrie 1970 aduce încetarea 
din viaţă a fratelui Popescu Con­
stantin, unul din grupa de patru 
primi pionieri ai bisericii noastre. 
Nume legate de biserca noastră, de 
trecutul ei, de viaţa ei, fără a mai 
aminti nominal pe toţi ceilalţi, a 
căror contribuţie umilă, n-a fost 
mai puţin importantă ca a celor­
lalţi, ba am putea spune că exis­
tenţa şi activitatea lor credincioasă, 
a constituit temelia existenţei şi 
dezvoltării Bisericii noastre.

— Un alt bătrîn pionier al b i­
sericii noastre care trece la odihnă 
în acest timp, (14 dec. 1972) site  

fr. P. P. Păunescu. Un slujitor 
sincer, devotat lucrării în care a 
fost un adevărat ostaş disciplinat 
şi gata de slujire.

— Sîmbătă, 27 octombrie 1973, 
trece la odihnă, la o" vîrstă patri­
arhală pentru noi, fr. St. Deme- 
trescu, unul dintre cei mai vechi 
slujitori ai lui Dumnezeu din ţara 
noastră. Un pionier al lucrării, care 
împreună cu* P. P. Paulini, C. Po­
pescu şi P. P. Păunescu, au pus 
temeliile lucrării advente în Româ­
nia.

— In ziua de 4 februarie 1974, 
a încetat din viaţă fr. I. Bătrîna, 
Voivodeni, jurist, pastor şi poet, 
mulţi ani membru al Comitetului 
Uniunii, un sensibil slujitor al lui 
Dumnezeu, iubitor al frumosului şi 
apărător al dreptăţii. Timp de 38 
de ani a slujit bisericii şi fraţilor 
săi.

— La 25 octombrie 1974, se stinge 
din viaţă şi fr. V. Florescu, care 
timp de aproape o jumătate de 
veac a lucrat la redacţia Cultului 
nostru.

— 1 decembrie 197A, închide 
ochii, aşteptînd cuvîntul învierii şi 
al răsplătirii finale, fr. I. Tachici, 
fost preşedinte al Uniunii şi primul 
care trece la odihnă în timpul man­
datului său.

După mulţi ani, în mai 1965, o 
delegaţie a Comitetului Uniunii, 
formată din fr. I. Tachici şi O. 
Popa face o vizită în Polonia, cu 
ocazia Congresului Uniunii Polone, 
ce s-a ţinut la Varşovia. A fost 
o experienţă minunată, plină de 
învăţăminte. Un început plin de 
semnificaţie şi binecuvîntare.

în  noiembrie-decembrie 1967, fr. 
I. Tachici şi D. Popa, iau parte la 
Congresul Diviziunii Sud-Europene, 
ce s-a ţinut la Salzburg, Austria, 
Prima prezenţă românească la aces­
te manifestări, după zeci de ani de 
absenţă. Cît de minunate sînt 
principiile organizatorice ale Bise­
ricii lui Dumnezeu ! Da, familia ad­
ventă este o familie minunată. ! In 
1968, o delegaţie formată din fraţii : 
I. Tachici, D. Popa, C. Alexe şi A. 
Constantinescu participă la lucră­
rile Congresului Jubiliar al Divizi­
unii Sud-Europene, la Berna, El­
veţia, ocazie cu care s-a vizitat şi 
Italia şi Iugoslavia.

în 1969, a fost plecat fr. I. Ta­
chici la Florenţa, iar în 1970, o dele­
gaţie formată din fraţii : I. Tachici 
şi C. Chiorescu a participat la Sesi­
unea Conferinţei Generale ce a avut 
loc în Atlantic City, S.U.A.

Incepînd de aici, în fiecare an 
delegaţi ai Uniunii noastre au luat 
parte la lucrările organizaţiilor 
A.Z.S. de peste hotare şi reprezen­
tanţi ai acestor biserici ne-au vizi­
tat ţara şi biserica. Amintim pe 
fraţii : Lanares, director în cadrul 
organizaţiei Adventiste, Diviziunea 
Euro-Africa şi secretar general al 
Asociaţiei Internaţionale pentru 
apărarea libertăţii religioase, orga­
nism non-guvemamental afiliat
O.N.U., fr. Ludescher, preşedintele 
Diviziunii Euro-Africa, ne-au vizi­
tat adesea ; distinsul şi iubitul nos­
tru fr. Robert H. Pierson, fostul 
preşedinte al Conferinţei Generale, 
care în două rînduri ne-a vizitat, 
ca şi fr. Powers, M. Battle, Dela- 
field, Nixon, O. Gordon, de la 
Conferinţa Generală şi mulţi alţii, 
care au cunoscut viaţa noastră şi 
căldura ospitalităţii noastre.

Delegaţi ai Uniunii noastre au 
luat parte la sesiunile Conferinţei 
Generale în tot decursul anilor, 
participînd activ la aceste lucrări.

Astfel, fraţii : P. P. Paulini, St. 
Demetrescu şi I. Bauer, au partici­
pat la aceste manifestări. In anul 
1936, fr. D. Florea reprezintă Uni­
unea de Conferinţe A.Z.S. din ţara 
noastră, la lucrările Conferinţei Ge­
nerale. In anul 1970, la Atlantic 
City, au luat parte fraţii : I. Ta­
chici şi C. Chirescu ; în 1975 la 
Viena, fraţii : M. Pîrvan, C. Alexe,
G. Deac şi D. Popa. La Conferinţa 
Generală din acest an, care s-a 
ţinut la Dallas, Texas, S .U A , a 
participat cea mai mare deiegaţie 
a Uniunii noastre, cu care ocazie la 
lucrări au luat part? fraţii : D. 
Popa, N. Dumitrescu, Gl. Deac şi I. 
Gyerasy. Au mai luat pirte un 
număr de unsprezece persoane, şi

( c o n t in u a r e  p e  cop . I l I - a )
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Scurt istoric 

al sesiunilor Adunărilor Generale Elective 

ale Uniunii

Ocaziile marilor momente sărbă­
toreşti din viaţa individului sau a 
unei colectivităţi, sînt ocazii de 
introspecţiune, de analiză, de tre­
cere în revistă a unor pagini din 
istorie legate de viaţa şi activita­
tea celor în cauză.

Ca biserică, aniversăm unspre­
zece decenii de existenţă aici, 
pe plaiurile scumpei noastre pa­
trii şi şase decenii de îa organi­
zarea Uniunii de Conferinţe A.Z.S.

Cu ocazia acestui Eben-Ezer 
binecuvîntat, am dori să prezen­
tăm succint istoricul celor nouă 
sesiuni ale Adunărilor Generale 
ale Uniunii de Conferinţe A.Z.S. 
din ţara noastră, astăzi cînd cea 
de a zecea Sesiune a Adunării Ge­
nerale Elective a Uniunii este gata 
să se consume, înscriindu-se prin 
bogăţia evenimentelor cc le-a în­
registrat, ca unică, deosebită, în 
analele istoriei noastre bisericeşti.

De reţinut faptul că în anul 1913 
se organizează, în cadrul Confe­
rinţei Generale Europene A.Z.S., 
Conferinţa Română A.Z.S., avînd 
următoarea structură organizato­
rică : Preşedinte : P. P. Paulini ; 
secretar : St. Demetrescu ; Comite­
tul de conducere : P. P. Paulini, f. 
Christoffers, G. Kriiger, A. Darie 
şi Şt. Negoiţă.

La data organizării Conferinţei 
Române A.Z.S., aceasta era deser­
vită de următorii pastori înteriţi 
prin binecuvîntare: P. P. Paulini, 
I. Christoffers şi I. Manta. Cu oca­
zia acestei organizări s-a făcut 
propunerea ca fr. Şt. Demetrescu 
să fie întărit prin binecuvîntare. 
Ca pastori-ajutori erau fraţii : FI. 
Mateescu şi A. Seefried. Lucrător 
biblic, fr. Ioan Rînea. Este prima 
Conferinţă organizată în ţara noas­
tră, cu un număr de 442 de cre­
dincioşi. Cu ocazia organizării 
Conferinţei Române A.Z.S., se face 
primirea următoarelor comunităţi : 
Bîrlad, Mărăşeşti, Buzău, Poseşti 
şi Constanţa.

1. Bucureşti 1920

Odată cu terminarea primului 
război mondial, România reîntre­
gită se dedică muncii constructive. 
In condiţiile păcii şi a condiţiilor 
de atunci» s-a văzut ca o necesitate 
imperioasă, reorganizarea Bisericii 
A.Z.S. din ţara noastră, care nu­
măra la acea dată 2050 de membri 
în peste 50 de comunităţi şi grupe.

Ca urmare, între 8—11 iulie 
1920, a avut loc la Bucureşti, Con­
ferinţa A.Z.S. din România, în sala 
Tomis, din str. Călăraşi. La această 
întîlnire istorică au luat parte 
aproximativ 700 de membri din 
întreaga ţară.

Conferinţa din iulie 1920 are o 
mare însemnătate pentru istoria 
adventă din ţara noastră, ea fiind 
un punct de referinţă în viaţa şi 
activitatea noastră.

La această dată s-a luat hotărî- 
rea organizării Uniunii de Confe­
rinţe A.Z.S., fiind prima Adunare 
Generală Electivă a Uniunii de 
Conferinţe A.Z.S. din ţara noastră.

Fratele P. P. Paulini a fost ales 
ca preşedinte al Uniunii, secretar 
al Uniunii fiind fr. A. Văcăreanu. 
Uniunea de Conferinţe A.Z.S. cu­
prindea atunci trei Conferinţe şi 
anume : Conferinţa Muntenia 
avînd ca preşedinte pe fr. P. P. 
Paulini, cu sediul la Bucureşti ; 
Conferinţa Moldova, avînd pe fr. 
Şt. Demetrescu ca preşedinte. cu 
sediul la Focşani şi Conferinţa 
Transilvania avînd ca preşedinte 
pe fr. Mayer Bertski, Sighişoara 
fiind sediul Conferinţei. Fr. C. 
Popescu lucra atunci în Banat ca 
asistent al fr. P. P. Paulini.

La aceste lucrări au participat 
şi fraţii : A. G. Daniels, preşe­
dinte al Conferinţei Generale 
A.Z.S. şi C. A. Christian. preşe­
dinte al Organizaţiei Adventiste 
Diviziunea Europeană.

După G. Butler, primul preşe­
dinte al Conferinţei Generale 
A.Z.S.. c.'ire ne-a vizitat în 1884, 
fr. Daniels a fost al dolea preşe­
dinte al Conferinţei Generale care 
ne-a cunoscut Ia noi acasă.

La organizarea Uniunii de Con­
ferinţe A.Z.S. aveam un număr de 
şapte pastori întăriţi prin bine­
cuvîntare şi cîţiva lucrători biblici. 
Ca pastori întăriţi erau : P. P. 
Paulini, Şt. Demetrescu, Mayer 
Bertski, A. Wagner, Şt. Kelemen, 
I. Bauer şi C. Popescu. Ca lucră­
tori biblici erau fraţii : I. Stănescu, 
A. Darie, D. Făurescu, G. Daşo- 
veanu, Gh. Stănescu, A. Văcă­
reanu, N. Păduraru, V. Iacobovici, 
I. Toma, A. Petrescu, N. Dorobăţ, 
I. Gaspar, M. Manchen, I. Polder, 
P. Betea. M. Gehann şi G. Motorca

2. B ucureşti 1924

Intre 9—14 septembrie 1924 a 
avut loc la Bucureşti cea de-a 
doua Adunare Generală Electivă a 
Uniunii de Conferinţe A.Z.S. din 
ţara noastră. După patru ani, cei 
53 de delegaţi la aceste lucrări re­
prezentau mai bine de 5000 de 
membri.

Adunarea Generală alege pe ur­
mătorii fraţi ca slujbaşi ai Uniu- 
u n ii: P. P. Paulini ca preşedinte; 
D. Florea ca secretar. Casier şi re­
vizor fr. O, Fasnacht. Comitetul 
Uniunii era format din fraţii : 
P. P. Paulini, Şt. Demetrescu, A. 
Wagner, P. Hermann, O. Fasnacht, 
Ilie Stroiescu, P. Gaede şi D. 
Florea.

Această Adunare Generală a 
Uniunii a af?us unele modificări 
cerute de activitatea şi experienţa 
mereu crescîndă a lucrării bise­
ricii noastre.

3. C luj 1927

Cea de-a treia sesiune a Adună­
rii Generate Elective a Uniunii 
de Conferinţe A.Z.S. din ţara 
noastră s-a ţinut la Cluj, între 
2—5 decembrie 1927. La aceste lu­
crări au luat parte 89 de delegaţi. 
Raportul cu privire la această 
Adunare Generală Electivă a Uni­
unii este foarte sumar prezentat 
în revista „Curierul Misionar" nr. 
2/1928. Aceasta nu însemnează că 
lucrările acestei sesiuni nu au fost 
importante. De multe ori, în spa­
tele unor relatări lapidare, simole, 
se ascund frămîntări şi hotărîri 
epocale.

La aceste lucrări a luat parte şi 
L. R. Conradi, Ja data  aceasta 
fiind încă conducător, pe plan eu­
ropean, în Biserica Adventă. In 
luarea de cuvînt şi prezentarea 
textului din Ioan 17, 19—21, L. R. 
Conradi spunea printre altele : 
„Am venit !a Cluj, ca să avem cu 
adevărat o Conferinţă a Uniunii, 
spre a ne uni inima şi sufletul. 
Eu cunosc, am trăit ziua, cu pa­
truzeci de ani în urmă, zi în care, 
aici la Cluj. primul suflet a pri­
mit Adevărul. Eu ştiu ziua cînd 
s-a întemeiat aici în România, pri­
ma comunitate constantă, şi ca 
este reprezentată a ic i ... Dumne­
zeu ne-a păzit şi ne-a ocrotit şi 
EI vrea să facă lucruri mari cu 
noi, dacă vom lăsa ca El să lucre­
ze asupra inimilor noastre".

La această sesiune a Adunării 
Generale a Uniunii, fr. P. P. 
Paulini, care a activat în Biserica' 
Adventă din 1909, şi care pînă în
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anul 1920 a fost preşedintele Con­
ferinţei A.Z.S. Române, iar din 
1920 şi plnă în 1927, preşedinte de 
Uniune, a fost invitat de către 
Diviziunea Europeană A.Z.S. să 
activeze în Elveţia. Astfel, între 
anii 1928—1932, fr. P. P. Paulini a 
lucrat ca preşedinte al lucrării ad- 
vente din Elveţia, unde prin acti­
vitatea şi personalitatea sa a lăsat 
o vie amintire. în anul 1978, un de­
legat al Comitetului Uniunii a pe­
trecut un Sabat în Comunitatea Fa- 
sel din Elveţia. Aici, în convorbirea 
avută cu unul din bătrînii Comuni­
tăţii, acesta vorbea cu multă apre­
ciere despre fr. P. P. Paulini şi ac­

tivitatea lui, arătînd o serie de 
fotografii, subliniind activitatea şi 
personalitatea acestui slujitor al 
lui Dumnezeu.

Adunarea Generală Electivă 
alege un Comitet de Conducere 
format din fra ţ ii: Şt. Demetrescu, 
P. P. Păunescu şi P. H. Hermaun, 
la care se va adăuga, ulterior şi 
fr. D. N. Wall, care împreună cu 
fr. Păunescu avea să asigure con­
ducerea Uniunii. Tot cu această 
•ocazie se ia hotărîrea ca fr. D. 
Florea să fie mutat ca profesor la 
Seminarul nostru Teologic de la 
Diciosîiîmartin (Tîrnăveni), iar 
ceva mai tîrziu ca director al 
Seminarului.

Aş dori să amintesc aici faptul 
că în după-aimiaza Sabatului din
24 martie 1928 au fost întăriţi prin 
binecuvîntare fraţii : P P. Pău­
nescu, D. Florea, V. Moraru şi W 
Steinmeier

4. Bucureşti 1932

La data de 25 august 1932 au 
început — la Bucureşti — lucrările 
■celei de-a patra sesiuni a Adunării 
Generale Elective a Uniunii de 
Conferinţe A.Z.S din ţara noastră. 
La aceste lucrări au luat parte 
delegaţi reprezentînd 12 022 de 
membri, grupaţi în 443 de Comu­
nităţi şi grupe din cadrul Uniunii.

Este interesant de reţinut faptul 
că la această a patra sesiune a 
Adunării Generale Elective a Uni­
unii, s-au stabilit şi aplicat preve­
derile organizatorice privind des­
făşurarea lucrurilor, şi anume, ale­
gerea unui Comitet Special care să 
facă propuneri pentru comitetele 
de lucru ale Adunării Generale.

La aceste lucrări, Comitetul Spe­
cial a fost format din fraţii : R. G 
Pleşa, VI. Micanu, I. Enistp.anit, 
din partea Conferinţei Muntenia 
V e s t ; D Făurescu, G. Bărbulescu 
şi T. Dobre, din partea Conferinţei 
Muntenia Est ; Gh. Stă^escu, M. 
Manchen şi A Popov, d’n partea 
Conferinţei Moldova de Nord ; C. 
Florescu, D. Irod si D. Pahoncea, 
din partea Conferinţei Moldova de 
Sud . Şt Kelemen, T. Bauer şi V. 
""rupnel, d!.n partea Conferinţei 

T ransilvan ia; I. Reit, C. Lovas şi 
I. Pallo, din partea Conferinţei 
Banat.

Comitetul de numiri a fost for­
m at din fraţii : Gh. Stănescu, I

Reit, C. Florescu, D. Făurescu, Ş t  
■ Kelemen şi V. Mocanu.

La aceste lucrări a luat parte şi 
fr. A. V Olson, preşedintele Or­
ganizaţiei Adventiste Diviziunea 
Europeană, care a venit însoţit de 
fr. P P. Paulini.

Comitetul de numiri (propuneri), 
prezintă Adunării Generale urmă­
toarele propuneri privind slujbaşii 
principali ai Uniunii pentru urmă­
torul termen statutar :

Preşedinte al Uniunii : I. Bauer, 
secretar-casier : A. Văcăreanu con­
silieri : P. Kermann, Şt. Deme­
trescu, N. Dorobăţ. Directorul Se­
minarului Teologic P. P Paulini ; 
publicaţii : T. Dresen. Comitetul 
U niu n ii: I. Bauer, A. Văcăreanu, 
Şt. Demetrescu, P. Hermann, N. 
Dorobăţ, P. Păunescu, la care 
urma să se adauge preşedinţii de 
Conferinţe şi Directorul Semina­
rului.

După prezentarea propunerilor 
de către Comitet, dintre delegaţi 
fr. Ilie Stroiescu, face propunerea 
ca în locul fr. I Bauer să fie 
propus fr. P. P. Paulini ca preşe­
dinte de Uniune. Propunerea este 
analizată de Comitetul de numiri 
(propuneri) care prezintă Adunării 
Generale ambele propuneri. Trecîn- 
du-se la vot, fr. P. P. Paulini este 
ales preşedinte cu o majoritate de 
şase voturi. Ceilalţi membri au 
fost aleşi în unanimitate do voturi.

Ulterior, fr. I. Bauer este invitat 
să activeze ca pastor în Iugoslavia, 
unde a lucrat mulţi ani ca preşe­
dinte al Uniunii A.Z.S. din Iugos­
lavia, aducînd un substanţial 
aport la dezvoltarea lucrării ad- 
vente din ţara vecină şi prietenă

în timpul activităţii fr. I. Bauer 
în Iugoslavia, se construieşte fru­
mosul şi monumentalul sediu al 
Uniunii A.Z.S. din Iugoslavia cu 
capela şi sălile anexe din Belgrad, 
Str. Bozidera Adzige, 4, lucrări 
legate de numele acestui regretat 
şi apreciat slujitor al Evangheliei

Printre hotărîrile luate cu acea­
stă ocazie se numără şi hotărîrea 
de readucere a sediului Uniunii la 
Bucureşti, care între timp se mu­
tase la Braşov, iar fr. D. Florea 
este numit Director al Seminaru­
lui Teologic A Z.S. care funcţiona 
acum la Braşov-Stupini.

Tot acum s-a luat hotărîrea în­
tăririi prin binecuvîntare a urmă­
torilor pastori : D. Paraschiv, Şt. 
Ştefănescu, Şc. Popa, M. Ganea, D. 
Bădescu, I. Petrescu, A. Panait, 
D. Irod, R. Reinheimer, B. Balasz, 
I. Toltesy, R. Kestner, F Cionca şi 
I. Pastor.

5. B ucureşti 1936

La începutul anului 1936, după 
convulsii şi acţiuni omeneşti, ac­
ţiuni ce au fost rezultatul unor 
manevre fireşti, Comitetul Uniu­
nii este nevoit a face o modificare 
importantă în organizaţia bisericii
— şi aceasta între sesiuni — şi 
anume schimbarea fr. P. P. Pau­
lini din funcţia de preşedinte şi

numirea fr. Dumitru Florea, care 
pînă la această dată a activat ca 
director al Seminarului nostru 
Teologic. în  locul său este numit 
fr. M. Manea

în aceste condiţii, între 16—20 
septembrie 1936, a avut loc Adu­
narea Generală Electivă a Uniunii 
de Conferinţe, care avea să sta­
tornicească lucrările bisericii pen­
tru mulţi ani, avînd în vedere că 
după această dată şi în timpul 
acestui mandat evenimentele s-au 
precipitat într-un ritm dureros de 
alert, ducînd la izbucnirea celui 
de-al doilea război mondial, cu 
toate implicaţiile şi urmările pe 
care acest tăvălug de fier şi foc 
le-a adus.

Din rapoartele prezentate cu 
această ocazie, Uniunea de Confe­
rinţe A.Z.S din ţara noastră avea 
la data aceea un număr de apro­
ximativ 16.000 de membri, grupaţi 
în 531 de comunităţi şi grupe. în 
Şcoala de Sabat luau parte 22 000 
de persoane.

Cea de-a cincea sesiune a Adu­
nării Generale Elective a Uniunii 
de Conferinţe A.Z.S. confirmă ale­
gerea fr. D. Florea ca preşedinte 
de Uniune. Secretar : Gh. Stănică. 
Comitetul Uniunii fiind format din 
fra ţii: D. Florea, Gh. Stănică, I. 
Reit, N. Gheorghiţă, V. Diaconescu, 
V. Mocanu, C. Popescu, N. Alexe, 
M. Manchen, P. P. Paulini, P. 
Hermann, M. Manea, Şt. Deme­
trescu, A. Văcăreanu şi I. Drăguşin.

Cu toată vitregia vremurilor ce 
au urmat, cu necazurile şi încercă­
rile ce au fost partea tuturor, Bi­
serica Adventă din ţara noastră 
şi-a continuat activitatea pentru 
care Bunul Dumnezeu a adus-o la 
existenţă.

6 . Bucureşti 1951

De la ultima sesiune a Adunării 
Generale a Uniunii, au trecut 
cincisprezece ani. Aproape patru 
mandate, timp in care, din cauza 
evenimentelor ce au cuprins lu­
mea întreagă şi în mod deosebit 
Europa, nu s-au putut ţine în 
mod normal lucrările Adunărilor 
Generale. Această perioadă de 
timp a cuprins în limitele ei ex­
perienţe unice. Ţara întreagă tre­
cea prin vremuri grele. Război, 
împilare, temniţe ce gemeau, în- 
crîncenarea luptei pentru schimba­
rea cursului nefast al unei istorii 
ce secătuia vlaga ţării, moartea 
ce secera tineretul ţării pentru o 
cauză ce nu era a ei, oameni 
schingiuiţi pentru credinţa lor, 
curţi marţiale, un zel vrednic de 
idealuri mai bune din partea unora 
care „făceau eforturi pentru creş­
tinarea ... creştin*-or“, fuga după 
vrăjitoare, ş.a m.d.

Cine, dintre cei ce ai" trăit acele 
vremuri, nu-şi mai aminteşte de 
colonelul Manea de la Curtea 
Marţială din Ploieşti ? Pentru el, 
a trimite pe oameni în faţa pluto­
nului de cxecuţie şi în lanţuri pe 
seci de ani de temniţă grea, deve­
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nise un tabiet, ceva ce făcea — se 
pare — parte din programul vieţii 
sale zilnice.

Iată de ce cînd pe fundalul 
acesta nefiresc au apărut zorii li­
bertăţii lui 23 August 1944, ei au 
fost consideraţi, şi pe bună drep­
tate, vestitorii unei vieţi noi. Că­
tuşele robiei au căzut şi ţara şi-a 
luat în propriile sale mîini, desti­
nul. Se prăbuşesc lanţurile împi­
lării unui neam, uşile temniţelor 
se dau în lături scuturate de cu­
tremurul ce va prăbuşi oprimarea, 
iar credincioşii... se pot închina
— după convingerea şi crezul lor 
liberi Celui ce i-a ocrotit.

Urmează ani de muncă, ani de 
reorganizări şi de (mulţumiri aduse 
lui Dumnezeu pentru zorii unei 
noi activităţi închinate omului, 
binelui comun, iar pentru noi ca 
Biserică Adventă, lui Dumnezeu.

Aceeaşi formă organizatorică şi 
aceiaşi bărbaţi rămîn în continuare 
la locul unde au fost chemaţi de 
Adunarea Generală din 1936, asi- 
gurînd astfel fiinţa organizatorică 
şi spirituală a Bisericii, pînă în 
anul 1951, cînd a fost convocată cea 
de-a şasea Adunare Generală Eelec- 
tivă a Uniunii.

Deşi, aşa cum am amintit, cinci­
sprezece ani au trecut de cînd 
Conducerea Uniunii era în 
funcţie, cu toate acestea, Adunarea 
Generală Electivă a Uniunii din 1951, 
a considerat că este încă necesară 
rămînerea fraţilor în posturile lor. 
votînd următorul Comitet al Uni­
unii :

Preşedinte : D. Florea ; secretar : 
Gh. Stănică ; V. Mocanu, casier şi 
consilier cu atribuţiuni de repre­
zentare a preşedintelui. Consilieri : 
I- Dâneţiu, Gh. Indricău, N. Gheor- 
ghifă, V. Florescu, P. P. Paulini, 
I. Bătrîna, I. Tachici, I. Bauer, G. 
Proksch, Şt. Demetrescu, M. Ma­
nea, V. Zamfir.

Urmează o perioadă de patru 
ani (1951—1955) de muncă, dar si 
de efervescenţă. Putem sublinia 
faptul veridic, şi anume, că bise­
rica, frăţietatea adventă a avut şi 
are bine fundamentată concepţia 
slujirii lui Dumnezeu în sinceri­
tate şi credincioşie. De aceea cre- 
dincioşia rămînerii alături de 
Mintuitorul şi de organizaţia bise­
ricii, a făcut ca viaţa spirituală a 
bisericii să se menţină prin toate 
problemele şi încercările ce au 
probat, adesea, ataşamentul nostru 
faţă de Dumnezeu, faţă de mîntu- 
ire. faţă de Biserica Sa.

7. B ucureşti 1955 .

Data de 3 iulie 1955, „găsea pe 
delegaţii ce urmau să participe la 
această foarte importantă lucrare, 
cu experienţe mai bogate, cu ori­
entări noi şi oarecum familiarizaţi 
cu procedeele de lucru, după ex ­
perienţa făcută de Adunarea Ge­
nerală Electivă a Uniunii din 1951 
(citat din raportul Adunării Gene­
rale, publicat în „Curierul Adven­
tist" nr. 8/1956). Şi raportul conti­

nuă : „In preajma Adunării Gene­
rale despre care vorbim, vechii 
slujitori ai Uniunii aveau un iman- 
dat de 19 ani consecutivi, ceea ce 
lăsa să se întrevadă, chiar de la 
început, necesitatea unor schim­
bări radicale".

Şi în adevăr, Adunarea Gene­
rală Electivă din anul 1955, dă 
Bisericii A.Z.S. din România, ur­
mătoarea conducere :

Preşedinte : Şt. Năilescu ; secre­
tar, Dumitru Bădescu ; casier şi 
consilier, Victor Diaconescu. I. 
Tachici, consilier cu atribuţii de 
reprezentare a preşedintelui ; A. 
Văcăreanu, revizor contabil ; Gra­
ure Gheorghc, redactor şi consi­
lier ; Şt. Demetrescu, consilier ; I. 
Dăneţiu, consilier; Hrant Artinian, 
directorul Seminarului nostru Teo­
logic la care s-au mai adăugat 
fraţii : A. Oprişan, I. Prevlitz, Gh. 
Cazan, Gh. Baciu, P. Crişan şi I. 
Dengel.

Era numai normal ca să se facă 
schimbări, aşa că ele n-au sur­
prins pe nimeni.

Această Adunare Generală Elec­
tivă a fost dominată de spiritul 
novator al unei noi generaţii de con­

ducători ai bisericii. Planuri, idea­
luri, dorinţe, perspective, toate se 
învălmăşeau în căutarea realizării 
lor. O serie întreagă de probleme 
îşi aşteptau soluţiile pe măsura 
timpului, a posibilităţilor existente 
şi capacitatea celor chemaţi a le 
transpune în viaţă.

D ar... efervescenţa noului, reali­
tăţile lăuntrice ale omului, au fă­
cut ca să se producă fisuri, schim­
bări ale lucrărilor Adunării Gene­
rale şi între 5 august 1955 şi 4 
septembrie 1958 s-au făcut aproxi­
mativ 27 de schimbări în schemele 
stabilite de Adunările Generale 
ale Conferinţelor şi Uniunii, deşi 
ele au fost intenţionate a fi la ori­
gine tot atît de trainice ca şi cele 
anterioare, dacă n u ... chiar să le 
depăşească. Toată această com­
plexă stare de lucruri nu putea să 
nu aibă repercursiuni nefavorabile 
asupra vieţii şi organizaţiei bi­
sericii.

8. Bucureşti 1967

De Ia ultima Adunare Generală 
a Uniunii, au trecut doisprezece 
ani. în acest timp din cauza unor 
probleme organizatorice interne, 
s-au neglijat prevederile statutare» 
în legătură cu convocarea Adună­
rilor Generale la nivelul Comunită­
ţilor, Conferinţelor şi Uniunii. In 
această situaţie Conducerea Uniu­
nii din 1967, a înţeles că paşii ne­
cesari a fi făcuţi pe drumul unui 
echilibru organizatoric, trebuie să 
înceapă cu îndeplinirea acestor pre­
vederi organizatorice, statutare. 
Anii 1965 şi 1966 au adus rezolva­
rea acestei probleme la nivelul 
Comunităţilor şi Conferinţelor.

Astfel, pe data de 9 iulie 1967, 
la sediul Uniunii din Bucureşti, a

avut loc cea de-a opta Adunare 
Generală Electivă a Uniunii de 
Conferinţe A.Z.S. Lucrările au 
decurs în mod liniştit în mijlocul 
unei atmosfere bune, realiste.

Adunarea Generală Electivă a 
votat următoarea componenţă a 
Conducerii Uniunii pe următorul 
termen statutar :

Preşedinte: I. Tachici, secre­
tar : D. Popa, consilier adminis­
trativ C. Alexe. Consilieri : C. 
Petcu, M. Pîrvan, A. Doroftei şi 
T. Niculescu. Directorul Seminaru­
lui Teologic A.Z.S. M. Popa, iar 
fr. Gh. Indricău, director al Casei 
de Pensii şi Ajutoare a Cultului.

Un lucru ce trebuie menţionat 
aici, în această succintă trecere în 

revistă a Adunărilor Generale ale 
Uniunii, este faptul că după tre­
cerea a patru ani, în iulie 1971, 
componenţa organului de conduce­

re la Conferinţe şi Uniune este 
neschimbată, aşa cum a fost sta­
tornicit de Adunările Generale 
Elective respective, cu o singură 
excepţie şi anume, schimbarea fr. 
M. Popa de la direcţia Seminaru­
lui şi numirea lui în postul de 
consilier la Conferinţa Bucureşti, 
director a! Seminarului fiind nu­
mit fr. Hrant Artinian.

Acest lucru este grăitor. Chiar 
dacă conducerea bisericii n-a pu­

tut rezolva toate problemele, to­
tuşi ea s-a străduit să obţină acea 
stabilitate organizatorică ce deri­
vă din respectarea lucrărilor şi 
hotărîrilor Adunărilor Generale, 
cum şi păstrarea dogmei şi a 
principiilor sănătoase de vieţuire 
creştină. Este de datoria noastră a 
tuturor, de a contribui la edifica­
rea unui climat de încredere şi 
ataşament faţă de doctrina şi orga­
nizaţia bisericii.

Aniversarea a unsprezece dece­
nii de lucrare adventă în ţara 
noastră, să dea urmaşilor pionieri­
lor bisericii noastre, curajul moral 
de a renunţa la tot ceea ce este 
subiectiv, şi a da pe faţă o mai 
deplină consacrare în slujba lui 
Dumnezeu şi a omenirii, pentru 
stabilirea unui clipiat sănătos, îi» 
care biserica să-şi desfăşoare acti­
vitatea sa, adueîndu-şi la îndepli­
nire mandatul său. Fie ca slujito­
rii Săi să ia aminte. Să plîngem 
între tindă şi altar (Ioel 2, 17), să 
deplîngem propriile abateri. ne- 
conseevenţa şi lipsa iubirii faţă de 
Dumnezeu, biserică, cerînd în umi­
linţă îndurarea Lui. Fie ca învă- 
ţînd din cele ale trecutului să 
facem noi astăzi ceea ce s-a negli­
jat în trecut, spre a deveni tot mat 
plăcuţi înaintea lui Dumnezeu şî 
înaintea oamenilor.

9. Bucureşti 1975

Lucrările anilor de care ne ocu­
păm acum, impuneau paşi mai lio- 
tărîţi în viaţa bisericii noastre, în 
privinţa stabilităţii organizatorice,.

( c o n t in u a r e  p e  co p .  III)
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Mărturii
ale unei conduceri providenţiale

ă  şa cum s-a arătat în scurta 
relatare a istoriei bisericii ad ­

ventiste din România, Dumnezeu a 
avut un grup de slujitori ai Săi, 
slujitori credincioşi, consacraţi pînă 
la sacrificiu pentru cauza Sa. Mulţi, 
foarte mulţi dintre ei, îşi dorm som­
nul morţii in uriaşele dormitoare 
ale omenirii — in pulberea cea 
ospitalieră a pămintului, pînă în 
dimineaţa minunată a învierii pînă 
in ziua răsplătirii finale, a răsplătirii 
veşnice. Bătrînii noştri au depus po­
vara chemării lor, au adormit-., au 
adormit părinţii noştri. Tuturor a- 
cestora le păstrăm o plăcută şi pi­
oasă amintire. Unii dintre cei mai 
în  vîrstă, îi mai avem încă printre 
noi, mai sint în mijlocul nostru 
cîţiva slujitori ai Evangheliei, care 
au lucrat intens în arşiţa de la 
amiază a zilei. Acestora... le dorim  
cu sinceră iubire şi consideraţie, 
mulţi şi binecuvîntaţi ani de aici 
înainte. Fie ca experienţa lor pildu­
itoare să fie de un real folos gene­
raţiei prezente de slujitori ai lui 
Dumnezeu.

In anul 1970, cu ocazia împlinirii 
unui secol de existenţă şi activitate 
a bisericii A.Z.S. din ţara noastră, 
redacţia revistei noastre s-a adresat 
unor venerabili pionieri ai lucrării 
advente de la noi, cu rugămintea 
de a aşterne în scris gîndurile şi 
simţămintele lor cu ocazia eveni- 

> mentului deosebit pe care biserica 
îl trăia cu acea ocazie.

De atunci a trecut un deceniu... 
Mulţi dintre cei ce ne-au trimis 
rîndurile lor, nu mai sînt printre 
noi, şi-au încheiat alergarea vieţii 
şi lucrării lor, aşteptînd în îmbră­
ţişarea ţarinii din care au fost fă ­
cuţi, răsplata finală.

Astăzi, cu ocazia acestei binecu- 
vîntate aniversări, publicăm gîndu­
rile lor, care sînt un adevărat mesaj 
ce ne este adresat de bătrînii tru­
ditori pe ogorul Evangheliei, mesa­
jul fiind cu mult mai valoros şi 
mai actual astăzi, c il  cit — a ş a  cum 
am arătat mai sus — mulţi dintre 
ei nu mai sînt între noi.

* * *
„Lumea noastră... nu s-a făcut Ia 

întîm plare; şi nici nu trebuie să 
umble la întîmplare. Ea... trebuie 
să corespundă scopurilor pentru ca­
re a fost creată de Atotputernicul. 
Căci nu degeaba ne-a învăţat Dom­
nul Hristos, Fiul lui Dumnezeu, să 
z icem : „Tatăl nostru care eşti în 
ceruri, vină împărăţia Ta, facă-se

voia Ta, precum in cer, aşa şi pe 
pămînt“. Şi nu degeaba stă scris în 
crezul bisericii creştine : „Iarăşi va 
să vie cu mărire, să judece viii şi 
morţii, a Cărui împărăţie nu va 
avea sfîrşit“.

Dumnezeu a rînduit vestirea E- 
vangheiiei, spre întoarcerea celor 
păcătoşi.

Cel ce semnează aceste rînduri a 
făcut acest lucru pe plaiurile scum­
pei noastre patrii din anul 1907. Cu 
ocazia acestei aniversări, rog pe 
Bunul Dumnezeu să ne ajutp să in- 

tîmpinăm cu bucurie şi pe de­
plin pregătiţi pe scumpul nostru 
Mîntuitor.“
Bucureşti decembrie 1970

Avocat Ştefan Demetrescu 
pastor-pensionar, fost secretar 
de Uniune, consilier, jurist şi 
preşedinte de Conferinţă.

(decedat la 27 oct. 1973).
*

„Cu acest prilej aduc prinosul 
recunoştinţei mele Tatălui Ceresc, 
pentru marele privilegiu de a mă 
fi făcut părtaş luminii Adevărului, 
pe care l-am cunoscut şi pe care 
l-am slujit încă din floarea tinereţii 
mele şi a bisericii.

Rugăciunea adresată Domnului în 
timpul primejdiilor primului război 
mondial, Domnul mi-a ascultat-o. 
am rămas în viaţă şi rn-am alătu­
rat cauzei sprijinirii Adevărului, cu 
tot elanul şi posibilităţile mele.

Influenţa şi legăturile mele, pe 
care !e-am socotit talanţi încre­
dinţaţi mie de cer, i-am pus la 
schimbător şi mi-au ajutat la des­
chiderea unor drumuri noi şi uşi 
pentru cauza adevărului pe melea­
gurile ţării mele, încă din anul 1912.

M-am străduit astfel pentru ade­
văr şi dreptate, mijlocind pe lîngă 
cei mici şi pe lîngă cei mari pen­
tru cauza bisericii, şi mulţi dintre 
aceştia au recunoscut mai tîrziu va­
loarea principiilor scripturistice.

Astăzi, ajuns din mila Domnului 
la vîrsta de 88 de ani, regret din 
suflet că r.u mai am puterea de altă­
dată, dîndu-mi abia acum seama cît 
ar mai fi de făcut pentru împlini­
rea ţintei amintită de apostolul Pa- 
vel care spunea : „M-am luptat lup­
ta cea bună, mi-ani isprăvit aler­
garea, am păzit credinţa. De acum 
mă aşteaptă cununa neprihănirii, pe 
care mi-o va da, în ziua aceea, 
Domnul, Judecătorul cel drept. Şi 
nu numai mie, ci şi tuturor celor 
ce vor fi iubit venirea Lui“ (2 Ti- 
motel 4,7—8).

încrezător în harul Domnului 
Hristos, care S-a jertfit pentru noi 
toţi şi pentru mine, implor harul 
divin asupra noastră a tuturor cu 
ocazia aniversării unui secol al bi­
sericii în ţara noastră, ca să putem 
fi şi noi găsiţi între cei cărora Bu­
nul nostru Mîntuitor le va spune :

„Bine slugă bună şi credincioasă... 
intră în bucuria stăpînului tău“.
Bucureşti noiembrie 1970

Petre Păunescu 
pastor-pensionar, fost consiler 
şi preşedinte de Uniune (deced. 
la 14 dec. 1972).

*

Cu ocazia acestei aniversări, gîn- 
dul mă poartă spre Cuvîntul 
Scripturii.

„Cînd a venit împlinirea vremii, 
Dumnezeu a trimis pe Fiul Său, 
născut din femeie, născut dintr-o 
fecioară, Maria, din Nazaretul Ga- 
lileei. El, Isus, Fiul lui Dumnezeu, 
a făcut curăţirea păcatelor şi a şe­
zut la dreapta măririi în locurile 
prea înalte. Pe Isus II vedem înco­
ronat cu slavă şi cu cinste, din 
pricina morţii pe care a suferit-o.“ 
Aceasta, pentru ca, prin harul lui 
Dumnezeu, El să guste moartea pen­
tru fiecare. „Hristos, după ce S-a 
adus jertfă o singură dată ca să 
poarte păcatele multora, Se va 
arăta a doua oară nu în vederea 
păcatului, ci ca să aducă mxntuirea 
celor ce-L aşteaptă." „Eu Mă duc 
să vă pregătesc un loc. Şi după ce 
Mă voi duce şi vă voi pregăti un 
loc. Mă voi întoarce şi vă voi lua 
cu Mine, ca acolo unde sînt Eu, să 
fiţi şi vol“, a dat asigurarea Dom­
nul şi Mintuitorul nostru Isus Hris­
tos. Aceasta e credinţa şi nădejdea 
noastră a Adventiştilor de Ziua a 
Şaptea.
Bucureşti decembrie 1970

D. Florea 
fost preşedinte de Uniune

*

Din Tg. Mureş, iubitul nostru fra­
te Bartha Balăzs, care a trudit pe 
ogorul Evangheliei în Transilvania, 
ne scria :

„împărăţia cerurilor se aseamănă 
cu un grăunte de muştar".

Cu ocazia împlinirii unui secol de 
existenţă a bisericii advente în ţa­
ra noastră, cu bucurie în suflet pri­
vesc în urmă, în deosebi asupra ce­

lor 60 de ani trăiţi în sinul acestei 
biserici. Din propria-mi experienţă 
am avut fericita ocazie, ca în de­
cursul anilor amintiţi să privesc 
creşterea şi dezvoltarea acestei 
plante din pildă, în ţara noastră. 
Din mila lui Dumnezeu, nu am fost 
numai un spectator ci eu însumi am 
crescut în ea din anul 1910, avînd 
şi deosebitul har, asemenea lui 
Apolo, de a „uda" prin Cuvîntul lui 
Dumnezeu — şi nu arareori — c j  
lacrimile mele această plantă.

Astăzi, în zilele bătrîneţei mele, 
asemenea bătrînului Simeon, sufle­
tul meu se bucură şi-L laud pe 
Dumnezeu, cînd văd — din harul 
lui Dumnezeu şi inţeleapta condu­
cere a Guvernului din ţara noastră 

—cum casele de rugăciune sînt des­
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chise şi din Sabat în Sabat, popo­
rul advent se adună spre a-şi găsi 
odihnă sufletească acolo unde şi 
Domnul după făgăduinţa Sa este 
prezent. El şi astăzi îi cheamă pe 
toţi să vină şi să găscască odihnă 
pentru sufletele lor.

Sînt înaintat în vîrstă, dar totuşi 
asemenea bătrînului care p'anta 
pomi fructiferi pe marginea şoselei, 
vreau să fac şi eu la fel ca acesta, 
pe care un trecător î-a întrebat:

— Cîţi ani ai moşule ?
— Din mila lui Dumnezeu 90 de 

ani — răspunse bătrînul.
— Şi dumneata crezi că ai să 

mănînci fructe din pomul pe care-1 
plantezi acum ?

— Nu ! Nu cred că voi mînca 
din roadele pomilor pe care îi plan­
tez astăzi, căci sînt bătrîn. însă şi 
înaintaşii mei au plantat pomi din 
a căror roade am mîncat şi eu, 
iar eu la rîndul meu plantez ca al­
ţii să se bucure de roadele acestora.

Dumnezeu să binecuvînteze aceas­
tă biserică şi să o facă roditoare 
cu privire la orice lucru bun, amin ! 
Tg. Mureş, decembrie 1970

Bartha Balâzs 
pastor-pensionar

*

D. Bădescu şi V. Diaconescu, 
două nume ce au fost pînă nu de 
mult prezente în viaţa activă a bi­
sericii, ne scriau în urmă cu zece 
a n i :

„Laudă, glorie şi închinare în 
sfîntă adorare fie aduse Bunului 
Dumnezeu."

Anul acesta, în luna august, s-au 
împlinit 52 de ani, de cînd am pri­
mit solia adventă şi m-am alăturat 
turmei celei mici a celor credincioşi, 
care păzesc poruncile lui Dumne­
zeu şi credinţa lui Isus... Anul tre­
cut, am sărbătorit 40 de ani de ac­
tivitate ca pastor, slujitor al lui 
Dumnezeu în diferite posturi în lu­
crarea lui Dumnezeu.

Slujitorii Domnului, din perioada 
de început a soliei advente din 
România, afară de cîteva personali­
tăţi, care aveau o pregătire scolas­
tică, nu erau oameni cu o pregătire 
teologică prea mare, dar erau oa­
meni temători de Dumnezeu, oa­
meni consacraţi şi plini de Spiri­
tul Domnului, care au zidit lucra­
rea celor ce păzesc poruncile lui 
Dumnezeu şi credinţa lui Isus 
Hristos.

De asemenea, am remarcat că pio­
nierii lucrării Domnului din prima 
şi a doua perioadă a vestirii soliei 
advente, au fost oameni sfinţi şi cu 
totul consacraţi în lucrarea lor. 
Dumnezeu a binecuvîntat strădani­
ile lor.

Doresc să mai adaug, că atît pio­
nierii lucrării din prima şi a doua 
perioadă a lucrării Domnului, s-au 
distins printr-o activitate armoni­
oasă, că în încercările ce au pus la 
probă credinţa lor, ei au dat do­
vadă de o pilduitoare unire, apă- 
rînd fiinţa Bisericii, îmbinînd astfel 
lucrarea predicării cu lucrarea 
trăirii.

Dorim ca actuala generaţie de 
slujitori ai lui Dumnezeu, să urmeze

pilda Mîntuitorului nostru Isus 
Hristos şi pilda cea bună a prede­
cesorilor lor, pentru ca biserica să 
poată fi întărită şi pregătită pen­
tru împlinirea mandatului ei şi a 
făgăduinţelor răsplătirii veşnice. 
Braşov, noiembrie 1970

D. I. Bădescu 
pastor-pensionar, fost pre­
şedinte de Conferinţă şi secre­
tar al Uniunii.

*

Un secol de activitate de la înte­
meierea primelor comunităţi aie bi­
sericii A.Z.S. din România ? Da ! E 
mult în vremea noastră, cînd în- 
tr-un secol se petrec evenimente ca­
re altădată se petreceau într-un mi­
leniu. Avem dreptul la un bilanţ, 
la un Eben-Ezer.

Sentimente şi amintiri cu această 
ocazie ? Da J Din aceşti ani aproa­
pe jumătate de secol am trăit şi 
activat şi eu în sînul bisericii A.Z.S. 
Personal, începînd din anul 1924, 
împreună cu soţia mea, ca tineri 
învăţători, am crezut în solia adven­
tă şi în viitorul ei şi ne-am alătu­
rat din toată inima Bisericii A.Z.S., 
începînd cu ziua de 6 decembrie 
1924.

Ce ştiusem pînă atunci despre ad­
ventişti, era că aceşti creştini vor 
să fie într-adevăr creştini şi să tră­
iască după cum e scris în Evanghelie, 
după doctrina şi pilda Domnului 
Hristos. Şi aceasta ne-a fost de ajuns, 
pentru că tocmai acest lucru era şi 
dorinţa noastră şi idealul nostru.

Am activat în această lucrare ca 
profesor la Seminar, mai apoi di­
rector, consilier la Uniune, preşe­
dinte al Conferinţei Muntenia (Bu­
cureşti) şi în ultimii ani pastor, 
fapt care mi-a dat posibilitatea să 
cunosc istoria bisericii noastre în 
această ultimă jumătate de secol, 
luînd parte activă la toato frămîn- 
tările şi luptele ei.

Unde ne aflăm azi după un se­
col ? Privind înapoi, în mare şi la 
suprafaţă, avem de ce să ne sim­
ţim plini de încredere şi nădejde în 
viitorul bisericii Domnului. De la 
ceva mic, mic de tot, — ameninţată 
ca şi copilul Isus odinioară să I se 
ia viaţa — biserica a crescut la 
ceea ce se vede azi, îndeplinindu-şi 
menirea ei în lume.

Privind lucrurile şi în adîncime, 
avem motive să promovăm mai 
sincere şi mai curate sentimente. 
Justificarea existenţei noastre ca 
biserică constă în faptul că avem 
o solie unică în lume, dar solia 
noastră va avea un gfect pozitiv 
numai dacă ea va duce pînă îa ca­
păt sfinţirea vieţii şi formarea ca­
racterului creştin.

Biserica noastră trebuie să spri­
jine în acelaşi timp şi eforturile 
nobile, pe care le depune conduce­
rea ţării noastre, ca relaţiile sociale 
în patria noastră să fie aşezate pe 
temelii mai drepte, mai bune şi 
mai omsnoase decît în trecut.

La această aniversare, combătind 
neîncrederea, defetismul şi bigotis­
mul, neuitînd nici lecţiile trecutului 
şi nici drumul pe care ne-a condus

Domnul pînă acum, cu un nou sen­
timent de încredere şi speranţă să  
privim înainte şi în sus.
Pucioasa, decembrie 1970

V. Diaconescu 
pastor-pensionar fost director 
al Seminarului şi preşedinte 
de Conferinţă 

*■ -
Frumoasă şi plăcută aniversare. 

Un secol de existenţă şi activitate a 
bisericii advente din ţara noastră. 
Ţin sa mulţumesc lui Dumnezeu că 
mă găsesc în viaţă la această su­
blimă sărbătoare. De asemeni şi 
pentru faptul că jumătate din 
timpul de existenţă şi activitate al 
bisericii l-am trăit şi lucrat împre­
ună cu toţi aceia care au avut şi 
au aceeaşi credinţă şi speranţă ad­
ventă.

Se împlinesc cincizeci de ani de 
cînd am cunoscut biserica adventă, 
doctrina şi soliile ei, care mi-au 
cîştigat inima pentru Domnul Hris­
tos şi lucrarea Lui. Era în anul 1920, 
cînd am luat cunoştinţă de existen­
ţa acestei biserici. La 10 aprilie 
1922, am încheiat legămîntul cu 
Domnul Hristos. Apoi timp de cinci 
decenii am trăit împreună cu creş­
terea şi dezvoltarea acestei minu­
nate lucrări.

Mulţumiri fie aduse Bunului 
Dumnezeu pentru viaţa, sănătatea ş i  
puterea de lucru, pentru minunata 
Sa conducere şi ocrotire ce mi-a a- 
cordat cit timp am activat în aceas­
tă sfîntă lucrare.

Sînt încredinţat că Cel care a 
Început lucrarea mîntuirii pe aceste 
meleaguri, o va duce curînd la o  
glorioasă încheiere.
Sibiu, decembrie 1970

N. Gheorghiţă 
pastor-pensionar, fost consilier 
la Uniune (deced. la 11 iulie 
1977).

*

Era prin anul 1914, la Cluj. In 
sala teatrului maghiar, aveam o 
conferinţă. Cu această ocazie, fraţi 
adventişti români din părţile Făgă­
raşului, maghiari din secuime, saşi 
din părţile Sibiului şi Bistriţei, se 
intîlneau, se îmbrăţişau, sărutîn- 
du-se. Acest lucru a mirat pe foarte 
mulţi, căci mare vrajbă vîrîserS 
politicienii între naţionalităţi şi 
mult şovinism mai era pe atunci*

Evanghelia însă uneşte şi împacă 
pe oameni, căci Dumnezeu este 
Dumnezeul tuturor. La vîrsta mea 
înaintată, laud pe Dumnezeu că am 
trăit momentul acestei minunate 
aniversări; că am slujit lui Dum­
nezeu şi oamenilor. Sper în răsplă­
tirea divină şi triumful bisericii. 
Cluj, noiembrie 1970

1. Reit
pastor-pensionar, fost consilier 
Uniune (deced. la 16 iunie 
1973).

*

In cei 40 de ani ai activităţii 
mele pastorale, am slujit lui Dum­
nezeu şi bisericii în orice împreju­
rare. Cu ocazia acestei aniversări, 
slăvesc pe Bunul Dumnezeu pen­
tru binecuvîntările Sale şi pentru
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făgăduinţele Sale preţioase ce mi-au 
încălzit viaţa şi mi-au întărit paşii 
lucrării mele în ogorul Evangheliei
Sale.
Bucureşti, noiembrie 1970

N. Alexe
pastor-pensionar fost preşedin­
te de Conferinţă

*
Cu cincizeci de ani în urmă am 

venit în contact cu credinţa adven- 
tă. Solia ei a răspuns necesităţii su ­
fletului meu şi am rămas un sincer 
şi devotat slujitor al ei.

Ridic astăzi un monument al adu­
cerii aminte pentru tot ceea ce a 
făcut Dumnezeu pentru mine şi bi­
serica Sa. Cîte experienţe, cîte mi­
nuni a făcut E l !

Cu ocazia acestei aniversări, laud 
pe Dumnezeu pentru tot ceea ce a 
făcut pentru noi, constatînd că 
„pînă aici ne-a ajutat Dumnezeu*'. 
Mă rog pentru un viitor minunat, 
pe măsura strălucirii prezente. 
Maranatha !
Brăila, decembrie 1970

V. Zamfir
pastor-pensionar, fost preşe­
dinte de Conferinţă

&
„Fac totul pentru Evanghelie, ca 

să am şi eu parte de ea“, (1 Corin- 
teni 9,23). Ataşat cu toată fiinţa de 
învăţătorul său, se poate spune — 
pe drept cuvînt — că apostolul Pa- 
vel a săvîrşit cea mai mare lucrare 
pentru mîntuirea celor păcătoşi.

Prin graţia cerului, am activat şi 
«u 38 de ani în ogorul Evangheliei 
lui Hristos.

Cu ocazia acestei aniversări a bi­
sericii noastre din România, dau 
slavă lui Dumnezeu pentru acest 
timp de har, acest timp solemn şi 
minunat.

Mă rog pentru pacea şi fericirea 
bisericii lui Dumnezeu şi omenirii 
întregi.
Brăila, noiembrie 1970

C. Grăjdinoiu Ionescu 
pastor-pensionar, fost preşedin­
te de Conferinţă

*
Ştirea că anul acesta se împli­

nesc 100 de ani de cînd solia ad- 
ventă a ajuns şi pe meleagurile 
noastre, m-a impresionat adine. Mie 
m i-a fost dat să cunosc solia ad- 
ventă încă din tinereţe. Era prin 
anul 1917, cînd am primit vestea 
cea bună a Evangheliei. Am făcut 
lucrul acesta pentru că se cădea să 
răspund cu ascultare din iubire, 
jertfei celei mari a Domnului Isus 
Hristos. Fiind sincer convins de c- 
fectele cele bune ale trăirii adevă­
rului Evangheliei, m-am hotărît să 
particip activ la lucrarea bisericii 
şi am făcut acest lucru timp de 
peste 50 de ani.

Acum, la sărbătorirea acestui cen­
tenar, mărturisesc că principala do­
rinţă a sufletului meu este şi acum 
tot aceeaşi care s-a născut în mine 
cu peste cincizeci de ani în urmă. 
Doresc din toată inima mea să fac 
•şi eu parte din mulţimea celor mîn- 
iniţi şi să mă găsesc împreună cu

Mîntuitorul meu Isus Hristos şi cu 
toţi ai mei iubiţi, odată, la masa 
cea de obşte în împărăţia Sa.
Bucureşti, noiembrie 1970

Dobre Toma 
pastor-pensionar, fost preşedin­
te de Conferinţă

*
Aduc pe această cale sentimen­

tele mele de mulţumire şi de pro­
fundă recunoştinţă Bunului nostru 
Dumnezeu şi Mîntuitorului Isus 
Hristos şi Duhului Sfînt, care ini-a 
prilejuit această fericită ocazie do 
a fi în viaţă la aniversarea unui se­
col de existenţă a Bisericii advente 
din ţara noastră. Din aceşti ani, 
mai mult de un sfert din ei, i-am 
lucrat pentru Dumnezeu, b iseiicăşi 
semenii mei. Laud pe Dumnezeu 
pentru această favoare.

„Celui ce, prin puterea care lu­
crează în noi, poate să facă mult 
mai mult decît cerem sau gîndim  
noi, a Lui să fie slava in Biserică 
şi în Hristos Isus, din neam în 
neam, în vecii vecilor, Amin." (E- 
feseni 3,20.21). „Şi din partea lui 
Isus Hristos, Martorul Credincios, 
cel întîi născut din morţi... A Lui 
care ne iubeşte, care ne-a spalat de 
păcatele noastre cu sîngele Său şi 
a făcut din noi o împărăţie de pre­
oţi pentru Dumnezeu, Tatăl Său ; a 
Lui să fie slava şi puterea în vecii 
vecilor ! Amin."
Craiova, decembrie 1970

V. Schiopoaia 
pastor-pensionar, fost preşedin­
te de Conferinţă

*
Consider un deosebit privilegiu

acesta da a trăi sărbătorirea aniver­
sării de 100 de ani de existenţa a 
Bisericii advente în Patria noastră 
iubită.

Inima mea este plină de recunoş­
tinţă faţă de Dumnezeu, pentru 
faptul că am avut privilegiul de a 
sluji în lucrarea Lui mai muli de 
jumătate de secol. Acele începuturi 
mici au crescut azi într-o lucrare 
binecuvîntată.

Domnul a binecuvîntat această lu­
crare. Aş dori să-I mulţumesc lui 
Dumnezeu împreună cu psalmistul 
cînd zice : .Dumnezeule, Tu m-ai 
învăţat din tinereţe, şi pînă acutn 
eu vestesc minunile Tale. Nu mă 
părăsi, Dumnezeule, chiar la bătrî- 
neţea căruntă, ca să vestesc tăria 
Ta neamului de acum, şi puterea 
Ta neamului de oameni care va ve­
ni." Ps. 71, 17.18.

Mă gîndesc la cuvintele Mîntui­
torului nostru : „ ...bucuraţi-vă că nu­
mele voastre sînt scrise în ceru si!“ 
(Luca 10,20). Fie ca Bunul Dumne­
zeu să ne dăruiască tuturor această 
bucurie !
Cluj, noiembrie 1970

Dengel loan 
pastor-pensionar, fost preşedin­
te de Conferinţă (deced. la 4 
martie 1975).

*

Pentru ca binefacerile Sale să nu 
se uite, Dumnezeu a poruncit să fie 
scrise sau să se ridice semne de 
aducere aminte.

Nu acesta a fost şi scopul institu­
irii Paştelui ? Nu pentru acelaşi mo­
tiv a poruncit Domnul lui losua să 
ridice douăsprezece pietre din rîul 
Iordan cu care să se zidească un 
altar ? Nu acelaşi lucru l-a avut în 
vedere şi Samuel cînd a înfipt în 
pămînt pietre pe care le-a numit 
„Eben-Ezer“ ? Să spui atunci fiu­
lui tău : „Aceasta este spre pomeni­
rea celor ce a făcut Domnul pentru 
noi.“

Şi ce alt rost aveau altarele pe 
care le ridica Abraam şi urmaşii 
săi în timpul pribegiei lor prin 
pămîntul Canaan, decît să rămînă 
ca semn de aducere aminte ? Ge­
neza 12,8 ; 13,3.4 ; 28,18 ; 3,2.3.

Dacă anul 1870 este anul în care 
Domnul a făcut ca glasul Evan­
gheliei Sale să se facă auzit în ţara 
noastră, 1912—1913, este timpul rîn- 
duit tot de Ei, ca acelaşi glas bi­
necuvîntat să se facă auzit în lo­
cul unde am văzut lumina zilei, şi 
anume Comuna Putineiu, Jud. 
Teleorman.

Şi cine ar putea găsi cuvinte 
pentru a descrie bucuria nespus de 
mare ce umplea inimile puţinilor 
credincioşi din vremea aceea ?

Să ridicăm şi noi un altar de 
aducere aminte în cinstea Domnu­
lui care a făcut lucruri atît de 
mari pentru noi. Să ne hotărîm a 
ne face vrednici de numele de ur­
maşi ai Domnului Isus. Să ne ho­
tărîm a ne dărui cu totul binelui 
şi fericirii semenilor noştri. Să înăl­
ţăm către Dumnezeu cereri şi ru­
găciuni cu lacrimi pentru binele şi 
prosperitatea lucrării S a le ; pentru 
pacea şi prosperitatea scumpei noas­
tre patrii, şi pentru cei ce sînt 
înălţaţi de Dumnezeu în dregătorii, 
potrivit cuvîntului care z ic e : „Vă 
îndemn dar, înainte de toate, să fa­
ceţi rugăciuni, cereri, mijlociri, mul­
ţumiri pentru toţi oamenii, peniru 
împăraţi şi pentru toţi cei ce sînt 
înălţaţi în dregătorii, ca să putem 
duce astfel o viaţă paşnică şi li­
niştită cu toată evlavia şi cu toată 
cinstea. Lucrul acesta este bun şi 
bine primit înaintea lui Dumnezeu, 
Mîntuitorul nostru, care voieşte ca 
toţi oamenii să fie mîntuiţi şi să 
vină la cunoştinţa adevărului." 1 
Timotei 2,1—4.

Să înălţăm rugăciuni de adîncă 
mulţumire către Dumnezeu şi să 
cîntăm spre lauda Lui, pentru toate 
binecuvîntările pe care Evanghelia 
Sa le-a adus pentru noi şi pentru 
ţara noastră. Plini de bucurie să 
strigăm : „Isus Hristos a venit în 
lume să mîntuiască pe cei păcătoşi" 
şi între aceştia mă găsesc şi eu. 
Maranatha !
Bucureşti noiembrie 1970

I. Iorqa
pastor-pensionar, fost pre­
şedinte de Conferinţă

*

Fratele C. Tolici, primul pastor 
adventist român care a lucrat timp  
de 10 ani ca pastor-misionar in Ma­
dagascar, ne scria :

— AD MAJOREM GLORIAM DEI
— Pentru gloria cea mare a lui
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Dumnezeu — vreau să spun şi eu 
clteva ginduri cu această minunată 
ocazie. Se împlinesc anul :icesta 47 
de ani de cînd m-am devotat aces­
tei lucrări şi mă simt foarte fericit 
că s-au împlinit şi cu mine cele scri­
se în Psalmul 34,8—9 şi că am pu­
tut ajuta aproapelui meu.

In acest interval de timp am slu­
jit Bunului nostru Tată Ceresc. Du­
pă ce am urmat Seminarul Teolo­
gic A.Z.S. din Focşani, făcînd part? 
din prima promoţie de absolvenţi 
ai Seminarului, am fost chemat în 
rîndul slujitorilor lui Dumne.ceu. I;i 
anul 1929, am fost trimis ca pastor- 
misionar al bisericii advente în 
Madagascar, unde am lucrat timp 
de zece ani de zile, făcînd astfel 
deosebit de minunate experienţe.

Cu ocazia acestui centenar al bi­
sericii advente din România, adu­
cem slavă Domnului pentru bună­
tatea şi ajutorul Său, rugînd pe 
Dumnezeu să binecuvînteze Biseri­
ca şi înaltele Stăpîniri din ţara 
noastră cu prosperitate şi pace.

Corn. Izvoarele noiembrie 1970 
C. Tolici pastor-pensionar

*

Evangheliştii cu cărţi au lucrat 
cu multă însufleţire în decursul 
timpului. Iată gîndurile unora din­
tre e i :

Aniversarea unui secol de vesti­
re a soliei advente în România mă 
bucură foarte mult. Bunul Dumne­
zeu m-a ajutat să pot contribui şl 
eu la propăşirea cauzei Evangheliei 
în ţara noastră. Timp de 7 ani am 
lucrat ca evanghelist cu cărţi şi 
diriginte al acestora, în diferite 
Conferinţe. Apoi, timp de 26 de ani 
ca pastor, fapt pentru care laud pe 
Dumnezeu. Ca mulţi alţii, am tre­
cut şi eu prin multe încercări şi 
prigoniri înainte de 23 august 1944. 
Sînt fericit însă că am fost găsit 
vrednic de a lucra pe ogorul Evan­
gheliei timp de 36 de ani şi să am 
de asemenea privilegiul de a parti­
cipa astăzi Ia aniversarea unui secol 
al existenţei şi activităţii bisericii 
advente pe plaiurile patriai noastre, 
fim. Sărat, noiembrie 1970

A. Rizea
pastor-pensionar (deced. la 10 
ianuarie 1978).

*

Bau slavă Bunului Dumnezeu, 
pentru că din anul 1914 am fost 
în lucrarea Sa. Ca şi săminţa de 
muştar din Matei 13,31—32, sau ase­
menea căpşunei care se înmulţeşte 
şi se răspîndeşte foarte repede, aşa 
s-a întîmplat şi cu noi. Eu, spre 
slava lui Dumnezeu, am fost evan 
ghelist cu cărţi între anii 1923—1935 
şi diriginte al acestora între anii 
i935—1959. In total am activat ca 
predicator în lucrarea lui Dumnezeu 
42 de ani.

Să fie Numele Lui bineeuvîntat 
că şi eu ca şi înaintaşii mei, fr. 
Paulini, Demetrescu, Kelemen, 
(pionierii lucrării) am îmbă- 
trînit în credinţa şi în lucrarea Sa.

Ceea ce am crezut Ia începutul 
credinţei noastre, în parte s-a rea­
lizat sub ochii noştri. Chiar dacă

in viaţa noastră de credinţă am 
trecut prin încercări, alături de pro­
fetul Ieremia, putem spune că 
timpul nostru n-a trecut şi nici lu­
crarea Sa nu e încheiată. Plîngeri 
3.21—24.

Bunul Dumnezeu ne-a îmbogăţit 
în multe rînduri şi ne-a dăruit 
multe bucurii sufleteşti în ultimele 
decenii, de aceea slăvit şi bineeu­
vîntat să fie Numele Său. Doresc 
ca în Uniunea Română să se împli­
nească dorinţa lui Moise de a mări 
numărul poporului Său. Deuterono- 
mui 1,11. Amin !
Miercurea Nirajului, decembrie 1970

Nemeş Alexandru 
pastor-pensionar (deced, la 15 
martie 1975).

*

Au trecut de atunci 50 de ani. 
Era în 1920 Ia 20 octombrie pe ma­
lul Mării Negre la Constanţa, unde 
un grup de 12 persoane au fost eo- 
borîte în apa mării de către neui­
tatul nostru frate P.P. Paulini şi 
botezaţi. Dintre accste persoane fă­
ceam parte şi eu, precum şi fratele 
Scarlat Popa cu soţia.

Eu am urmat Şcoala Misionară 
la Focşani şi apoi chemat să lu­
crez pe plaiurile dobrogene, ca aju­
tor al fratelui Daşoveanu. De atunci 
am activat cu bucurie în multe părţi 
şi în multe servicii. Dar anii au tre­
cut. Noi ne-am făcut datoria. Şi 
iubitul meu frate şi prieten, Scar­
lat Popa, a fost chemat în lucrare 
şi a lucrat cu o mare sinceritate şi 
consacrare — pînă a închis ochii.

Acum cînd sărbătorim o sută de 
ani de existenţă a bisericii advente 
în ţara noastră, mulţumim din toată 
inima noastră Bunului Dumnezeu 
pentru toate binecuvântările Sale, 
şi-L rugăm mai departe să hără­
zească ţării noastre pace şi bună 
învoire între oameni, aşa cum au 
cîntat îngerii pe plaiurile lîetleemu- 
lui. înalţ glasul mulţumirii şi 
rugii mele la tronul Celui Atotpu­
ternic pentru prosperitatea bisericii, 
pentru bunăstarea ţării şi ocrotirea 
Conducătorilor ţării noastre.
Băicoi, decembrie 1970

T. Coconcea 
pastor-pensionar, fost secretar 
de Conferinţă (deced. la 29 
aprilie 1978).

*

Încheiem aceste plăcute şi recon­
fortante pagini, cu gîndurile fraţi­
lor pastori-pensionari P. Olteanu,
I. Rînea şi I. Rădulescu.

„Sînt fericit şi laud Numele 
Domnului Isus că sînt în viaţă a- 
cum cînd sărbătorim centenarul bi­
sericii advente în scumpa noastră 
ţară. Sînt născut în anul 1889, ia­
nuarie 26, deci am vîrsta de 81 de 
ani. Am primit credinţa Evanghe­
liei Domnului Isus şi am fost bote­
zat la 12 decembrie 1912. Am fost 
chemat în lucrarea de evanghelizare 
în octombrie anul 1921 şl am lucrat 
38 de ani pînă în oct. 1959.

Slăvesc pe Bunul Dumnezeu că 
m-a chemat şi mi-a încredinţat Ve­

stea cea Bună pe care am dus-o de 
la vîrsta de 23 de ani şi pînă 
acum la 81 de ani. Slavă fie Tatălui 
Ceresc, şi pace pe pămînt.
Cîmpina, noiembrie 1970

Olteanu Pavel 
paastor-pensionar (deced. la 3 
iunie 1977).

*

Cu această fericită şi deosebită 
ocazie a împlinirii unui centenar de 
la inaugurarea lucrării advente în 
România, aduc şi eu profunde mul­
ţumiri şi o deosebită recunoştinţă 
lui Dumnezeu şi Mîntuitorului pen­
tru harul nespus de mare şi scump, 
dăruit cu bogăţie peste not şi ţara 
noastră.

In nesfîrşita Sa milostivire. Dum­
nezeu a început, a condus şi a bi- 
necuvîntat lucrarea Sa în patria 
noastră scumpă.

Sînt bucuros pentru faptul că 
Dumnezeu a bineeuvîntat ţara noas­
tră, pe care a dăruit-o cu bogăţii 
de multe feluri, a ocrotit-o şi a pă- 
zit-o. Prin hărnicie şi cinste vrem 
să ne aducem şi mai departe con­
tribuţia la dezvoltarea şi înflorirea 
ei.

Sînt mai mult decît fericit pentru 
cei trezeci de ani şi ceva din acest 
centenar, de contribuţia modestă la 
însămînţarea şi dezvoltarea princi­
piilor de moralitate şi spiritualitate.

Pentru încheiere, folosesc sfatul 
şi urarea psalmistului din psalmul 
122,6—9 : „Rugaţi-vă pentru pacea 
Ierusalimului ! Cei ce te iubesc să 
se bucure de odihnă. Pacea să fie 
între zidurile tale, şi liniştea în ca­
sele tale domneşti ! Din pricina fra­
ţilor şi prietenilor mei, doresc pacea 
in sînul tău. Din oricina Casei 
Domnului, Dumnezeului nostru, fac 
urări pentru fericirea ta."
Făgăraş, noiembrie 1970

Iosif Rînea 
pastor-pensionar

*

„Adu-ţi aminte de tot drumul pe 
care te-a călăuzit Domnul, Dumne­
zeul tău, în timpul acestor patru­
zeci de ani“... Deuteronom 8,2.

In anul 1917 am salutat în sufle­
tul meu solia adventă. Solia min- 
tuirii. In anul 1924 am fost chemat 
să lucrez pentru Dumnezeu in Ma­
ramureş. De atunci şi pînă în pre­
zent, am fost slujitor al lui Dum­
nezeu în Satu Mare, Salonta, Ora­
dea, Arad. Timişoara şi multe alte­
le. De cînd ani primit această lumi­
nă ce o păstrez în suflet de peste 
53 de ani, m-am simţit şi mă simt 
fericit, că am putut sluji şi eu iui 
Dumnezeu, că pot spera şi eu în 
adevărurile pe care le-am vestit al­
tora.

Cu ocazia acestei aniversări, cînt 
slavă Iui Dumnezeu pentru provi­
denţa Sa şi mă rog Lui pentru 
viitor.
Bucureşti, decembrie 1970

I. Rădulescu 
pastor-pensionar (decd. la 27 
februarie 1980).

20 Curierul Adventist



\ Unsprezece decenii 
de istorie adventă 
în România

i ____________________

Scurt istoric 
al sesiunilor Adunărilor Generale Elective 

ale Uniunii

( u r m a r e  d in  p a g .  13)

anum e : M. Pîrvan, N. Popescu, A. 
Timiş, I. Ciucă. I. Stoiu, T. Cazan, 
Gabriela Popa, O. Constantinesou, 
A, Văcăreanu, G. Vainea, I. Bidiuc, 
care au plecat ca turişti, pârtiei- 
pînd la  această întîlnire, îm preună 
cu un m are num ăr de rom âni care 
locuiesc în S.U.A. Aceste realităţi 
grăiesc de la sine despre binecuvîn- 
tarea libertăţii de care ne bucurăm 
ca biserică în  ţa ra  noastră şi de 
climatul plăcut, p lin de încredere şi 
responsabilitate fa ţă  de seme­
nii noştri şi fa ţă  de autorităţile 
ţă rii noastre.

Toate acestea, îm preună cu o 
v ia ţă  în tem ere de Dumnezeu şi 
sinceritate în  legăturile noastre cu 
oamenii pot da Bisericii liniştea de 
care are nevoie pen tru  spiritualiza­
rea ei şi pen tru  pregătirea ei în 
vederea revenirii Domnului nostru 
Isus Hristos.

Un secol şi un  deceniu din tim pul 
cel fără  de zăgazuri a venit şi a 
trecut. Am păşit în cel de al doi­
sprezecelea deceniu al fiinţei noas­
tre  bisericeşti pe meleagurile bucu­
riei şi fericirii noastre naţionale. 
Avem datoria ferm ă de a  rep re ­
zenta cu cinste şi dem nitate crezul 
bisericii advente, de a fi ceea ce 
pretinde din partea noastră Bunul 
nostru Părin te  să fim. La acest 
m om ent de referin ţă  pentru  bise­
rica A.Z.S. din ţa ra  noastră, după 
o succintă trecere în revistă a unor 

pagini de istorie, în fa ţa  acestui 
b inecuvîntat Eben-Ezer, privind în 
prezent, sîntem plini 'de recunoştinţă 
şi m ulţum ire la adresa lui Dum­
nezeu şi a autorită ţilor ţării noas­
tre  pentru  libertatea de care ne 
bucurăm  astăzi, în scumpa noastră 
patrie. In d rep t şi în fapt, ne 
bucurăm  de libertatea de a ne în ­
china şi a  sluji cu toa tă  fiinţa 
noastră Dumnezeului m întuirii 
noastre.

Dăm slavă lui Dumnezeu pentru 
aceasta, şi adueîndu-ne cu pioşie 
am inte de începuturile modeste, de 
credincioşia înaintaşilor noştri şi 
de consacrarea lor, păşim cu sim­
plitate, um ilin ţă  şi hotărîre pe u r ­
mele părin ţilo r noştri, urm ărind 
binele şi fericirea bisericii şi a po­
porului nostru, convinşi fiind că 
b inecuvîntarea cerului ne va însoţi.

Făcînd astfel, tră ind  şi ac- 
tivînd în acest fel, atunci „nu vom 
avea a ne teme pentru  viitor de 
nimic altceva, decît de a uita 
cumva modul în care ne-a condus 
Dumnezeu pînă în prezent, cum şi 
învă ţă tura  Sa, din Istoria Bisericii 
noastre. EBEN EZER — MARA- 
N A T H A !

( u r m a r e  d in  p a g .  16-a)

Comitetul Uniunii

avînd în vedere climatul cel bun 
în care se păşea de acum în mod 
curajos şi entuziast. Chiar dacă 
mai existau încă unele spirite şi 
concepţii învechite, era totuşi lim­
pede că acestea rămîneau singu­
lare, fiind necesare hotărîri şi oa­
meni care să corespundă cerinţelor 
timpului, momentului istoric trăit, 
moment cînd se impunea cu preg­
nanţă clarviziunea, luciditatea, pro­
gresul, ce trebuiau urmate şi ridi­
cate la înălţimea cerinţelor zilei 
şi nevoilor bisericii.

în consecinţă, după Adunările 
Elective ale Comunităţilor şi Con­
ferinţelor, în ziua de 14 decembrie 
1975 este convocată la sediul ei 
din Bucureşti, cea de-a noua sesi­
une a Adunării Generale Elective 
a Uniunii de Conferinţe A.Z.S. din 
ţara noastră.

Putem spune că Adunările Ge­
nerale Elective ale Conferinţelor 
au fost un bun examen al maturi­
tăţii şi al responsabilităţii biseri­
cii noastre, lucrările decurgînd în 
linişte şi în conformitate cu preve­
derile noastre organizatorice. Să 
nu uităm niciodată că alături de 
unitatea dragostei în Isus Hristos, 
a doctrinei Sale, unitatea organi­
zatorică este esenţială pentru pros­
peritatea şi bunul [mers al lucrări­
lor. Acest adevăr este foarte sem­
nificativ, căci el vorbeşte, reflectă 

| ceea ce de fapt trebuie să însufle­
ţească spiritul şi concepţia întregii 
Biserici şi în mod deosebit spiritul 
pastorilor şi slujbaşilor, de a fi 
oricînd gata pentru a opta în fa­
voarea unităţii şi a strîngerii rîn- 
durilor în jurul Adevărului, al or­
ganizaţiei Bisericii şi al Conducerii 
Bisericii, şi în principal al Domnu­
lui şi Mîntuitorului nostru Isus 
Hristos, Care, în calitatea Sa de 
Conducător direct al Bisericii Sale, 
ne asigură de personala Sa prezen­
ţă în mijlocul celor şapte sfeşnice 
de aur, şi care ţine în mîna Sa 
cele şapte stele (Apocalips 1, 20).

La această a noua sesiune a 
Adunării Generale Elective au fost 
prezenţi toţi pastorii şi angajaţii 
Cultului nostru, cum şi fraţii pas- 
tori-pensionari.

Ocazia solemnă a prezenţei tu­
turor slujitorilor lui Dumnezeu în ' 
cadrul acestor servicii divine, a 
constituit prilejul unor noi con­
sacrări pe altarul slujirii dezinte­
resate. începînd de la Comitetul de 
Conducere al Uniunii, cele ale 
Conferinţelor şi pînă la cel din 
urmă credincios prezent, iar prin 
reprezentare întreaga Biserică, s-a 
consacrat lui Dumnezeu, dedieîn- 
du-se binelui şi lucrării la care au 
fost chemaţi.

Lucrările acestei sesiuni pot fi 
caracterizate ca fiind solemne, pă­
trunse de un spirit colegial, de 
colaborare unitară şi principială, 
hotărîrile luîndu-se cu unanimitate . 
de voturi, in  acest fel, în mod 
festiv chiar, Adunarea Generală 
Electivă a Uniunii de Conferinţe a ! 
ales următorul Comitet de Condu­
cere al Bisericii pe următorul ter­
men statutar :

Preşedinte : D. Popa ; secretar, 
M. Pîrvan ; şef-contabil : N. Du- 
mitrescu. Consilieri : C. Petcu, A. 
Doroftei, I. Moldovan, T. Nicu- 
lescu şi N. Delicote.

Este vrednic de reliefat atmos­
fera plăcută de responsabilitate şi 
respect faţă de legalitate şi de or­
ganizaţia Bisericii, ce a caracteri­
zat această Adunare Generală. O 
atmosferă solemnă, de unitate şi 
iubire frăţească, de mijlocire la 
adresa Bunului Dumnezeu, iată ta­
bloul celei de-a noua Adunări Ge­
nerale Elective a Uniunii.

In cuvîntul adresat noului preşe­
dinte al Uniunii, în numele tutu­
ror participanţilor la aceste lucră­
ri, se spunea :

„Conduceţi Biserica cu compe­
tenţă, strîns legat de principiile ei, 
de idealurile ei spre ţinta înalte­
lor ei aspiraţii spirituale. Şi atunci, 
resursele inepuizabile ale Cerului, 
puterea cea mare a Duhului Sfînt, 
vă va stăpîni şi vă va ajuta să 
scrieţi o pagină importantă în isto­
ria adventă din ţara noastră în 
următorii ani“.

Un cuvînt cu largă viziune. Pu­
tem spune că începînd cu anul 
1975 şi pînă în prezent, s-a scris, 
nu numai o pagină nouă, impor­
tantă în istoria Bisericii noastre 
Advente, ci chiar foarte mult şi 
multe. Dumnezeu a fost Acela 
Care a inspirat şi călăuzit scrierea 
acestor pagini. Aceasta este o con­
statare unanimă, fapt pentru care 
aducem slavă şi laudă lui Dum­
nezeu.

Stînd în faţa celei de-a zecea 
Adunări Generale Elective a Uni­
unii, ne rugăm Bunului nostru Pă­
rinte pentru continuarea şi dezvol­
tarea acestui spirit bun ce dom­
neşte în toate eşaloanele Bisericii, 
spirit care, eventual, să topească 
şi cel din urmă bulgăre de ghiaţă 
care ar mai îngheţa vreo inimă, 
lăsînd-o să se adauge marii familii 
a bisericii, pentru ca într-o plă­
cută şi armonioasă colaborare cu 
toţi factorii de răspundere să dăm 
bisercii şi lumii binecuvîntarea 
unităţii, armoniei şi păcii, pentru 
slava lui Dumnezeu şi binele se­
menilor şi fraţilor noştri.



-j  ''•>•'» <* <»^<5^<SKs<vcî<vs<s<a '̂»Kî<s<*<!k-'7('

dituia. @.utiexuJ. cAdo m tu  t
Revista Curierul A d ven tis t  este organul oficial 
al Cultului Creştin A d ven tis t  de Ziua a Şaptea  

din Republica Socialistă România  
Apare la două luni, sub  conducerea unu i Comitet  

Redacţia şi A dm inistra ţia  :
Bucureşti, str. Labirint nr. 116 — Sect.3, Tel. 20.76.65

Redactor :
Dumitru Popa

I. P. „ B u l e t i n u l  O f ic ia l"  I I  — c. 21524




